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ИЗЛАЗИСВАКОГ ДАНА ОСИМ НЕДЈЕЉЕ

*  Због логике - једно брашно, двострука за- 
рада - коју неоправдано примјењују млина- 
ри из Војводине чекајући жетву да би доби- 
ли нове цијене за старо брашно, пекари 
„Ж итопродукта" немају брашно из свог 
млина, па су залихе на резерви *  Хљеба Пе 
бити, а и брашна, по новим цијенама

БАЊ А П УК А , 4. ју н а -  Бања- 
лучани и даље је д у  хљеб ко ји  
је замијешан, не по њ иховим 
жељама, већ по диктату мли- 
нараиз цијелеземље. У Врба- 
њи има само око 40 то на бра- 
шна, а како се дн евно по тро- 
ши о ко 6.000 кило грама за 
прављење хљеба, слика  ни је  
весела. Резерве су мале, бра- 
шно no магацинима и даље 
чека купце, а власници, на- 
рочито  у В о јводини , о пет, 
чекају нове цијене, ко је ћ е б и - 
ти одобрене пред  почетак 
жетве. Т ако ће старо  браш но, 
за које се тврди да ra нема, 
нагло бити самљевено и пе- 
каре Пе ra д оби јати, али по 
новим цијенама.

„Ж и то л р о д у кт" у Врбањи, 
зва опш та по ј ава на ју госло- 
венском трж иш ту није ми- 
моиш ла, па и у  тренутку када 
зу заврш или двом јесечни ре- 
монт млина, иако  овај већ 
цан-два ради у  д в и је смјене, 
стаће сутра, јер нема шта да 
иеље.

Л о гика  он и х  ко ји  чека ју да 
за садаш њ е браш но д о би ју 
но ве ци јене по д  параваном 
п р е д сто јеће жетве и ни је  не- 
разумљива. Према неким нај- 
авама ум јесто  досадаш њ их 
26 д и нара  за килограм , ци је- 
на би требало да буде 45, ш то 
је  го тово  д востр уко . Дакле, 
је д но  браш но, а д востр ука  
зарада.

П ош то се у земљи го тово  не 
може наћи б ра ш н оти л а „5 00 " 
у Врбањ и се м ијеси хљеб о д  
типа „850", ко ји  се због лош и- 
je r  квалитета мора о племе- 
њ ивати адитивим а.

Али у пекари у Врбањ и твр- 
де - хљеба ће бити довољ но. 
И по ре д  теш ких услова, овд је  
ус пи јева ју  да набаве браш но. 
За сада оно  стиж е пом ало и 

са свих страна.
А, кад сти гне  жетва, уз но- 

ву ци јену биће в јеро ватно , и 
више посла  за ове млинаре.

Д -К.

ПОЧЕЛА СОРА „БИХАћ 85"

ХО— РУК НА 
УНСКОЈ ПРУЗИ

*  Прве бригаде већ стигле у Бихаћ, а ју ме пре- 
бачене норме *  Свечано отворење савезне 
акције 7. јуна

БИХАП, 4. јуна - Млади из Руме, Вогошће, Кпадова, Ти- 
тове Митровице и братске бригаде „ђуро Стругар", коју 
сачињавају млади загребачке општине Чрномереци бео- 
градске општине Савски венац, што су јучестигли наса- 
везну акцију „БихаП 85", јутрос су изашпи натрасу. Они су 
у ствари, почепи радове на модернизацији и електрифи- 
кацији дионице унске пруге од Бихаћа до Книна. У првој 
смјени налази се 300 младиПа и дјевојака. Данас су брига- 
дисти радили осим на дијелу пруге кодстанице Уна и на 
лрузикодБосанскеКрупе. ВеП првогданасвебригадесу 
пребациле норму.

Свечано отварање СОРА „Бихаћ 85“ , обавиПе се 7. јуна. 
Све бригаде су смјештене у Омладинском насељу „Први 
конгрес УСАОЈ-а", које се налази у саставу гимназије 
„Моша Пијаде“ у Бихаћу. Бригадисти су веП данас органи- 
зовали богат културно-забавни програм. СОРА „Бихаћ 
85" радиПе у три смјене. д  ^

Р ијетка слика : Н асвр О брадовац  ју ч в  п ун и  врвће браш ном  Из м пина у  Врбањ и, апи то чу 
и па к  мапе копичине  Koie' спуж е  сам о за пр о в је р у  рвм онта

ЈУЖ НА КОРЕЈА ПРИХВАТИЛА ПАРЛАМЕНТ АРНЕ 
РАЗГОВОРЕ СА ДНР КОРЕЈОМ

О УСТАВНИМ 
РЈЕШЕЊИМА

СЕУЛ, 4. јуна - Јужна Кореја је 
лрихватила приједлог ДНР Ко- 
реје о парламентарним разгово- 
рима. Како извјештава Ројтер, 
представник јужнокорејског па- 
рламентаједанассаопштиодаје 
послата порука парламенту Де- 
мократске Народне Републике 
Кореје с приједлогом дасе по пет

парламентараца двије стране 
састану идуПег мјесеца у погра- 
ничном мјесту Пандмунџому. У 
поруци се каже да ће парламен- 
тарци разговарати ојужнокореј- 
ским приједлозима за уставно 
устројство уједињене корејске 
државе.

У „ Г л а с у ‘ н а р е д н и х  д а н а

ВОДИЧ ЗА БРУЦОШЕ
*  На страници културе. у наредних неко-
лико бројева објављиваћемо услове упи-
са кандидата на прву годину студија фа-
култета и виших школа Универзитета
„^уро Пуцар Стари" у Бањалуци, те уни-
верзитета у СР БиХ и Југославији. Тачан
број бруцоша по смјеровима, одсјецима.
рокове за пријем пријава, полагање ква-
лификационих, д опунских испита, адре-
се факултета и бројеве телефона - све у
овом водичу. У данашњем броју услови
за упис на Педагошку академију у Бања-
луци, те Вишу техничку и Вишу економ-
ску школу у Бихаћу

V Страна 8.

Ш ТА СУ ПОКАЗАЛЕ  
АНАЛИЗЕ СЛАДОЛЕ- 
ДА НАКОН НЕДАВНИХ  
ТРОВАЊ А

НЕМАР 

ТРУЈЕ 

ЉУДЕ
*  Због слабе хигијене у 

посластичарско ј радњи 
„Ме јдан" у носевима дво- 
јице запослених пронађе- 
не бактерије стафило ко- 
ка, па јем икро биолошком  
анализом утврђено да су 
оне изазвале тровање 36 
Бањалучана >  Претпоста- 
вља се да је исти узрочник 
и за тровање сладоледом  
у Прњавору

СТРАНА 5.

S 3  ВЕКНА ЧЕКА ЖЕТВУ

РАГОМ НОВИНСКЕ ВИЈЕСТИ

„Босна" ни|е 
демолирана

Страна 5.

ЧИТАОЦИМА

ШЕСТ МИЛИОНА
ДОДАТАК ЗА ГОДИШ Њ И ОДМОР CTPAHa  9.

СКУПШ ТИНА БИХ ПОДРЖАВА ПЛАНИРАНИ РАЗВОЈ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ

ТРАЖИТИ 
I  СТАБИЛИЗАЦИЈСКА 

РЈЕШЕЊА
х|: САРАЈЕВО,4.јуна(Танјуг)-Деле- рочним програмом економске

гати Скупштине БиХ данас су на стабилизације.
сједницама у Сарајеву подржали На заједничкој сједници свих ви-
нацрт дугорочног друштвеног пла- јећа, којом је предсједавао Сапко
на Југоспавије до краја овог вијека, Оруч, за предсједника Скупштине
уз оцјену да би у наредној фази ње- комисије за друштвени надзор из-
говог доношења понуГЈена рјешења абран је Драго МалешевиП. 
требало што више ускладити с Ду ro-

..............................................................................................................

БАЊАЛУКА, сриједа, 5. јуна 1985.
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и и aktuelnosti

STOćARSTVO

ISHRANAIZ DŽAKA SKUPA
Stočarstvo još uvijek traga za pravcem 

svog razvoja. Ishrana iz džaka u kojem se 
nalazi i suviše mnogo uvozn ih kompone- 
nata pokazala se kao skupa, mač sa dvije 
oStrice, koje su uperene pro tiv satnog st- 
očarstva. Ali ostaje jedno pitanjeotvoreno 
- moraju li se u džaku nalaziti uvoznesiro- 
vine ili se one mogu proizvesti kod nas? 
Odgovor na ovo očekuje se od petog 
jugoslovenskog simpozijuma o krm nom 
bilju, na kojem će učestvovati 200domaćih 
naućnika, osam iz inostranstva, i nakojem 
će biti podnijeto 130 referata. Ovaj skup će 
se održati od 5. do 7. juna u banjalučkiom 
Domu ku ltu re.

- Kada je r iječ o ishrani stoke sigu rno je 
da će se hraniti iz džaka, odnosno 
koncentrovanom stočnom hranom. Pi- 
tanje je, međutim , šta ima u tom džaku . 
Mora li seuvoziti? Ako je hranaproizvede- 
na u zemlji, onda se odnos stvari u pot- 
punosti mijenja. Jer, godinama prob lem 
nedostatka proteina rješavamo uvozom

znatnih kolić ina sojine sačme, ribljeg bra- 
šna i d rugih komponenti. Da li je to 
potrebno kada danas postoje mogućnosti 
da značajno i brzo povećamo proizvodnju 
kvalitetne proteinske hrane za ishranu 
stoke u našojzemlji, kažedrVojinM ejakić 
iz Poljoprivrednog zavoda Banjaluka.

I ove godine p laniran je uvoz 350 hiljada 
tona soje, 150 hiljada tona sojine sačme, 
151 hiljade tona ribljeg brašna, 40 hiljada 
tona mesnog brašna i drugih kompo nent i. 
Za ovo će b iti plaćeno 270 miliona dinara. 
Koliko je moguće u ovakvim uslov ima pr- 
oizvoditi je ftino meso i mlijeko, kakvi su 
izgledi da se sačuva stočni fond?

- Izlaz iz ovog kruga moguć je samo ošt- 
rim ekonomskim mjerama, u kojima bi 
česta parola: „Treba nam jettina stočna 
hrana" - moraia konačno sa papira da se 
spusti u štale i obore. Moraju se iztemelja 
mijenjati dugogodišnje navike nekih rad- 
nih organizac ija da im neko drugi obezbj- 
eduje stočnu hranu i dolare, austvarim o-

gu je proizvoditi nasvom imanju . Uslov us- 
pješne i razgranate stočne proizvodnje je, 
p rije svega, sigurna vlastita proizvodnja 
krmne baze, zatim funkcionalne moderne 
štale, strojevi, zootehnika i veterinarstvo. 
Ovako ukomponovani i uspješno pri- 
mijenjeni sigu ran su put porastu produk- 
tivnosti rada i sniženju c ijenaustočarstvu, 
kaže dr V o |tn  M e ja k lć .

Podaci govore da proizvodnja krmnog 
bilja i kabaste stočne hrane zaostaju pre- 
ma proizvodnji kukuruza, pšenice i važni- 
jih industrijskih kultura. S druge strane 
nizak je prinos po hektaru, a v isoka je trži- 
šna cijena. I kako u ovakvim uslovima da 
proizvodnja stočarstva bude jeftina? Taj 
problem stoćarstvo ne može nikako da 
prevaziđe.

- Postoji dilema kako obezbijediti 
dovoljne kolićine kvalitetne i jeftine krme 
za rentabilnu stočnu proizvodnju. Sigurno 
je da postoje ogromne mogućnosti i 
rezerve da se stočna hrana jeftin ije pr-

oizvodi. Z atousadašnjem trenutku nauka 
i praksa treba da daju puni doprinos kako 
da se proizvedu, dovoljne količine jeftine i 
kvalitetne krme, kako je prikupiti, konzer- 
virati, sačuvati i upotrebiti sa m inim umom 
gubitaka hranjive materije, kaže dr Vojin 
Mejak ić.

Dvije konstatac ije moraju se prevazići 
proizvodnja mesa i mlijeka isuviše nam je 
skupa, kvalitetne i je ftine krmne baze ne- 
mamo. Ishrana iz džakova punih uvoznih 
kom ponenti u što skorijo j budućnosti mo- 
ra biti stvar prošlosti, a upotreba kabaste 
hrane i silaže moraju postati dominantni. 
Tako ćemo moći nekako da se uhvatimo u 
koštac  sa svjetskom proizvodnjom st- 
očarstva, da se sa n jima nosimo na de- 
viznom tržištu, da zarađujemo skupe de- 
vize uz jeftinu proizvodnju. Ovome bi na- 
uka trebala da pruži svoj puni doprinos u 
saradnji sa praksom.

R. MARIĆ

Samo
zajedno

Interesi radnićke klase se ne 
dijele po opštinama, većsu u osno- 
vi jedinstveni. Kako mi mislimo

mijenjati stanje kojim smo 
nezadovoljni? Jer kad su stavovi u 
pitanju, reć i će neko, imali smo i 
boljih stavova, pa ih nismo ostvarili 
- na osnovu čegaočekivati da ćemo 
ostvariti ove? Pozivanje samo na 
svijest, pa makar i na svijest komu- 
nista, nije dovoljno. Mi zadatke 
možemo ispuniti samo zajedno sa 
radn im ljudi ma. Treba i u stavovima 
ove tematske konferencije i u ak- 
tivnosti koja će uslijediti poslije 
njih, da u većoj mjeri otvorimo pi- 
tanje položaja čovjeka, da tačno 
zna, kad nešto dobro uradi, da mu 
se od toga neće odbiti ono što neko 
drugi nije uradio.

(N ik o la S to ja n o v lć )

POSLOVANJE PRNJAVO RSKE PRIVREDE

Z a lih e  - o p te re ć e n je

Iskrivljeni tokovi
Naša analiza pokazuje, da je 

nedogradenost odnosa u SOUR-u 
očigledna na svakom nivou. Prisu- 
tni su i iskrivljeni tokovi kretanja, 
odstupanja od Ustava i ZUR-a. 
Potrebno je izgraditi program 
vraćanja na ove tokove, i za to smo 
pred društvom odgovorni. Eviden- 
tna je sada i prisutnost grupnosv- 
ojinskih odnosa, niko ni OOUR ni

RO, ni SOUR, ni društvenopoliti- 
čka zajednica nema pravo svojine 
nad društvenom svojinom. Isto- 
vremeno, imamo i stanje svijesti 
koje prati negat ivne tokove u 
praksi.

(F e rh a d  K o to r lć) 
(N a  T e m a ts k o j k o n fe re n c ljl  O O S K  
u SO U R -u  „E le k t ro p r lv re d a  B iH “ )

U prva tri mjeseca fizičk i ob im 
proizvodnje u prnjavorskim rad- 
nim kolektivima je porastao za 
više od 5 odsto, ali je u odnosu na 
plan bio manji za preko 3 odsto. I 
to jejedan odrazlogaštojeposlo- 
vanje privrede bilo „mršavo", a 5 
kolektiva iskazalo je i gubitak. U 
toku aprila došlo je do porasta pr- 
oizvodnje, ali stižu i upozorenja 
da su porasle zalihe gotovih pr- 
oizvoda. Osnovni razlog leži u 
smanjenoj potražnji roba široke 
potrošnje, namještaja i drugih pr- 
oizvoda što naročito karakteriše 
mjesec maj. Hoće li u junu biti 
bolje i hoće li najnovije interven- 
cije c ijenama uroditi plodom - pi- 
tanje je na koje privrednici ne- 
rado daju odgovor. S tiče se ut- 
isakdase velik brojprognozanije 
ostvario, pa sada svako izbjegava 
konkretne prognoze.

U svakom slućaju teško jeoće- 
kivati bolje rezultate nego na

tromjesećju. Utrošena sredstva 
su rasla brže od ukupnog prihoda 
i tako će vjerovatno biti i u na- 
rednom periodu, što znači dalji 
pad ekonomičnosti poslovanja. 
Zaostaje i amortizac ija i njeno 
učešće u ukupnom prihodu se 
smanjuje, a dohodak raste 
znatno sporije, pa je položaj 
privrede kroz primarnu raspodje- 
lu nepovoljniji nego godinu dana 
ranije. Učešćedije ladohotkako ji 
ostaje za raspodjelu u organiza- 
cijama udruženog rada se sma- 
njuje zbog visokog rasta izdvaja- 
nja za ostale namjene, prije svega 
za kamate. O težini ovog proble- 
ma govori podatak da su izdvaja- 
nja za kamate povećala učešće u 
raspoređenom dohotku sa 10 na 
13,5 odsto. Ima kolektiva gdje su 
izdvajanja za kamate dostigla iz- 
dvajanja za lične dohotke Sve 
ovo dovelo je i do toga da prosj- 
ečan lični dohodak iznosi 20.129 
dinara i svojim rastom nije mogao

dostići porast troškova života što 
znači da se nastavlja pad zapoćet 
prije par godina.

Sve ovo nameće potrebu oz- 
biljnijeg pristupa rješavanju 
problema privrede. Istina, u okvi- 
ru kom unem nogi problem isene 
mogu r ijeSiti, ali svakako ima 
dosta slabožti koje se efikasnom 
akcijom m oguelim in isati.O tom e 
je u protektfh dvadesetak dana 
bilo riječi na više skupova, a na 
narednoj sjednici delegati O p- 
štinske skupštine donijeće 
posebne mjere. U prvom redu 
zatražiće se odgovornost za 
subjektivne propuste i izrada 
konkretnih programa sanac ije 
koji će pokazati da li odredeni 
kolektivi mogu poslovati bez gu- 
bitaka. U protek lom period u po- 
kazalo se da se negativna kreta- 
nja u raspodjeli mogu suzbiti, pa 
će se i ovoga puta preduzeti 
mjere.

M. MARINKOVIĆ

PRENOSIMO VJESNIK

SREDNJ0ŠK0LCI

U 12.303 osnovne škole 
u Jugoslaviji na Kraju 
Skolske 1983/84. godine 
bilo je upisano dva miliona 
816 hiljada ućenika. Uku- 
pni broj učenika srednjih 
škola, prema Saveznom 
zavodu za statistiku je 
963.781.

Broj osnovaca već godi- 
nama se ne mijenja, dok je 
u srednjim školama na- 
stavljena tendencija bla- 
gog, ali stalnog smanjiva- 
nja. Ona traje od 1980. ka- 
da je bio dostignut maksi- 
mum od milion srednjoš- 
kolaca.

EK0L0ŠKE B0MBE
F.koloSke bom be prijete nam u miru, a joS 

viSe u ratu. Prijclc tim više šlo se ne zna 
kolikoih to ino ima i kolika jenjihovarazor- 
na snaga. One su tu u пабој okolini.a kriju se 
iza tvorničkih zidova. Gotovo nilko u to nije 
htio vjerovati do nedavnogslučaja u Bhopa- 
lu. Nakon toga neki su ipak napravili inven- 
lar t ih mirnodopskih bombi. Samo u Velikoj 
Britaniji (gdje je popis izraden) ima ih 1250. 
Koliko ih ima kod nas?

To je pitanje Andelko Kalpić. kapetan 
bojnog broda, postavio sudionicima ne- 
davnog savjetovanja (na Brdu kod Kranja) 
koje se bavilo utjecajem zagadene okoline na 
općenarodnu obranu idruSlvenusamozaSti- 
tu. Odgovora. medutim, nema, jer takva 
invenlura kod nas nije učinjena. Istodobno 
ne zna se ni koliko je od 70.000 kemikalija 
koje se proizvode u nas u primjeni. Ne zna se 
ni koliko ih je od 35.000 osobito opasnih u 
svakodnevnom opticaju. 1 tako kemija prije- 
ti svakodnevno truje našu okolinu, a da 
prave posljedice.kojećese pokazati dugogo- 
diSnjim djelovanjem, msu sada saglcdive.

Taj problem bio je na dncvnom redu 
savjetovanja. N itkose.naime.viSe neosla'nja 
na Konveneiju (stupila na snagu 1978) koja

zabranjuje ekoloSko ratovanje. kad su takve 
potencijalnc bombe rasijane po naiim 
gradovima ili pak plove Jadranom i rijeka- 
ma. Kako postupiti u slučaju ..eksplozija" 
kad se ne zna koliko ih ima. kakav im je 
domet, a jo5 manjc s kojim snagama to učini- 
ti kad slu2be spasavanja u slu&iju havarija u 
nas uglavnom nema.

To su samo žariSnc točke koje jo5 ima 
vremena identificirati. A li 5to je s onim 
neprekidnim zagadenjima koja truju vode, 
zrak i zemljišta? Poneki ekscesni slučajevi za- 
sad se bez većih posljedica saniraju, ali ovi 
stalni ostaju kao prijetnja. U eventualnom 
ratu - ako se ovo nastavi - oruiane će snage 
najviSe problema imatispitkom vodom.bu- 
dući da su nam gotovo sve rijeke uglavnom 
zagadene.

Osim toga, razna zagadenja mora i zraka u 
većoj ill manjoj mjeri mijenjaju karakteristi- 
ku sredina. 1 time utjeiu na preciznost osjet- 
Ijivih uredaja u pojedinimoružanimsistemi- 
ma, Sto može smanjiti ili onemogueiti njiho- 
vu cHkasnost upotrebe u tojsredini.Osobito 
zabrinjava gruba degradacija jadranskog 
priobalja.

VesnaKUSIN
Mllenko KOSANO VIĆ

,GLAS“ ListSocijalističko^ saveza radnog; naroda

Opitine osnivaći: Banja- 
luka, Bosanska Gradi- 
ška, Čelinac, Kotor- 
Varoi, Laktaši, Pr- 
njavor, Skender-Vakuf i 
Srbac.
Izdaje i štampa NIGRO 
,,Glas“ Banjaluka, Ulica 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnog шНнпп 
NIG RO  „ Glas" Edhem Čizmić

D irektor i  odgovorni urednik 
Nebnila Redmanović

I rv d u jr  Rcdakcijski ko lcg ij: M irko K i*jaa (l)an ja lućka hrun ika ]?  Krkić
ip n x x ln c x n i <1счк), T o m o  M*HĆ (sport), M ilo* M ilioović (Bosanska k ra |h .a ), Mirol 
Mladpnović t r iin ič k a  rcdakcija), Sabirm P S ra g ić  (desk), N u U  P u v * H l  (k u ltu ra ) ,Neb-! 
o jia  Radm anović (d ir rk lo r  i odgovorn i u redn ik ). Fadil Sm ajic (h ro n ik r ). D r o i U  
Sprrm o (Ncdjcljni Glas) .

Nov inski sav jrt liMa I v u  A n d r U t t ,  N u m .  B o rM  (Prt-dsjednik) E d h e m
m ic, M ilenko Cerketa, Jovo K erkez, R adojk* K u im u io v ic , Predrag Lazarević, 
O to MaruSić, Islam  M ehdić, Branko Pivašević, N e b o jš . lU dnum ovic, G roida  
Regodić, Nenad Trifunović, Franjo Vardić.

Prvi broj ,,Glasa“ izašao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Zupici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslije oslobodenja„Glas“ 
izlaziu Banjaluci kaoorganOblasnognarodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX 1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine", a od 29. novembra 1955. pod imenom „K rajiške novine“. Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“ . Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas” je odlikovan Ordenom’ 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas“ 
izlazi kao dnevni list.
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H D bosanska krajina
NOVI USPJEH STRUCNJAKA „ČAJAVECA"

MOF-U NAJVIŠE OCJENE
9  Juče je u prostorija- 
ma ,,Glasa“ prikazan 
rad mašine za obradu 
foto-materijala - djelo 
„Čajavčevih" stručnja- 
ka
#  Ovaj savremeni 
uređaj do sada se 
kupovao u inostrans- 
tvu, a ubuduće banja lu- 
čk i kolektiv mogao bi 
da podmiri potrebe 
grafičkih kuća u zemlji

BANJALUKA, 4. ju n a  - Strućnja- 
cl ..Čajavčevog" OOUR-a Odria- 
vanje sredstava, koji posluje u sas- 
tavu Radne organlzacije PALOS 
prolzveil su prvu domaću mašinu 
za obradu foto-materijala (MOF- 
610) nami|enjenu prlje svega gra- 
flćkoj Industrljl. Demonstracija ra- 
da ovog savremenog uređaja, koji 
će se uskoro serijski proizvoditi, 
održana je danas u prostor ijama 
Novinsko-izdavačke i grafićke 
radne organizacije „Glas" u Banja- 
luci. Svečanosti kojajeimala radni 
karakter, prisustvovali su pored pr- 
oizvođača - predstavnici grafićkih 
kuća iz naše zemlje. Tom prilikom 
za MOF su izrečene veoma laskave 
ocjene, što je dobra garancija za 
uspješan plasman ovog proizvoda 
na domaćem tržištu.

Mašinu za obradu foto- 
materijala (MOF— 610) konstruisa- 
li suBranko Jasić.Rade Bjelobabal 
Rudl Jaroi - stručnjaci OOUR-a 
Održavanje sredstava. Za samo go- 
dinu i po dana ideja je matrijalizo- 
vana u novi proizvod, za čiju izradu 
su korištene savremene tehnolo- 
giie kojima danas raspolaže SOUR 
„Cajavec". Uporedo s izradom 
MOF-a raazvijena je i proizvodnja 
pumpi za recirkualciju i regenera- 
c iju razvijača za filmove i fiksir. 
Značajan doprinos u realizaciji 
ovog projekta dali su takođe 
„Fotokemika" iz Zagreba i NIGRO 

*„Glas".

PRIJEDOR I
SPRETNIUCENICI IlI  PRIJEDOR, 4. juna - Ispred

IOsnovne škole „Miloš Siljegović" 
u Ćeli, održano je takmičenje 
učenikaosnovnih i srednjihškola

I prijedorske opštine u poznavanju 
opštenarodne odbrane i druStve- 
_ ne samozaštite. Oko 150osnova- I ca i srednjoSkolaca takmičili su 

I  se u poznavanju istorije na-

I rodnooslobodilačkog rata i 
topografije, izvidanju i skiciranju 
terena. kretanju po zadanom azi- 

.  mutu, pružanju prve pomoći, I gadanju vazdušnom puškom...

LJUBIJA

DOBRE
ZARADE
RUDARA

LJUBIJA.4. juna-RudariLjubije, 
našeg najvećeg rudnika željezne 
rude, na najboljem su putu da nad- 
oknade propušteno u prvom 
tromjesećju i ovegodine proizvedu 
dva miliona i 700.000 tona rude i 
otkopaju više od 17 miliona tona 
jalovine. Oni su u prva tr i ovogodi- 
šnja mjeseca ostvarili prosječan li- 
čn i dohodak od 33.310 dinara.

Z.Đ.

Prvo mjesto je osvojila ekipa 
Osnovne škole „Rade Kondić" iz 
Kozarca, druga je Osnovna škola 
„Вгапе Prokopić" iz Omarske, 
dok su treće mjesto zauzeli uče- 
n ici Osnovne škole „Mladen St- 
ojanović" iz Ljubije. Kod 
srednjoškolaca, u veoma jakoj 
konkurenciji, najviše uspjeha su 
imale ekipe Elektrotehnićke, 
Trgovačko-ugostiteljske. Hemij- 
sko-tehnološke, Poljoprivredno- 
prehrambene i Mašinsko- 
energetske škole. zi.D.

U BOSANSKOGRADIŠ- 
KOJ TVORNICI ŽERSEJ—
S t o f o v a

AKTIVN0
DRUSTV0
IZLETNIKA

BOSANSKA GRADIŠKA,4juna- 
U bosanskogradiškoj Tvorn ici 
žersej-štofova već treću godinu ak- 
tivno djeluje društvo izletnika. Ovo, 
dosta neobično udruženje ima 
svoje samoupravne organe i broji 
64 ć lana. Oni na poseban žiro- 
račun mjesećno od ličnih dohoda- 
ka izdvajajupo500dinara,itakosa- 
kupljaju sredstva pomoću kojih za 
danevikendai praznikeorganizuju 
izlete širom zemlje. Do sada su obi- 
šli skoro sve krajeve naše 
domovine. v.S.

POLJOPRIVREDNI RADOVI U PUNOM JEKU

Kukuruz najveća briga
PAPAŽANI —  Kukuruz je ovegodine dobro ponio. Istina.sve doskora 

postojala je bojazan kako će napredovati. Sjetva je znatno kasnila, 
vremenske prilike su bile nepovoljne. ali je na kraju svedobrookončano.

Na imanju Borka Kukolja u Papažanima okupile su se brojne komšije 
na mobi. Trebalo je prvi put okopati mladi kukuruz.

Mašina . za obradu foto- 
materijala pojavila se na domaćem 
tržištu u pravom trenutku. Slični 
uređaji kojima raspolažu grafićke 
kuće stari su uglavnom od pet do 
deset godina. Ža nabavku novih, 
koji su do sada kupovani u inost- 
ranstvu, neophodnojeobezbijediti 
znatne iznose deviza do kojih se 
dolazi sve teže. Posebno je 
značajno napomenuti da se u pr- 
oizvodnji MOF-a koriste gotovo u 
potpunosti domaći materijali i 
komponente, a samo neznatan dio 
nabavlja se od inostranih kupaca.

M. KISJAN

J  IZ BOSANSKOGRADIŠKOG „METALA" | |

I  POŠILJKA ZA KANADU j
Ш BOSANSKA GRADlSKA, 4. juna - Danas je iz RO „Metal" za l u k u j  
И кораг otišlo 13 furgona natovaren ih sa 1.300 rasklopnih m ehan iza-^ 
Ш т а  koji će biti izvezen i u Kanadu. Ovo je prva kol iCinaod ugovo ren ihs  
S10.000 mehanizama za namještaj za ovu godinu, a u pripremi je is p o -=  
* r u k a  joS 1.310 komada ovih proizvoda.
Ш  Preostala količina mehanizama treba da bude isporučena na k a -=  
=inadsko tržište do početka avgusta ove godine, a očekuje se i skla-gg 
IBpanje ugovora po kojem bi do kraja godine u Kanadu bilo is p o ru ć i-^  
4jvano po 5.000 okova za namještaj mjesečno. ^  ^  W

U TVORNICI ALKON U 
BARAĆIMA KOD MRKO- 
'NJIĆ-GRADA

ZAP0SLEN0 
35 RADNIKA

MRKONJIĆ —  GRAD, 4. juna - 
Računajući od početka ove go- 
dineu Energoinvestovoj Tvornici 
mini-kontejnera „Alkon", koja je 
otvorena u Mjesnoj zajednici Ba- 
raći kod Mrkonjić-Grada, 
zaposleno je još 35 radnika. Sada 
u Tvornici kontejnera radi 111 
radnika, a kad počnu funkcioni- 
sati svi kapaciteti, u tvornici će 
ukupno biti zaposleno oko 180 
radnika.

L.S.

BOSANSKA GRADlSKA: U 
MJESNOJ ZAJEDNICI 
LISKOVAC

NOVI
SAMODOPRINOS

BOSANSKA GRADlSKA, 4. juna 
- Mještani Mjesne zajednice Lisko- 
vac referendumom su se izjasnili za 
zavodenje mjesnog samodoprino- 
sa u svrhu asfaltiranje puteva kroz 
selo i završetak društvenog doma. 
Sredstva će izdvajati pet godina po 
stopi od 10 odsto na katastarski 
prihod i dva odsto na lifinedohotke, 
penzije i druga primanja. Na ovaj 
načinćesakupitiokosedam milio- 
na i 198 hiljada dinara. Od 559 up- 
isanih glasača, svoj pristanak za 
izgradnju ovih objekata dalo je 4 l2  
glasaća, a 11 ih je bilo protiv.

VS.

U BANJALUCKOM .ZASTAVA— SERVISU" PRIMAJU UPLATE ZA ,,ZASTAVINA‘ 
VOZILA PO SADASNJIMCIJENAMA

INTERESOVANJE
VELIK0, UPLATA MAL0

Snimio: R .GRAHOVAC

Ф Odmah po uplati može se 
dobiti „go lf-dizel" sa četiri 
vrata, „reno 9“ i ,,11-dizel“ , a 
primaju se I uplate za ,,reno“ , 
,,kadet“ , ,,rekord“ i ,,askonu“

BANJALUKA, 4. juna - Nakon 
jednomjesečne primjene proljeć- 
nog, kragujevaćka fabrika „Crvena 
zastava" donijela je odluku o 
novom, Ijetnjem poskupljenju sv- 
ojih putničkih automobila za 20 
odsto u prosjeku, sa primjenom za 
većinu vozila od 1. jula, a za „jugo" i 
„126 P ekonomik" već od 15. juna. 
Tako će se uplate za „jugo" i „126 P" 
primati posadašnjimcijenama.za- 
ključno sa 14. junom, a za ostale 
modele do 30. juna. Automobili up- 
laćeni do tog roka imaće garanto- 
vanu cijenu i na dan isporuke, bez 
obzira na eventualno novo - jesenje 
poskupljenje koje se već 
nagovještava.

Razlozi za poskupljenje, kako pr- 
oizvodač navodi, jesu povećanje 
cijena repromaterijala, energije, 
naftnih derivata, transporta, vi- 
jčane i gumene robe, amortizera i 
drugih dijelova, zatim nepokrivene 
kursne razlike, kao i zaostajanje za 
ostalim proizvodačima u zemlji i 
inostranstvu.

U banjalućkom OOUR— u 
„Zastava servis" saznali smo da su 
u preraspodjeli plasmana vozila 
„zastava" po starim - sadašnjim 
cijenama Banjalučani mogu raču- 
nati naogranićenekoličine. Uplate 
se već primaju samoza 20 „zastava

IZ TVORNICE VIJAKA 
„MRKONJIĆ— GRAD"

REGRESI ZA 
PENZIONERE

MRKONJIĆ— GRAD, 4. juna - 
Odlukom Radničkog savjeta TA- 
vornice vijaka „Mrkonjić-Grad" 36 
penzionera, nekad radnika ovog 
kolektiva, kao i zaposleni, dobiće 
regresod8.000dinara. Održanajei 
mala svećanost u ovom kolektivu. 
Za 30 godina provedenih u tvornici 
zahvalnice i zlatnike od 10 grama 
dobili su Džemal Hažbić, Hrvoje 
Ivšinović i Izet Sehović. Za 20godi- 
na vjernosti kolektivu 19 radnika je 
dobilo zahvalnice i zlatnike od 6 
grama,azalOgodina provedenihu 
tvornici 35 radnika jedobilozahval- 
nice i zlatnike od 3,5 grama.

L.S.

101", 12„fića“ idevetautomobilati- 
pa „128", dok je broj uplata za 
,,lade“ neograničen. Valja istaći da 
za ,,jugo“ i „126“ „Zastava-servis" 
nije dobila nijedne uplate, jer će ih 
inače biti veoma malo, zbog modifi- 
kacija na „jugu" i činjenice da 
razmjena sa Poljskom za ovu godi- 
nu nije joS ni ugovorena.

Trenutno u ovom OOUR-u pri- 
maju uplate za sve vrste „reona", 
zatim za devet modela „kadeta" i 6 
vrsta „askona", te za 4 tipa 
„rekorda", zatim za model 
„kikindu" sa 4 vrata i za „senatora". 
„Reno 9" i „11“ dizel mogu se dobiti 
odmah po uplati, a fabričke cijene 
su im 1,730.000 i 1,879.000 dinara,

dok su na „renoe 4“ čeka oko 
mjesec dana, a njihova fabrička 
cijena je - za četvorku ,,TLJ“ 61.500 
dinara, a za ,,GTLJ“ 68.200 dinara. 
Takode, u „Centar-servisu" prima-. 
ju uplate i odmah se može dobiti 
„golf JGL“ - dizel sa 4 vrata i njego- 
va fabrićka cijena je 1,295.000 
dinara.

Nova fabrička cijena „fiće" veća 
je od sadašnje za 80.000 dinara, 
„juga" za 90.000 dinara, „128“ za 
100.000 dinara, a.^astave 101“ ćak 
i više od 100.000 dinara, dok su ko- 
načnecijenesaporezima jošiveće 
za procent poreza koji se plaća za
svako vozilo. C.A

I  TREĆI SUSRETI RADNIKA „KRAJINATRANSA"

I USPJELARADNA 
1 TAKMlCENJA

BANJALUKA, 4. juna - Proteklog vikenda u SanskomMostuodrža- 
ni su treći susreti radnika SOUR-a „Krajinatrans" koji zapošljava 
4.600 radnika. Na susretima su bile radne organizacije „Autoprevoz" 
Banjaluka, „Rotas" Banjaluka, .Autotrnasport" Prijedor, „Vrbas" 
Jajce, „Udarnik" Mrkonjić-Grad, „Sana" K ljuči domać in „Sanatrans" 
Sanski Most.

Pored druženja i razmjene iskustava na susretima je održano i 
radno takmičenje. Vozaći i auto-mehanićari su pokazali svoju vješti- 
nu u poznsvanju saobraćaja i motornih vozila. Prvo mjesto jezauzela 
ekipa „Autoprevoza" Banjaluka.

Bilo je i više sportskih discipline u kojima je učestvovalo oko 250 
radnika. Ukupni pobjednik je RO „Udarnik", druga je bila ekipa RO 
„Sanatrans", a treće mjesto zauzela je ekipa .Autoprevoza". p B

UNOVOJ TOPOLI

SANACIJA
PARTIZANSK0G

GR0BLJA
NOVA TOPOLA, 4. juna - Par- 

tizansko groblje u Novoj Topoli u 
kojem su sahranjeni posmrtni osta- 
ci 29 boraca XI i XIII krajiške bri- 
gade, ostalo je nedogradeno do 
dana današnjeg, pa će se tokom 
ovog Ijeta obaviti ozbiljnija 
sanacija.

Partizansko groblje u Novoj T op- 
oli nalazi se u sastavu Spomen- 
parka u kojem je zasadeno 88 ruža 
za druga Tita.pabiovajkulturniku- 
tak, konačno, trebalo i završiti.

Njegova dogradnja i održevanje 
treba da postanu stalna briga svih 
žitelja Nove Topole posebno mla- 
dih koji nastavljaju svjette tradicije 
naše revolucije, nastavljaju djelo i 
put svojih predaka. D ^

ZA AKTIVNIJI RAD MLA- 
DIH U INCEL-u

USKORO
0MLADINSKA
K0NFERENCIJA
BANJALUKA, 4. juna - Na 

prijedlog predsjednika oonovnih 
organizacija SSO Radne organiza- 
cije INCEL proteklih dana je u 
ovom kolektivu u kojem trećinu 
zaposlenih čine mladi, oform ljena 
posebna kadrovska komisija za 
konstituisanje konferencije osnov- 
nih organizacija SSO INCEL-a.

Konferencija se formira kako bi 
se objedinio rad svih omladinskih 
organizacija i podstakao aktivnije 
djelovanje mladih u udruženom 
radu.

Izborna aktivnost je u toku, i do 
20. juna konferencija će biti konsti- 
tuisana, te izabrano njeno 
predsjedništvo.

Z.P.
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H J
SA INOVATORIMA PRIJEDORSKE „MIRE CIKOTE"

STEDE devize
9  Za godinu dana inovatori i raclona- 
lizatori Keksare izradlli su više novlh 
mašina, otktonili uska grla u pr- 
olzvodnom procesu I tako svom kolekti- 
vu uštedjeli viSe od 407 millona dinara.

Nema nikakve sumnje da inovacijska i izumitelj- 
ska djelatnost u prijedorskoj „Miri Cikoti" teče u 
znaku zamjene, ne samo uvoznih repromaterijala i 
uređaja nego i samih licenc i. Da domaća pamet 
znatno povećava proizvodnju i kvalitet slatkiša, 
stvara prostor za proširenje asortimana i najbolje 
štedi devize, govore najnoviji primjeri iz ovdašnje 
Fabrike keksa i vafla. Njeni inovatori su sve nad- 
mašili i najavljuju nove poduhvate.

Na ovom sektoru stvaralaštva najviše su postigli 
visokokvalifikovani radnici, inženjeri i tehničari: 
Veso K neg lnjić , Jo e lp B utlnsk l, U ka M urlć , M ilan 
M r ilć ,  Ib rah im  K ad irlć , R atko KragulJ, Asim  B obač , 
M ustafa M u rlć .D rago D o ie n , Pero C v ljlć , D rago 
M o ll... Samo za godinu dana ovi stručnjac i su izra- 
dili nove mašine, otklonili „uska grla“ , osjetno po- 
većali proizvodnju i izvoz i svom kolektivu uštedjeli 
više od 407 miliona dinara.

BR2E I BOLJE

U „Miri Cikoti" sa ponosom ističu da su Veso Kne- 
g ln jlć  I M ilan M r ilć  izradili novu mašinu za obliko- 
vanje rezanih peciva, kapaciteta 2.600 kilograma 
slatkiša za osam sati rada. Na bazi rada u dvije 
smjene, ova „naprava" omogućuje godišnju pr- 
oizvodnju od 1.280 tona. Uovaj stroj, koji predsta- 
vlja ključni dio jedne proizvodne linije, ugradeni su 
domaći dijelovi , tako da je njegova izrada stajala 
svega dva miliona i 500 hiljada dinara. Takav uvozni 
stroj košta šest puta više.

-Novi stroj ima drugih prednosti-kaže V esoK ne- 
g ln jlć . - Tosu, u prvom redu, bolji pristup mašini pri- 
likom remonta, a pogonski dijelovi su daleko funk- 
cionalniji i jednostavniji od sada već bivšeg stroja.

Treba reći da je ova mašina samo jedno od mno- 
gih uspjelih tehničkih rješenja u „keksari". Prije 
izvjesnog vremena su Uka M u rlć  I Veso K neg ln jlč  
konstruisali prvu jugoslovensku komoru za 
hladenje, čiju je proizvodnju osvojio banjalučki 
„Rudi Čajavec" Ove komore već imaju široku 
primjenu u našoj konditorskoj industriji, posebnou 
„Josipu Krašu", „Zvečevu" iz Slavonske Požege, 
„Ravanici" iz Ćuprije i drugim fabrikama.

- Po svojim svojstvenim i tehničkim mogućnosti- 
ma, našakomorajedalekoboljaijeftinijaoduvozne
- tvrde U ka M urić  i napominje da je na ovaj način u 
„Miri" povećana proizvodnja za40 kilograma keksa 
na sat.

Većlpodstlcaj Inovatorstvu: Veso Kneglnjlć |  

AUTOMATSKA MIJEšALICA I
Marljivi inovator Jo s ip  B u tln s k l. uz pomoćAilma 

BobaCa, D rage Matla, M u tta fe M urića, P ereC v iJića
I D rage DoSena, izradio je elektronsku mješalicu sa 
četiri proizvodna programa, koja ovom sirovinom 
snabdijeva liniju za proizvodnju vafla. Ova mašina, 
koja radi na principu elektronsko - pneumatskog 
upravljaća sa jednog mjesta, već je pokazala svoju 
vrijednost: umjesto četiri stroja. sada sve poslove 
na odvajanju tijesta obavlja automatska miješalica, 
koja na inostranom tržištu košta 32 miliona dinara.

- Na izradi automatske miješalice radio sam osam 
mjeseci - kaže B utlnsk l i naglašava da su u nju ug- 
rađeni domaći dijelovi, da nemateškoćauotklanja- 
nju eventualnih kvarova. Osim toga, obavio sam 
značajne radove na brojčaniku impulsa, programa- 
turu za automatsko tempiranje ćokolade

Ovim se, medutim, ne završava lista uspjeha 
„Mirinih" inovatora, koji „pripremaju teren" za izra- 
du novih strojeva za buduću fabriku čajnih peciva i 
biskvita, čiji se završetak i puštanje u rad očekuje 
krajem ove ili početkom iduće godine. Kadaje, ne 
tako davno, zatraženo od jednog inostranog pr- 
oizvođača mašina za konditorsku industriju da iz- 
radi uređaje za doziranje mase na ploče automata 
„Batons", ubrzojestigaoodgovordaspomenuti pr- 
oizvod staje „svega" milion deviznih dinara!

U ka M u rlć , Veso  K neg in jlć , Ib ra h im  K ad ir ić , 
R atko KragulJ I M u sta fa M u rlć  nisu se mnogo dvou- 
mili: zasukali su rukave i napravili uređaj, osjetno 
povećali proizvodnju i dobili priznanja sa svih stra- 
na. Saznali smo, istina nezvanično, da su za svoje 
izume U ka M urić , K neg ln jlć, B u tlnsk l I M rSić na- 
g rađen l sa u ku p no  545 h iljad a d inara.

Sve u svemu malol ZI.ĐURlC

c UKRATKO

POSLOVANJE INCEL-a U MAJU

ISPOD PLANIRANOG
Proizvodni rezultati u proteklom 

mjesec u u INCEL-u, ostvareni su sa 
samo 90 posto. Razlog je u 

- nedovoljnim količinama energet- 
skog medija, tehnološke pare i 
električne struje koju proizvodi 
vlastita Energana.

S obzirom na to da je u maju bilo 
više „ispada" Energane a vrši se i 
sanac ija jednog kotlovskog 
postrojenja, nedostatak pare naj- 
više je poremetio proces rada u 
Fabric i celuloze i viskoze, koje su i 
najveći potrošači.Zbogsmanjene 
proizvodnje električne energije 
plan nije ostvaren ni u Fabrici 
elektrolize i „Celeksu". U „Belfanu" 
i Fabrici gas-betonskih elemenata

„Celkon" proizvodnja je smanjena 
zbog velikih zaliha i otežanog pla- 
smana gotovih proizvoda. Plan pr- 
oizvodnje je jedino ispunjen u Fab- 
riposto. To je uslovljeno 
obezbjeđenje neophodnih pre- 
duslova za proces rada, te dobrom 
radnom disciplinom zaposlenih 
radnika.

Kako su sada kvarovi na Energa- 
ni sanirani, a isporućen je i veoma 
kvalitetan ugalj, uz dobru 
snabdjevenost repromaterijalima i 
drugim sirovinama, u INCEL-u vje- 
ruju da će ovoga mjeseca planski 
zadaci biti ispunjeni.

2.P.

U PRIVREDI BOSANSKOKRUPSKE OPŽTINE

POVREDEU PORASTU
Broj povreda na radu u 

bosansko-krupskoj opštini je u 
s alnom porastuasamo prošle go- 
di le p ^većan je za 20 odsto. Naj- 
bi jnii su povrede u industrijiiru- 
daistv , dok je u građevinarstvu i 
šumarstvu došlo do znatnog 
opadanja.

U toku prošle godine registro- 
vane su 322 povrede na radu, što je

bio povod đa se u organizacijama 
udruženog radavišepažnjeposveti 
efikasnijoj zaštiti na radu. Pojačan 
je rad inspekc ijskih i drugihorgana 
u radnim kolektivima a posebne 
službe zaštite na radu formiraće se 
u radnim organizacijama „Sipad- 
Una", „Krupatrans", „Goša" i 
,,Klas“ u Bosanskoj Krupi.

B.V.

STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE PRIPRAVNIKA

DOPUNSKA 
OBUKA- POSAO

Duže vrijeme na evidenciji kotor- 
varoške Osnovne zajednice za zap- 
ošljavanje nalazi se veći broj zd- 
ravstvenih tehničara. Većina ih 
očekuje zaposlenje u Domu zdra- 
vl ja u Kotor-Varošu, koji je dao inci- 
jativu za stručno osposobljavanje 
zdravstvenih tehnićara - pripravni- 
ka.

Potrebna sredstva za šestomje- 
sečnu stručnu obuku u iznosu od 
2.500.000 dinara zajednički će

obezbijediti Domzdravlja, Skupšti- 
na opštine, SIZ zapošljavanja, Op- 
štinsko vijeće Saveza sindikata i 
Osnovna zajednica zdravstvene 
zaštite. U toku protekle sedmice 
OVSS i Izvršni odbor SO podržali 
su prijedlog Samoupravnog spo- 
razuma o stručnom osposobljava- 
nju zdravstvenih tehničara, a oće- 
kujesedaćetouskoroučiniti iosta- 
li potpisnici.

D.K.

Ahmet Ballć - pomočnlk 
puSkomltral/esca Mltra Ću- 
ćuza

Već se nazirao početak 
Cetvrte neprijate ljske ofa- 
nzive, koja je imala za c ilj da 
un iš ti B ihaćku republiku, 
druga Tita, Vrhovni š tab, 
njegove partizane i zaposjed- 
nu s lobodnu te r ito r i ju Bi- 
haćke repub like .

B ilo je to d a le k e ra tne 1942. 
g odine u decem bru . Drug 
T ito je fo rm irao  S edm ukra ji- 
šku p ros lavljenu brigadu. Sa 
g ru po m pe trova čkeo m ladine 
dođoše dva pe trovačka mla- 
d ića i stadoše u borbeni po re- 
dak Treće čete I bataljona 
Sedme krajiške brigade. B ili 
su to AHM ET B A L IC i M IRKO 
LUKIĆ , oba m ladići iz Bo- 
sanskog Petrovca. Ahm et Ba- 
lić nije imao ni p u n ih 17 god i- 
na a Lukić još m lađi od njega: 
izgledali su kao dječaci 
go lo bradi, slabo odjeveni, 
kundak puške bio im je ispod 
ko ljena, ali se vid je lo  da su ti 
m ladići vesele naravi, hrabri i 
da će biti dobri borci. U prvi 
borben i s troj Ahm et Balić 
stade u po tiljak M it r u Cućuzu 
koji je b io nišandžija 
puškom itraljeza.

M ita rĆ ućuz kaopuškom it- 
raljezac i Ahm et Balić b ili su 
izvan redno h ra br i bo rci, 
vo lje li su da sačekaju nepri-

KOMUNISTI GORNJIH PODGRADACA O KULTURI U 
SVOJOJ SREDINI

PROGRAM TRA2I 
AKCIJU

Џ šta sve treba učinitl da sredina doživi ku lturnl preob- 
ražaj u najšlrem sm lslu-lijepojerečenouprogram u,alion  
na paplru ne znači ništa ako se пе prenese u žlvot Ф 
Neophodna je praktična akcija, ali i materijalna podrška 
da se uradi više od postlgnutog

obilježja R anje na p tlca , gdje se 
svake nedjelje polaže cvijeće i reci- 
tuje revoiucionarna poezija. Od 
mjesne zajednice se očekuje da 
hitno razradi plan akcije, pristupi 
uredenju mjesta i dovršavanju svih 
nužnih objekata za skori f inalePar- 
t lzansk lh  seosk lh  Igara. Takode se 
predviđa da se re p e rto a r  p rlredaba 
d om a k u ltu re podigne na viši 
kulturno-umjetnički nivo, do 
izvođenja profesionalnih p o zo ri- 
šn lh  predstava, za što postoje 
realne šanse u već ranijim dogovo- 
rima sa kulturnim centrima Sa- 
rajevo i Zagreb (Kamerni teatar i 
Hrvatsko narodno kazalište): a uz 
to formira t r ib ln a na kojoj će 
povremeno nastupati vrhunski 
umjetnici, kao i društveno-politički 
radnici.

Polazeći od osnovnih ciljeva ut- 
vrđenih na Dvanaestom kongresu 
SKJ i Osmom kongresu SK BiH, 
opštinski komiteti obavezni su da 
donesu vlastite programe ak- 
tivnosti u oblasti samoupravnog 
preobražaja kulture - kaže se u 
materijalu Opštinskog komiteta SK 
Bosanska Gradiška. Time ovaj or- 
gan poziva osnovne organizacije 
SK na aktivniji odnos. Komunisti iz 
Gornjih Podgradaca sadinili su na 
primjer svoj program veoma sad- 
ržajn' i konkretan. Evo o čemu je 
riječ.

Uz renoviranje dotrajale zgrade 
D om a k u ltu re  „Lepa Radlć ', na
drugom mjestu je želja za nasta- 
vljanjem velike započete akcije za 
izgradnju re kreac ion og sp o rtskog  
ce n tra . Treba reći da su veoma ak- 
tivnog i neumornog voditelja ove 
akcije. mještanina M arlnka Zrn lća  
za njegove izuzetne zasluge nagra- 
dili tradicionalnom aprilskom 
nagradom.

Programom se želi obogatiti 
inače vrijedan fo n d  kn jlga  b l- 
b llo teke mjesne Osnovne škole,,Dr 
M laden S to jano v ić " osvježiti novi m 
muzeološkim sadržajima stalna 
izložba ..Rev o iu c io n a rn a p ro i lo s t  
G o rn j ih  Podgradaca '', koju je do 
njenog otvaranja 1975. godine do- 
sad obišlo desetak hiljada posjeti- 
lacalZamiSljenajedjelotvornijaak- 
tivnost K U D -a „K ozara " sa 
njegovom folklornom grupom i 
muzičkim sastavom te pjevačkim 
horom. Treba takođe da se pob- 
oljša kinematografski repertoar sa 
savremenijim i umjetnićki zrelijim 
ostvarenjima, dovrši spomenik kul- 
ture E tnog ra fsk l pa rk  u zaseoku 
Pejić i, u ćijem je sastavu spomen- 
kuća sa bogatom etnografskorri 
zbirkom, te upravo obnovljena 
vodenica-potočara.

Predvideno je da se osigura stal- 
ni novćani fond za prijem gostiju, 
književnika i ostalih umjetnika, ka- 
oi delegacija, u prostoru spomen-

Posebno je u programu podgra- 
dačkih komunista istaknuta potre- 
ba za energičnijim i sveobuhvatni- 
j im oču van jem  (o v je ko ve  o ko llne .
pa je u tom smislu sugerisano 
mjesnoj zajednici da formira 
„E k o lo ik u  p a tro lu "  koja će obići 
sva ugrožena mjesta i dati o svemu 
izvještaj.

Treba specijalno ispitati zbog 
čega Tvornica stilskog namjeStaja 
uporno i neodgovorno pušta veo- 
ma otvorene otpadne tekuć ine u 
rijeku Vrbašku i uništava dragocje- 
ni fond riba. Istoseodnosi narječi- 
cu Bukovicu, koji zagađuje Pogon 
gradenja.

EkoloSka patrola treba da us- 
tanovi to sve, unatoćpropisaurba- 
nizacije, ne gradi septičke jame, ili 
se ne služi kanalizacijom, već feka- 
iije pušta u planinske vode. Pre- 
dvideno je organizovanje akcije 
čišćenja obaia naših voda, 
dovršenje puteva te uz pomoć 
stalne Eko-patrole kontrolisanje 
čistoće i oStro kažnjavanje onih koji 
se ne pridržavaju propisa o zaštiti 
čovjekove okoline.

M .ZURL

SJEĆANJA

GOLOBRADI
BORCI

9  Ahmet Balić I Mirko Lukić, iz Bosanskog Pet rovca, 
golobradi miadići veseie naravi, bili su h rabri borci: 
Balić Je imao 17 godina, a Lukić јоб miađi od njega, ka* 
da su o t ii l i  u partizane

ja te lja  na b lisko m osto jan ju  
da bi ga lakše un iš tili a tim e 
izb jeg li neprija te ljsku art ilje- 
riju. U ja nua ru 1943. g o d ine 
počin je  četvrta o fanziva i 
Sedma krajiška u puno m sas- 
tavu kreće u b o rb u p ro tiv 717. 
i 369. njem ačke divizije  koje 
su nadira le od Sanskog Mos- 
ta i Banjaluke prema 
slobodno j te rito riji sve do 
G lam oča i Prozora, tam o gdje 
su T itove divizije  uništavale 
udružene ita lijanske-četn ič- 
ke snage naželjezn ičko j pruzi 
Sarajevo -Mostar.

Ahm et Balić i M irko Lukić 
izdržaše tešku krajišku zimu 
boreći se u planinam a 
du bokom sn ijegu  na bliskom  
od s to ja n ju pro tiv  neprijatelja. 
Prelaskom p reko porušenog 
mosta na Neretvi propala je 
četvrta neprijate ljska ofanzi- 
va a Sedma krajiška i sa njom 
dva petrovačka m ladića bore 
se sve do Kolaš ina. Nisu se ni 
odm orili, a već je po čela peta 
neprija te ljska ofanziva, t j . b it- 
ka na Sutjesci. B orili su se u 
petoj o fanz ivi g ladni i žedni i 
vratiše se sa svofom bri- 
gadom  u Bosansku krajinu. U 
septem bru nastaju d rugi za-

daci: posvećuju se k u ltu rn o - 
prosvetnom  radu u Prvom ba- 
taljonu. Form i ra se pjevaćki 
hor sa kojim  rukovod i Balić. 
Kada bi brigada napravila 
predah u m jestim a o ko 
Bugojna, Fojnice, Kreševa, 
K iseljaka, T ravnika i d rug ih  
mjesta, Balić bi o rgan izovao 
priredbu za pa rtizane i narod 
toga kraja.

Slične su b ile  borbene v r- 
line i revo lucionarno d ržan je 
m ladića M irka L ukića  i ako 
mlad skoro  dječak odm ah se 
posvetio op ism enjavanju d r- 
ugova kojim a je to  b ilo  
potrebno. M irko je ta k o đe bio 
vesele naravi uvijek sprem an 
za pjesmu, ig ru  da povede 
kozaračko ko lo  i razne 
borbene pjesme čak i u ko lon i 
kada bi bataljon marševao i 
tako je bio om iljen kod svojih 
drugova. B io je  inače dobar 
aktiv ista i pam etan m ladić; 
načitan u ono vrijeme. Bavio 
se ku ltu rno -p rosv je tn im  ra- 
dom , p isan jem zidn ih  novina, 
razn ih hum oris tičk ih  šala i 
skečeva, č itao radio vijesti, 
od luke Trećeg zasjedanja 
AVNOJ-a.

M ile K OVAC

л. STRANA GLAS, srijeda, 5. juni 1985.
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NEMAR TRUJE LJUDE
TRAGOM NOVINSKE VIJESTI

B0SNA“ NIJE

B O M B A  U Ž ITU
P A K ISTAN  - B o m ba b ačena iz M IG -a 23 u 

ž itna  po lja  p o g ra n ić n og pa k is tan skog  sela 
n ije  d e to n ira la p r i padu. Na fo to g ra fiji se v id i 
je dan  pa k is tan sk i se ljak k o j i s to ji po red  ove, 
200 k ilo g ra m a  teške bom be.

(R o jte r)
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DEMOLIRANA
Ф Matursko slavlje učenika Tercijarne, Me- 
talske i M edicinske škole izBan jalukeostavilo  
je traga na itisonu velike sale hotela ,,Bosna“ , 
bilo je i razbijenog stakla i porculana, ali ne 
kao posljedica divljanja, nego malo ,,veselije“  
atmosfere i nemara učenika

BANJA LUKA, 4. juna - Matu- 
ran ti Tercijarne, Medicinskei Me- 
talske škole nisu demo lirali ba- 
njalučki hotel „B osnu", kakojeto 
javljeno u nekim od dnevnih listo- 
va. Tačno je da je njihovo 
nedjeljno slavlje ostavilo traga na 
skupcojenim i u aprilu postavlje- 
nim itisonima i da je bilo teškoza 
njima očistiti razlupano staklo.

Od Nenada Kovačevlća, šefa 
sale, koji je ovo veče proveo sa 
oko četiri stotine učenika i 
profesoraovih banjalučkihškola, 
saznajemo da se ne radi o divlja- 
nju mladih, nego o malo bu- 
čni jem veselju i tek nekoliko poje- 
dinaćnih izgreda. Tek ujutro, pod 
stolovima se moglo vidjeti da ima 
dosla razbijenih ćaša i opušaka 
ugašenih na prostirc i. Ni Momo 
Božić , zamjenik direktora hotela 
„Bosna" negovori odemoliranju, 
nego samo o šteti na itisonu. i 
nešto porazbijanog staklenog i 
porculanskog posuđa.

Profesori i uprava sve tri škole 
su očajni. 2ao im je, vele, da Ijaga 
padne na djecu koja do sada nisu 
pravila nikakveprobleme. Pričaju 
oupravozavršenim ekskurzijama 
na kojima se nije desio nijedan 
nemio slu<iaj Žao im je zbog 
progorenog it isona, jer se i sami 
osjećaju krivim zbog štete.

- Znajuć i da se može očekivati i 
tako što kada u ovako mali 
prostor uvedete četiri stotine 
mladih ljudi, koji uz to prvi put 
zvanićno piju, mi smo u dogovoru 
sa upravom hotela prethodno 
pregledali stolice i zavjese i utvr- 
dili stanje. Djecu smo upozorava- 
li da to čuvaju. Smetnuli smo su- 
ma it ison. ali se podrazumijevalo

V _______ _ _________

da treba da se Suva. Nismo to 
provjerili prije. asadavidim odaje 
nagorio na pedesetak mjesta sve 
stolice i zavjese su neoštećene. 
Svakako da to ne služi na čast 
ovim mladim ljudima, ali je u toj 
gužvi bilo teško na sve obraćati 
pažnju, kaže M lrsad Bajrić, 
profesor Metalske škole, koji je 
proveo tu noć sa učenicima.

Od Elvedine Korić profesora 
Tercijarne škole, slušamo istu 
priču. Nesrećna je jer je jedno 
veselo matursko veče, kojim su 
djeca veoma zadovoljna, pretvo- 
reno u moru, Ona, kao i 
njene kolege, žali što joj je pro- 
maklo da motri na to gdje se baca- 
ju opušci. Jednostavno, mladi , 
kada bi kretali ka plesnom podiju, 
navikli na taj manir u disko- 
klubovima u kojima nema pepe- 
Ijara, sve bacali na pod.

Nastavnica Azra Cvjetanovlć iz 
Medicinske škole je nesrećna što 
je Ijaga pala na njene djevojke, za 
koje ima samo riječi pohvale. 
Marko Joklć, zamjenik direktora 
Metalske škole in jegovko legalli- 
ja Kozar, govore o tome da je po- 
datak o sedam stotina hiljada 
štete pretjeran, što potvrđuje i 
Momo Božić, rekavši da nikakve 
podatke nije zvanično davao. 
Kozar dak insistira na obaveznom 
riziku hotela koji u sali primi 
mnogo više gostiju i to mladih od 
predviđenog broja

Slučaj je nemio i služi kao do- 
kaz da se mladiina mora još 
mnogo govoriti o lijepom po- 
našanju, ali i to  da se pril ikom 
ocjene njihovih postupaka mora- 
ju tražiti samo zvaniin i podaci.

S. SlLJEGOVlC_____ J

PRNJAVOR, 4, juna - Desetogodišnja Lj. D. izštivo ra nije mogla ni 
pretpostavit i kakvu će joj neprijatnost donijeti namjera da se igra sa 
svojom drugaricom, takođe, maloljetnicom. Došla je u dvorište kod 
drugarice, ali ju je tudočekao T.T. (17), bratprija te ljice koja je bilaod- 
sutna od kuće. Dječak je nagovarao Lj. D. da uđe u kuću, ali je ona to 
odbila. Potom je T.T. prisilno unio desetogodišnju djevojčicu u kuću 
gdje je namjeravao da je siluje. Djevojčica se branila, čupala napa- 
dača za kosu, nanijevši mu i nekoliko ogrebotina po tijelu.

Da se zapomaganjedjevojčice nebi čulodosusjednih kuća T.T. je 
pojačao muziku sa radija, ali nečasnu namjeru nije uspio ostvariti naj- 
višezahvaljujući h rabrosti djevojčicekojaseoduprlaagresivnom na- 
padaču. Protiv T.T. |e podnesena krivična prijava Opštinskom 
javnom tužilaštvu.

B.R.

C lTAO CI SARADNICI-

Š T A J E  P R A V A  IS T IN A
Ф Reagovanje iz Interne klin ike povodom pism a„Ljekarskanebriga“ ,objavljenog 
15.aprila u ,,Glasu“ .

Dana 15. V 1985 godine u broju 4401 
„Glasa" na strani 5, a u rubrici Citaoci- 
saradnici objavljen je tekst pod na- 
slovom „Ljekarska nebriga".

U pismu čitaoca je jednostrano pri- 
kazan slučaj sada pokojne bolesnice 
Mileve Miladinović . koja je primljena na 
Internu kliniku dana 4 IV 1985. godine.

Bolesnica je na kliniku primljena na 
intervenciju, jer kao psihički alterirana i 
agitirana ličnost nije ni spadala na ovo 
odjeljenje. U tekstu se navodi nekakav 
spor sa dežurnim Ijekarom dr N ikolićem 
u prijemnoj ambulanti klinike te se ističe 
da je on postavljao u toku pregleda pita- 
nja koja sa liječenjem nemaju nikakve 
veze. Dr Nikolić, kao dežurni Ijekar u 
obavezi je da se kod prijema uz pregled 
bolesnika informira o anamestičkim po- 
dacima, kako bi mogao postaviti što ta-

čn iju dijagnozu, te odrediti Sto bolju te- 
rapi ju Pogotovo je bio primoran da bude 
što bolje intormiran i orijentiran o zd- 
ravstvenom stanju ove bolesnice jer je 
odmah uoćio da se radi o psihički alteri- 
ranoj osobi.

Bolesnica je provela na klinici četiri 
dana i kroz to vrijeme utvrduje se da ona 
boluje i od hronićnog pijelonefritisa sa 
već oštećenom funkcijom oba bubrega. 
Utvrđuje seiosrednje povišenkrvni priti- 
sak, a u EKG-u promjene koje ukazujuda 
jeranijepreboljelainfarktsrca. Medutim, 
psihičko stanje bolesnice se ne mijenja 
unatočprovedeneterapije Bolesnicajei 
dalje nekooperat ivna i potpuno ne kon- 
taktibilna, psihički alterirana i agitirana 
te je konsultativnim pregledom psihijat- 
ra preporučen i dogovoren premještaj 
na psihijatrijsku kliniku radi d a lje g

liječenja . Uotpusnomizvještaju Interne 
klinike data su i uputstva za dalje 
liječenje utvrdenih oboljenja.

Iz nepoznatih razloga, iako je premje- 
štaj bio dogovoren i medicinski oprav- 
dan, ona tog dana nije primljena na ovu 
kliniku, a već sutradan na žalost, bole- 
snica je iznenada i neočekivano umrla 
Ovo je istina o pokojnoj bolesnici M ilevi 
Miladinović.

Bliža rodbina imenovane, koja je 
dobro poznavala njezino psihićko 
stanje. na Internoj klinici je čak davala 
uputstva i savjete o načinu lijećenja, 
savjetujući osobl ju kojeju je liječilodase 
njoj dade „dosta apaurina", jer se samo 
na taj nać in može sm iriti .

Strućni kolegij Interne klinike: 
doc. dr Ivan LaboS

*  Zbog slabe h ig ijene u poslastičarsko j radnji ,,M ejdan“  
u nosevima dvo j ice zaposlen ih p ronadene bakterije sta- 
filokoka pa je m ikrobio loškom  analizom utvrdeno da su 
one izazvale trovanje 36 Banjalučana #  Pretpostavlja se 
da je isti uzročnik i za trovanje slado ledom u Prnjavoru.

BANJALUKA. 4 ju na -M ik ro - 
biološka analiza uzorakasladoleda 
iz poslastićarske radnje ..Mejdan", 
vlasništvo Abdulaha Eminija, po- 
kazala jedasu Ijekari infektolozi bili 
u pravu kada su pretpostavili da je 
uzrok trovanja 36 ljudi sladoledom 
bakterija stafilokoka Ovog 
opasnog zagadivača prehrambe- 
mh namirnica, u ovom slućaju 
sladoleda radnici Službe za mikro- 
biologiju K ln ičko-boln ičkog cent- 
ra u Banjaluci su našl i u nosevima 
dvojice zaposlenih u ovoj poslas- 
tićarskoj radnji Isti uzročnik je, 
kako smo saznali, naden i u nosevi- 
mazaposlemh u poslastičarskoj ra- 
dnji u Prnjavoru gdje se otrovalo 
141 dijete.

Higijena u ovim, a ko zna još u 
koliko objekata ovakve vrste je si- 
gurno na niskomnivou. Dovoljno|e 
samo da se kihne ili, pak, da se ne 
operu ruke nakon brisanja nosa i 
zagadivanje je neminovno, obja- 
šniavaju u Službi za m ikrobiologiju 
u Kliničko-bolničkom centru u 
BanjaltTPt

Ovakve poiave su ove sezone, 
eto, učestale To sigurno dovoljno 
govori da su i sanitarni inspektori u 
kontroli higijenske ispravnost i i 
kvaliteta prehrambenih namirnica 
u ovom poslu zatajili.

- Ranijih godina smo ćesto na 
kontroli imali uzorke sladoleda iz 
gotovo svih poslastičarskih radnji u 
Banjaluci. Do ovog trovanja 
sladoledom ove godine nije 
donesen nijedan uzorak na kontr- 
olu, kaže Miroslav Požgaj.medicin- 
ski laborant u Službi za 
m ikrobiologiju.

Zašto se ćešće ne rade analize 
sladoleda, ćevapa, bureka i ostalih 
Ijetnih prehrambenih proizvodaza

sada je nepoznato. Inspektori bi, 
vjerovatno, rekli da je to preskupo 
jer se za svaku analizu, recimo 
sladoleda, mora platiti 2 000 dina- 
ra. Možda je to  iskupo.a li sasvimje 
izvjesno da je mnogo jeftin ije nego 
liječenjezatrovanih ljudi.

Logična je zato češća akcija sa- 
mtarnih inspektora. Ne bi treba lo 
kao do sada ćekati da se nesto 
dogodi, objašnjava dr Natalija 
Janković , Ijekar specijalista, već bi 
se ćešće morale vršiti kontrole hi- 
gijenske ispravnosti životnih na- 
mirnica. Jedino to je i etikasan na- 
čin da se spriječi ugrožavanjezdra- 
vlja ljudi neć ijim neodgovornim i 
nesavjesnim radom

V. DUBOCANIN

U SL IC II RIJEĆ I

UJEDINJENE NACIJE, 4. juna- Višeod polovineod 
20 miliona stanovnika Sudana pogodeno je gladu i 
potrebng im je h itna pomoć u hrani i lijekovima. To jena 
konferenciji za štampu održanoj juče u Ujedinjenim 

nacijama u Njujorku izjavio načelnik agencije UN za 
hitne oprecije pomoći Africi Bradford Mors 

Kako javlja agencija UPI, on je saopštio novinarima 
da u Sudanu gladuju oko 11,5 miliona ljudi, dok je ta 
.brojka prije tri mjeseca iznosila oko 6 miliona Od tog 
broja za, gotovo 9.5 miliona ljudi je neophodna hitna 
medicinska pomoć .

Zbog takvesituacije. rekao je Mors, generalni sekre- 
tar UN Peresde Kueljar naimenovao je Novozelandani- 
na Vinstona Pratleja da rukovodi akcijama hitne pom- 
oći u Sudanu.

U ŠTIVO RU KOD PRNJAVORA

SPRIJEČEN P0KUŠAJ 
SIL0VANJA

PRNJAVOR, 4. juna - U dvorištu Radovana Nunića u 
selu Kremna u ponedjeljak uveče oko 20 sali, dogodila 
se tragedija u kojoj jesmrtnonastradao Mladen (Ljube) 
Rudonjić (28). takode iz sela Kremna. Nastradalog 
Rudonjića je iznenada kuhinjskim nožem napao Rado- 
i/an (Tane) G oranović(55)izKremneijednim udarcem  
nanio mu u predjelu grudi smrtonosnu povredu.

Napadač Goranović odranije je poznat кЗо duševni 
bolesnik. Do sada je u dvanavrata, 1960. i 1970. godine, 
osudivan zbog pokušaja ubistva. zbog čega je osuden 
na ukupno 15 godina zatvora. što je i ..odležao '. Ovo 
ubistvo je ućinio najvjerovatnije u Irenucima nervne 
krize. s obzirom na to da sa nastradalim Radonjićem ra- 
nije. a i prilikom tragićnog dogadaja nije imao 
konflikte.

VISE OD POLOVINE SU DANACA 
GLADUJE

PO TR EBN I 
L IJE K O V I 
I H R A N A

SMRT0N0SNI 
UDARAC N0ŽEM

MADRID - Spanski toreador Rafeel Kamino
Li ovako ie s ‘oke borbe sa ratobor- 
nim blkom, prevrtanja I padova ostao samo 
sa malom povredom noge I malo većom 
povredom ponosa.

U PO NED JELJAK UVEČE U SELU KREM- 
NA K O D PRNJAVO RA



и п svijet
BO RAVAK PREDSJEDNIKA KENIJE U JUG O SLAV IJ I

OBOGAĆIVANJE MEDUSOBNIH
ODNOSA

Danljel Arap M oi razgovarao s Radovanom V lajkovlćem i M llkom  P lan lnc, a 
potom  otputovao u SR Sloveniju

BEOGRAD, 4. juna 
Predsjeđnik PredsjedniStva 
Jugoslavije Radovan Vlajković 
i predsjednik Republike Kenije 
Daniel Arap Moi vodili su danas 
u Beogradu završne polit ičke 
razgovore. Nastavljena je juče 
započeta razmjena mišljenja o 
mogućnost ima unapređenja 
bilateralne saradnje i o medu- 
narodnim pitanjima.

Predsjednik Kenije Daniel 
A rap Moi razgovarao je danas i 
sa predsjednicom Saveznog 
izvrSnog vijeća Milkom Pla- 
ninc. Razmijenjena su mišlje- 
nja o mogućnost ima unapre- 
denjabilateralnesaradnje, koja 
ima prijateljsko obilježje, kao i
o drugim pitanjima od zajed- 
ničkog interesa.

Gost iz Kenije otputovao je 
danas u posjetu SR Sloveniji, 
gdje će razgovarati s rukovodi- 
ocima te republike.

UKRATKO

GROMIKO USKORO 
U MAROKU

RABAT, 4 juna (MAP) —  
Sovjetski Set diplomatije. 
Andrej Gromiko, učiniće us- 
koro zvaničnu posjetu Kraljevi- 
ni Maroko, saznaje iz dobro 
obavještenih vladinih izvora 
marokanski nedjeljnik ,AI 
kavalis".

Kako piše nedjeljnik, Gro- 
miko je već prihvatio poziv 
marokanske vlade, a posjeta će 
se realizovati po zavrSetku sa- 
dašnjeg muslimanskog prazni- 
ka Ramadana koji se završava
21. juna.

ORGANZA 
VASIONSKU 

KOORDINACIJU
PARIZ, 4. juna- Francuski mi- 

nistar odbrane Sari Erni nare- 
dio je da se pri francuskim 
oružanim snagama formira 
posebno tijelo za vasionska pi- 
tanja. Kako javlja AFP, poziva- 
jući se na pisanje mjesećnika 
,,Armijadanas"Ernijetoobrazl- 
ožio t ime da Francuska mora 
pripremiti svoje prisustvo u sve- 
miru, jer je ta dimenzija bitna za 
njenu odbranu".

To je prvi put, primjećuju po- 
smatrači da se u Francuskoj 
govori o potrebi da odbranado- 
bije „kosmičku dimenziju".

GANDII 
PALESTINSKO 

PITANJE
KAIRO 4. juna (ROJTER) —  

Indijski premijer i predsjedava- 
jući pokreta nesvrstanih zema- 
Ija Radživ Gandi založiće se za 
palestinsku stvar u toku 
predstojeće posjete Sjedinje- 
nim Američkim Državama.

To je saopšteno u indijskoj 
ambasadi u Kairu, pred sutra- 
Snji dolazak indijskog premije- 
ra u zvaničnu posjetu Egiptu. 
Indijski ambasador u Kairu 
Alfred Gonsalves precizirao je 
da će u Vašingtonu Gandi 
„pokušati ono Sto svi u 
Vašingtonu nastoje - da zado- 
bije veće razumijevanje za 
palestinskeže lje".

OPSTIIZBORIU 
ZIMBABVEU

. HARARE, 4. juna (ROJTER)
—  Opšti parlamentarni izbori u 
Z imbabveu održaće se krajem 
juna i početkom jula. To je 
saopštila vlada u Harareu.

Parlamentarni izbori - prvi od 
kada ie Z imbabve izborio neza- 

visnost 1980. godine - održaćese 
27. juna 1. i 2. jula.

Razgovor Radovana Vlajkovlća I Danlela Arapa Mola

POSJETE

Na aerodromu ,JBeograd' 
Planlnc

Helmula Kola dočekala Je Mllka

Doputovao Helmut Kol
Saveznl kancelar SR NJemačke razgovarao s predsjed- 
nlcom  SIV-a M llkom  P lanlnc

BEOGRAD, 4. juna (T anjug) —  
Predsjednica Saveznog izvršnog 
vijeća Milka Planinc dočeka la je i 
pozdravila saveznog kancelara

I

POSLIJE VANREDNIH PARLAMENTARNIH 
IZB O R A U GRCKOJ

USKORO 
NOVA VLADA

Nova socija lls tlčka vlada nasto jaće da se najka- 
snlje početkom jesenl Izmljenl g rčk l ustav, što je, uz 
pitanje Klpra, bio I osnovni povod za odr2avan|e 
vanrednih Izbora

ATINA.4. juna(Tanjug) — Predsjednik GrčkeHristosSardje- 
takis povjerio je danas vodi PASOK-a Andreasu Papandreuu 
mandat zasastavnovegrfikev lade koja će.kakosepredviđa, biti 
predstavljena nacionalnoj skupštini na vanrednoj sjednici 1. ili
2 jula. Prvo zasjedanje novog parlamenta na kome će se izabrati 
predsjedništvo i radnatijela zakazano jeza 17. juni.

Papandreu će sutra predstaviti šefu državei domaćoj javnosti 
novu privremenu vladu od samo 10 ministara koja će obavljati 
poslove do konačnog sastava. U krugovima vladajućeg 
PASOK-a se saznaje da će broj ćlanova nove vlade biti znatno 
manji od dosadašnjeg, da ćedoć idospajanja višeranijih resora 
i osnivanja dva nova ministarstva - za egejska ostrva i za na- 
rodno prosvjećivanje.

Nova socijalistička vlada nastojaće kako je saopšteno, da se 
najkasnije početkom jeseni izvrše izmjene grčkog ustava koje 
su, uz pitanje Kipra, bile i osnovni povod za održavanje vanred- 
nih parlamentarnih izbora. PASOK je predložio da se u G rčkoj 
potpuno primijeni sistem parlamentarnedemokratijeu komeće 
parlament dobiti najvišu zakonodavnu, a vlada izvršnu vlast. Sa- 
da je na snazi kombinovani sistem predsjedničke i parlamen- 
tarne demokratije u kome su šefu države obezbijedena široka 
ovlašćenja.

Socijalisti su predložili da se predsjednik republike liši prava 
da po svom nahodenju raspušta parlament i vladu, da stavlja 
veto na zakone i odluke parlamenta i odobrava referendume o 
svim pitanjima o kojima odlući nacionalna skupStina. Na osno- 
vu tako širokih ovlašćenja šef grčke države u stanju je da 
zakonodavnim putem spriječi poteze partije na vlasti koji su u . 
suprotnosti sa ideologijom i politikom predsjednika. Grčkavla- 
da je u propratnom obrazloženju predloženih ustavnih promje- 
na sadašnji ustavzbog toga i nazvala „jednopartijskim" uz kons- 
tataciju da jenjim e desnica „stavila vetonasveprom jenekojebi 
mogle da vode ka socijalističkom razvoju G rčke.

ČEST ITKE SUKRIJE I GR- 
LlCKO VA PASOK-u

1 
I

SARADNJA j 
UINTERESU I 

MIRA
BEOGRAD, 4. juna - Predsjednik 

PredsjedniStva CK SKJ Ali Sukrija uputio je 
predsjedniku Svegrćkog socijalističkog 
pokreta PASOK Andreasu Papandreuu 
telegram u kome mu, u ime PredsjedniStva 
CK SKJ i u svoje ime. čestita na pobjedi 
PASOKA-a na nedavnim parlamentarnim 
izborima u Grćkoj - javlja Tanjug 

U telegramu se izražava spremnost i 
interesSaveza komunista Jugoslavijezada- 
Iji razvoj svestrane saradnje saPASOK-om, 
kao i uvjerenje da će se na taj naćin doprino- 
siti unapredivanju tradicionalno prijatelj- 
skih, dobrosusjedskih odnosa naših naroda 
i zemalja u interesu mira, bezbjednosti, 
ravnopravne saradnje na Balkanu. Sredoze- 
mlju i Sire u svijetu 

Predsjednik Socijalistićkog saveza 
radpog naroda Jugoslavije dr Aleksandar 
Grtićkov uputio jetelegram PASOK-u, ćesti- 
tajući mu izbornu pobjedu 

..Zeljeli bismo da i ovom prilikom is- 
taknemo naSu spremnost da na osnovama 
tradicionalno dobrih prijateljskih odnosa 
koji postoje izmedu Socijalističkog saveza 
radnog naroda Jugoslavije i Svegrćkog 
helenističkog pokreta, nastavimo putevima 
razvoja, dobrosusjedskih odnosa i svest- 
rane saradnje između naSih zemalja i naro- 
da, Sto je u interesu mira, bezbjednosti i sa- 
radnje na Balkanu i Mediteranu, u Evropi i u 
svijetu"- kaže se u telegramu Grlićkova

DIJALOG O BLISKOM ISTOKU

IRAK BEZ PLO
VASlNGTON, 4. juna(KNA-pul) —  Jordanski mi- 

nistar inostranihposlovaTaharalMasri izjayioje da 
će dijalog između am eriike administracije i zajed- 
nićkejordansko-palestinskedelegacijeoptoćetiza 
nekoliko sedmica, navjerovatnije u Amanu.

Na konferenciji za arapske novinare koju je od- 
ržaoprošle noći uVašingtonu. jordanski ministar je 
rekao da u zajedničkoj jordansko-palestinskoj 
delegaciji nećebitizastupljeni predstavnici Pales- 
tinske oslobodilaćke organizacije ali da će PLO 
imatipravodauCestvujeuizborupalestinskih dele- 
gata. Pitanje na koji naćin te  biti zastupljena pales- 
tinska strana u predstojećem dijalogu b ilo je glavni 
kamen spoticanja u američko-jordanskim 
razgovorima, precizirao je ministar Nasri.

PERES SPREMAN ZA MIROVNE 
PREGOVORE SA HU SEINOM

BEZ ODLAGANJA
JERUSALEM, 4. juna (AP, UPI) —  Izraelski premijer Simon 

Peres izjavio je sinoć da je „odmah spreman" da pregovara omi- 
ru sa jordanskim kraljem Huseinom 

U govoru održanom pred oko hiljadu studenata i gostiju na 
herbejskom univerzitetu u Jerusalemu Peres je naglasio da je iz- 
raelskakoalicionavlada„spremnadarazmtrasvakiprijedlogkoji 
postavi zajednička jordansko-palestinska delegacija"

Ovo je bilo prvo javno istupanje izraleskog premiiera poSto je 
on krajem proSle nedjelje dobio poruku od Džordža Sulca u kojoj 
ga amerićki državni sekretar obavještava da|ekralj Husein pris- 
tao na direktne mirovne pregovore sa Izraelom 

Medutim, Peres je odbacio Huseinov prijedlog da ovi pregovo- 
ri otvore put medunarodnoj konferenciji o Bliskom istoku 
„Vjerujemo da medunarodna konferencija bez prethodnih 
direktnih pregovora ne bi poslužila pravoj svrsi", rekao je 
Peres.

SR N jemačke dr Helmuta Kola 
koji je doputovao avionom iz Bo- 
na u zvaničnu posjetu 
Jugoslaviji.

Danas po podne u Palati Fede- 
racije u Novom Beogradu počeli 
su zvanićni razgovori predsjedni- 
ka SIV-a Milke Planinc i kancela- 
ra dr Helmuta Kola u toku kojihsu 
širerazmjenjena m išljenjaorazv- 
oju bilateralnih odnosa i saradnje 
i o najaktuelnijim pitanjima iz 
međunarodnog političkog i 
privrednog života. Posebna pa- 
žnja bila je posvećena razmatra- 
nju sadašnjih prilika u Evropi.

SUKOB NA GRANICI N1- 
KARAGVE I KOSTARIKE

Pucnjave 
i demanti

N ikaragvanskavojna komanda 
u svom demantlju optužbi Iz 
Kostarlke ponovila da su za 
zategnutost na granlci i 
posljednje Incidente krive anti- 
vladlne snage u Nikaragvf

MANAGVA, 4. juna - Nikara- 
gvanska vojna komanda demanto- 
vala je kostarikanskeoptužbedasu 
vojnici iz Nikaragve napali pograni- 
čnu kostarikansku patrolu i to  dva 
puta za manje od nedjelju dana 
Prema tvrđenju potpredsjednika 
Kostarike Armana Arausa kakoja- 
vlja Rojter - prvi put je ubijen jedan 
graničar, a kasnije je pronaden još 
jedan ubijeni Clan patrole, dok je u 
drugom napadu ranjeno devet lica.

Potpredsjednik Araus je novina- 
rima saopštio da su nikaragvanski 
vojnici o tvorili vatru iz minobacača 
na teritoriju Kostarike. On je dodao 
da su to prve žrtve u toku 
četvorogodišnje zategnutosti na 
nikaragvansko-kostarikanskoj gr- 
anici i nagovijestio da će odnosi sa 
Nikaragvom biti svedeni na 
„minimalan nivo“ .

Nikaragvanska vojna komanda 
je u svom demantiju optužbi izKos- 
tarike ponovila da su za zateg- 
nutost na granici i posljednje in- 
cidente krive antiv ladine snage u 
N ikaragvi koje se nalaze u toj oblas- 
ti. Rojter procjenjuje, pozivajući se 
na diplomatske izvore, da su zbog 
posljednjih dogadaja odnosi Nika- 
ragve i Kostarike danas stigli do 
najniže tačke od vremena 1979. go- 
dine, kada su sandinisti došli na 
vlast u Managvi.

LONDON ZATVARANJE RUDNIKA U VELIKOJ BRITANIJI
O D  D O P IS N IK A  

T A N J U G A

Š T R A J K B E Z  R E ZU LTA TA
LONDON, 4. juna —  U Velikoj 

Britaniji ponovo je izbio problem 
zatvaranja rudnika zbog koga su 
britanski rudari b ili u štrajku 
gotovo godinu dana. Od marta, ka- 
da je okončan štrajk bez rezultata, 
britanska nacionalna uprava rud- 
nika jeuvišenavratasaopStiladase 
zatvaraju rudarska okna, a ne- 
davno je nagovijestila zatvaranje 
još tri rudnika. Opoziciona laburis- 
tička partija ocijenila je da takvo 
ponaSanje uprave rudn ikasvjedoči 
da britanska vlada ne poklanja 
dovoljnu pažnju rastućem nezado- 
voljstvu među rudarima.

Ako dode do predvldenog zatvaranja tr i rudnika u Jorkši- 
ru, bez posla će ostatl dvije hiljade rudara

Kako javlja Rojter, ako dođe do 
predvidenog zatvranja tri pomenu- 
ta rudnika u Jorkširu bez posla će 
ostati oko dvije hiljade rudara.

Laburisti su zbog toga jučeu par- 
lamentu upozorili da će ovakva

politika dovesti zemlju ponovo do 
nacionalnog Strajka rudara. O ta- 
kvom raspoloženju najbolje svjed- 
oči poziv sindikata poslovoda 
„Nakodsa" da se obustavl 
prekovremeni rad u znak protesta

zbog posljednjih zatvaranja 
rudnika.

Medutim, britanska uprava rud- 
nika saopštila je da se sindiakt 
„Nakodsa" složio sa zatvaranjem 
dva rudnika u Jorkširu, dok taj sin- 
dikat tvrdi da je politika zatvaranja 
u suprotnosti sa sporazumom koji 
je postignut sa upravom rudnika.

Rojter istovremeno prenosi izja- 
vu britanskog ministra za energiju 
Pitera Volkera, koji je poslije labu- 
rističkog upozorenja u parlamentu 
da je nacionalni štrjak rudara na 
pragu, izričito ocijenio da laburisti 
„izvrću pravu sliku".

6. ST RANA GLAS, srijeda, 5. juni 1985.
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UPISI STUDENATA U PRVU GODINUSTUDI- 
JA NA FAKULTETE I VIŠE ŠKOLE UNIVE- 
RZITETA „ĐURO PUCAR STARI" U 
BANJALUCI

Svi polažu

kultura

ispit
BANJALUKA, 4. juna - U 

septembru će predavanja na fa- 
kultetima i višim Skolama Unive- 
rziteta „Đuro Pucar Stari" sluSati 
1.900 od kojih 500 brucoSa stude- 
nata uz rad. Odluka Zajednice za 
visoko obrazovanje SR Bosne i 
Hereegovine da se ovdje upiše ma- 
nji broj studenata je značilo 225 
indeksa manje nego lani.

Procedure oko prerastanje Pe- 
dagoSke akademije u Banjaluci u 
nastavnički fakultet će, ipak, potra- 
jati duže nego Sto je planirnao, pa 
će ova viša škola i na jesen primiti 
170 novih studenata.

Prijedlog potekaoiz Banjalukeje 
„tražio" 1.280 redovnih i 510 stude- 
nata uz rad. Planovi visokoškolskih 
organizacija, stavljeni su pod lupu 
zajedničkih opredjeljenja, pa su 
društveni fakulteti doživjeli 
smanjenja broja brucoša, a tehni- 
čki su dobili više. Sudeći prema 
tome da su planovi na fakultetima 
pravljeni na osnovu stvarnih mo- 
gućnosti, kadrovske osposoblje- 
nosti, prostora i opremljenosti, to 
će povećanje broja brucoSa na ne- 
kim visokoSkolskim organizacija- 
ma znaćiti i opasnost za manje kva- 
litetan rad.

PEDAGOŠKA IPAK 
UPISUJE

P edagoška akadem ija u B anja lu- 
c i p r lm a st o tin u b ru co ša. Praksada 
se ovaj broj dijeli jednako na svih 
pet grupa ove godine je iznevjere-

Ф Fakulteti I viSe škole ba- 
njalučkog Univerziteta u 
septembru će prim iti 1.400 
redovnih I pet stotina stude- 
nata uz rad 9  Do indeksa 
samo uz kvalifikacioni ispit
*  Pedagoška akademija će i 
ove godine prim iti studente, 
100 redovnih 170 vanrednlh 
9  U nekoliko sljedećih 
brojeva ,,Glasa“ vodlč za 
brucoše - kroz cijelu 
Jugoslaviju

na, pa će najviše m jesta (30) za 
s tud e n te prve g o d ine  b iti na g rupi 
za m atem atiku  i flz iku , 25 za is to rlju  
i geogra l l ju I po  petnaest na odsje - 
c lm a za srpsko h rva U k l jez lk  i 
k n j l ievnost, razredn u nastavu J  
p redSkolsko vaspltanje. S tudentl 
uz rad će m oći da se u p iiu  na tr i 
odsjeka: srpskohrva tsk i jez ik  i 
k n jlie v n o s t (15), m atem atlka  i fiz i- 
ka (30) I is to r lja , geo g ra tija  (25).

P rijave za upis će s ep rim a ti u dva 
up isna roka i to  za prvi od 17. do 22. 
juna  i d rug i od  10. do 15. ju la. Svi 
kand lda t I će m ora tl po laga t i kva llf i- 
ka c lo ne isp lte . N jihov sadržaj se 
raz liku je  od  grupe  do grupe. Za sve 
je zaje d n ička provjera p ism enosti, 
ob rada opšte tem e, te provjera 
fiz ičke  i ps ih ičke  sprem nosti za pe- 
dagoSki poziv. Ovo je  e lim ina to rn i 
d io  kva lifika c io nog  ispita, a po tom  
bi kand ida ti za odsjek m atem atika i

ULAKTAŠIMA DO 15. OKTOBRA

GRAFIKE DUGONJlCA I 
MUND2IĆA

BANJALUKA, 4. juna-U laktaSkom Domu kultureiu hotelu „San" u 
ćetvrtak, 6. juna, biće otvorena zajednička izložba grafika banjalu- 

čkih umjetnika T om islava D ugon jlća  I Enesa M undž ića. Biće 
izloženo četrdeset radova dvojice slikara. Izložba je prodajnog ka- 
raktera i prvi eksperiment ovakve vrste slikara i organizatora.

Tomislav Dugonjić će se predstaviti grafikama iz ciklusa „Dalje", a 
Mundžić grafikama iz ciklusa „Elementi cvijeta". Svi prostori u hotelu 
„San" biće oplemenjeni slikama, a izložba u ovoj turističkoj oazi, jer 
Laktaši su dobili prvu nagradu za kontinentalni turizam, biće otvore- 
na tokom cijele sezone, do 15. oktobra. j  p

BIHAĆ —  U foajeu Doma JNA u 
Bihaću otvorena je izložba grafika 
slikara Ahmeta Hošića. Do sada je 
ovajslikarimaonekoliko samostal- 
nih i kolektivnih izloibi. Sli- 
karstvom se bavi od 1974. godine, 
član je ULUS-a od 1979. godine 
Akademiju likovnih umjetnosti je 
zavrSio u Sarajevu kod profesora 
Dževada Hoze, a postdiplomske 
studije u Beogradu kod profesora 
Boška Karanovića

F.P.

BANJALUKA —  Učenici IV 
razreda likovnih tehničara za 
scensko, zidno i dekorativno sli- 
karstvo banjalučke Gimnazije 
oplemenili su prostorško lesvojim 
radovima. lako su oslobodeni ma- 
ture, polaznici ovog smjera ove su 
radove, kao maturske, poklonili 
Skoli.

I.S.

PRIJEDOR —  U dvorani 
..Mladost" održana je smotra 
folklora prijedorskih kulturno- 
umjetničkih društava. Nastupili su 
KUD-ovi „Mladen Stojanović", 
„Zeljeznićar" i „Osman Džafić" iz 
Prijedora, „Bratstvo" izTrnopoIja, 
„Kozara” iz Ljubije i Kozarca, a kao 
gosti amateri DruStva „Dušan Vuji- 
nić" iz Ključa.

Z.Đ.
V

SREMSKA KAMENICA —  U 
Sremskoj Kamenici kod Novog Sa- 
da danas su poćele dvadeset osme 
.Zmajeve dječje igre" komemora- 
tivnim trenutkom na grobu 
omiljenog dječjeg pjesnika Jovana

Jovanovića Zmaja. Zatim je u 
Zmajevom muzeju održana prired- 
ba „Gula, daci i Zmajevi junaci", na 
kojoj je predstavljen gtumac- 
domaćin ovogodišnjih igara 
Dragoljub Milosavljević.

OvogodiSnje „Zmajeve dečje 
igre" koje će trajati sedam dana, 
većeras će zvanično otvoriti u 
novosadskom sportskom i poslov- 
nom centru književnik Arsen 
Diklić.

* * * * * * * * * * *
*  re k li su  *  napisali su

* ssmoca
*
ф  Ali znaj ovo. ureži to u svoj jos| 
m tako mek mozak; čovjek se užasa- 

va samoće. A, od svake samoće, 
tfm oralna usamljenost uliva naj-1 
^v iš e  straha. Prvi pustinjaci živjel i 

su s Bogom, živjeli su u najgušćel 
0naseljenom svijetu, duhovnom.l 
»svijetu... Prva misao kod ćovjeka,f 

makar on bio i gubavac ill robijašjl 
#propalica ili bolesnik, jeste dal 
^potraž i sebi druga. Da bi zadov-l 

oljio to osjećanje, kojejesuStinal 
#života, on upotrebljava sve svojej 
^sposobnosti, svu svojumoć.sav 

žar svoga života. Da nije te l 
#svem oćne želje, zar bi sotona mo-| 
^g a o  da nade drugove?... O tomel 

bi se mogla ispjevati čitava pje-| 
9sma koja bi bila predigra lz-1 
'^gubljenom raju, jer on nije niSta| 

drugo nego pravdanje pobune 
^  onore de balzak
* * * * * * * * * * *

fizika polagali testove iz ove dvije 
nauke, a za razrednu nastavu i 
predSkolsko vaspitanje pristupili bi 
provjeri muzićkih i likovnih 
sposobnosti.

Kvalifikacioni ispit biće održani 
6. jula za prvi i 16. jula za drugi up- 
isni rok, s poćetkom u 9 sati u 
prostorijama PedagoSke akade- 
mije u Ulici Mirka Višnjića broj 1. 
Kandidatr bez dovoljne Skolske 
spreme moraće prethodno polaga- 
ti dopunske i prijemne ispite. Do- 
punski ispiti bićeodržani 28. juna, 
odnosno 9. jula u 9 sati, aprijemni u 
Isto vrijeme 1. i 12. jula, za oba up- 
isna roka.

U slučaju da veći broj kandidata 
položi kvalifikacione ispite, o prije- 
mu će odlučivati ocjene iz Skole 
nižeg stepena Za sva dodatna 
obavjeStenja svršeni usmjerenjaci 
se mogu obratiti na telefon broj 
(078) 35-625.

BIHAĆ ČEKA 
BRUCOŠE

VISa ekonom ska Skola u B ihaću I 
ove god ine  p rlm a po 50 redovn ih i

s tudenata uz rad. Prijave za upis 
prima za pravi rok od 20. do 25. ju- 
na, i za drugi od 10. do 15. jula, sva- 
kako samo ukoliko se u prvom roku 
ne upiše dovoljan broj studenata. 
Dopunski i prijemni ispiti su za- 
kazani za 27. juni i 17. juli, a kvalifi- 
kacioni za 29. juni i 19. juli.

Svi kandidati polažu kvalif ikacio- 
ni ispit iz matematike i osnova 
marksizma, a o tome, ko će biti 
primljen, odlućivaće i ocjene iz dva 
razreda srednje Skole iz srpskohr- 
vatskog jezika i matematike.

Sve ostale informacije mogu se 
dobiti kod Više ekonomske Skole u 
Bihaću, Ulica omladinska broj 2i na 
telefon (077) 229-601.

U istoj zgradi je i Viša tehnićka 
Skola B ihać, ko ja  će u sep tem b ru  u 
svoje k lupe  p r im it i 200 redovn ih  i 
160 studenata  uz rad. M ašinski 
o d s jek će o tvo r iti vrata za 120 
re dovn ih  i 10C studenata  uz rad, a 
te ks tiln l 80 re dovn ih  i 60 van redn lh  
b ru c o ia . Kvalifikacioni ispit je isti 
za obje grupe i sastoji se od testa iz 
matematike po programu usmjere- 
nih škola. Pojedinačni kriteriji se 
zasnivaju na uporedivanju sred- 
njoškolskih ocjena iz matematike i 
fizike. Prijave za upis treba dostaviti 
lično ili na adresu Više tehničke 
škole u Bihaću za prvi rokod 17. do
22. juna, a za drugi od 1. do 3. jula. 
Prijemni i dopunski ispiti se polažu 
13. juna i 5. ju la, a kvalifikacioni 24. 
juna i 6. jula. Ovdje jeplaniranitreći 
upisni rok za koji će se prijave, uk- 
oliko još bude mjesta, primati od 
20. do 30. septembra. Informacije 
,se mogu dobiti na telefon (077) 
223-906. .

Konkursi za upise na sve 
visokoškolske organizacije u 
Jugoslaviji su već objavljeni, pa 
ćemo u nekoliko sljedećih brojeva, 
dati uslove za prijem na 
visokoškolske organizacije Unive- 
rziteta „Duro Pucar Stari" u Banja- 
lucl i sve ostale uzemlji.

S. SlLJEGOVIĆ

PETNAESTE POZOR lSNE IGRE BiH U JAJCU

NEOBIČNA
PREDSTAVA

#  lako predstava „Mamurni go lubovi“ Miodra- 
ga Žalice u izvođenju Narodnog pozorišta iz 
Tuzle nije ostavila kontakt s jajačkom pu- 
blikom, njene vrijednosti i izvedba je čine 
značajnom u bosanskohercegovačkoj 
dramaturgiji

JAJCE, 4. juna - Trećeg dana 
pozorišnih igara jajačka publika 
vidjela je predstavu „Mamurni 
golubovi" Miodraga Zalice u 
izvođenju tuzlanskog Narodnog 
pozoriSta, a u režiji D u b ra vka B i- 
banovića, neobičnoj i po 
režijskoj postavci, glumačkim 
kreacijama, pa i scenskim 
rješenjima

Jedno je, ipak, izvjesno: iako 
predstava nije , a pitanje je kada 
ćeihoćeli uopšteikada.usposta- 
vila kontakt sa publikom, cijeli 
ansambl i svaki njegov pojedinac 
dobio je mogućnost i punu slobo- 
du d j na pozoriSnim daskama 
iskaže svoje kreativno, indivi- 
dualno i kolektivno glumačko 
umijeće i sposobnosti. Scenska 
rješenja Ervina PleSe nudila su 
sve to i joS ponešto. Neobična 
predstava imala je neuobičajenu i 
u bosanskohercegovadkim po- 
zoriStima dosada rijetko videnu 
scenografiju.

Svakako, u svemu tome bio je 
prepoznatljiv M lodrag Ža lica, 
trenutno vodeći bosanskoherce- 
govački dramaturg, ali i grandi- 
ozna glumačka i osebujna 
režiserska ličnost. Cinjenicajeda 
jajačko gledalište nije u cijelosti 
razumjelo pisca koji ne poklanja 
naročitu pažnju izborom metoda 
pisanja, niti se olako priklanja 
bilo kojem estetskom pravcu, ali 
je izvjesno da će ova predstava 
ostati zapamćena i zapisana u 
analima Pozorišnih igara u Jajcu, 
kao jedna od onih rijetkih umje- 
tničkih tvorevina koje su nepono- 
vljive, kojetraju.

Ako se tome dodaju i 
neosporne glumačke sposobno- 
sti Z arka Ve l icko g , M arka Sta- 
n ića, Zdravka B lo g ra d iije, Vlade 
Keroševića i drugih, koji su u 
predstavi dobili punustvaralačku 
slobodu, bezgranični umjetnički 
zamah, onda dojairt o predstavi 
postaje potpun. Istina, se koliko 
jajačko gledaliSte nije razumjelo

pa ni prihvatilo „Mamurne 
golubove'.alijeneospornać inje- 
nica da je ova predstava upravo 
zbog scenskih novina.glumaćkih 
kreacija pa i piščevog poetskog 
mišljenja i osebujnog videnja 
svijeta i života već sada veoma 
značajna ne samo za tuzlansko 
Narodno pozorište nego i za tea- 
tarsku umjetnost Bosne i 
Hercegovine u cjelini.

Večeras će se jajačkoj publici 
predstaviti PozoriSte mladih iz 
Sarajeva predstavom „Odiseja - 
herojsko doba" u reiiji K oleta  
A nge lovskog, a u pratećem prog- 
ramu Igara. „Javnom  4asu“ , 
predstaviće se studenti druge go- 
dine Akademije scenskih 
umjetnosti iz Sarajeva.

H. KLIPO

NAGRADEI 
PRIZNANJA

I ove g o d ine  b iće uručene  
bro /ne  nagrade i p riznan ja  Za 
n a ib o lje  u m je tn ičko  ostvaren je  
predstave u c je lin i s tru č n iž ir i do- 
d ije liće  Z la tn u  p lake tu  i D ip lo m u  
igara. B iće d o d ije ljene  nagrade i 
d ip lo m e  za na jb o lju  režiju, 
scen ogra liju . ko s tim o g ra fiju . 
m uziku, za n a jb o lieg  m ladog  
glum ca, za na jb o lie  g lum ačko  
ostvarenje. Ž ir ip u b lik e g ra d a  Jaj- 
ca u ruč iće  na grad u za n a jb o lju  
predsta vu  u c je lin i. N ov insko- 
ra d io -d ilu zn a  i p ropag and no-  
radna o rgan izac ija  „NaSa r i je i " iz  
Z e n ic e u ru ć ić e  na grad u. .Novina- 
rsko  p e ro "  za n a ju z b u d ljiv iji do- 
gada j u nekot predstavi. N IG R O  
,,G las" iz B anja luke nagrad iće  
n a jb o lji d ram sk i tekst dom aćeg  
autora. do k  će U druženje  po zori- 
šn ih  k ritiča ra  i tea tro log a  Bosne i 
H ercegovine u ru ć iti d ip lo m u  
pozoriS tu  za na jusp jeSn iji repert- 
oar, te d ip lo m u  i n o v ia n u  nagra- 
du dram atu rgu  tog  po zoriš ta

0D GEGA DO SLIKE
*  Na sceni Narodnog pozorišta Bosanske krajine u Ba- 
njaluci gosjovao 3. juna ansambl Iz Mostara Part- 
Ijičevom dramom „Moj tata, socijalistićk i kulak"

R acionalizam  je u dram skoj 
kn jiževnosti d o n io  n e ko liko  no- 
vih d ram skih  ob lika : pored k o m e- 
d ije  i traged ije . na sceni su se 
po jav ljiva li ra z lif it i  d ram ski o b li-  
ci ko ji su p re tho d ili kasn ijo j dram i 
u n jez inom  užem od redenju . Po- 
m in jem o ovo zbog toga Sto je 
među po je d in im  o b lic im a  post- 
o ja la  i takozvana plaCevna kom e - 
dijb, koja bi se un e ko liko  m ogla 
u p o trije b iti p riliko m  žanrovskog 
od redenja  dram skog dje la Tone- 
ta P artljiča  MOJ TATA, S O C IJA - 
L IS T lC K I KULAK.

G orak je osm ijeh nad svim  si- 
tuacijam a ko je  se u o b liću ju  u ko- 
m ično j v izuri: vrijem e poslije  
osloboden ja , vrijem e agrarne 
reform e, In fo rm b iro a  pred ko lek- 
tiv izaciju , m o že da nasdanas za- 
b a v ljazbo g  neshvatan jav lastitog  
po loža ja  lju d i ko ji proživ ljava ju  
narećeno vrijem e, ali već taj isto- 
rijsk i odnos prem a tom  dobu 
istovremento izaziva pom alo tra - 
g ična  osjećanja jer su lju d i zapa- 
da li u kojekakve s ituac ije  u ko jim  
nisu m ogli da p rekorače sebe 
same i nem inQvno su se p repu- 
štali s tih iji, p repušta l i nečem  
treć em Sto opef nisu m ogli u po t- 
punosti po jm iti.

Redite lj Stevo 2 ig o n  je, posta- 
v lja ju ć i Partljičevu dram u, up- 
ravo ins is tirao  na tom  odnosu

stvarnosnog i doživljajnog kod 
čovjeka, na sućeljavanju ko- 
mičkog i tragičkog elementa 
(koji se, naravno, ne pojavljuju u 
svom čistom obliku), jerse njiho- 
vim objedinjavanjem umanjuje 
isključivost znadenjskog sloja 
koji bieventualnonametalajedna 
od suprotnosti. Time je data slika 
jednog doba bez nekog 
posebnog insistiranjanaelemen- 
tima od kojih se sačinjava je- 
dinstvena slika: kao da se sam 
Partljič, a potom i reditelj 2igon, 
želio opredijeliti bez tipičnog 
opredjeljenja, odnosno da se 
opredjeljenje može spoznavati 
kao globalna slika - nikako u 
pojedinačnostima zbog toga Sto 
je slika stvarna i nastajala kao 
pogled sa distance.

U kontekstu ovakvog razmi- 
Sljanja, sasvim je logićno Sto je 
igra cijelog ansambla usmjerena 
ka onom Sto će se realizirati 
igrom Ante Vicanakojijetumačio 
Jožu Maleka. I kao da se potvrda 
sveg scenskog zbivanja okonča- 
vala Vicanovom riječju, pokre- 
tom, mimikom. U mimucioznosti 
ostvarenih detalja, Vican je na 
najbolji mogući način oslikavao 
čovjekovo nesnalaženje u vreme- 
nu u kojem živi, u kojem jetragika 
njegovog položaja samo tragika 
u opStim okvirima. jer njemu, koji

je uvijek imaosvoju porodicu.os- 
taje upravo ijedino ta porodiJa 
kao utjeha. Sve ostalo, Sto na- 
izgled dobija, on i gubi, tako da je 
bez posebnih teškoća mogao da 
se prebacuje iz komičkog u tragi- 
čki plan i obratno. Gegovi kojim 
se koristi pri gradnji ovog lika. ni- 
su gegovi radi samih sebe ili 
gegovi koji oi trebali da uveselja- 
vaju gledaliSte, već su bili oblici 
pomoću kojih će se stvarati ka- 
rakterologija lika. DoduSe. geg 
kao oblik izražavanja nije is- 
ključivo karakterističan za igru 
Ante Vicana nego i ostalih člano- 
va ansambla, mada se kod njih to 
pokazivalo u daleko manjoj mjeri 
nego kod Vicana. Na taj se način 
postizala jedinstvenost igre glu- 
maćkog ansambla koji su sači- 
njavali (o njima se posebno ne 
govori jer su uglavnom kreirali 
epizodne slike koje su u funkciji 
dočaravanja sudbine Jože Male- 
ka.a i slike jednog doba): Tatjana 
Feher (Mama), Jozo Lepetić 
(Vanć), Vera Pregarc (Ućiteljica), 
Serif Aljić (Edo), Aida Komljeno- 
vić (Olga), Petar Lasta (Zupnik). 
Milena Selenić (Roza). Aleksan- 
dar Stojanović (Medved). MaSo 
Hadžismajlović (predsjednik 
MNO) Jevrem UroSević (drug iz 
sreza) i Zijah Kreso (Tinček).

Scenografska i kostimograf- 
ska rješenja je dao Danilo R'eSe- 
tar: on je prostor uredio tako daje 
objedinio prostor spoljaSnjeg i 
unutraSnjeg. kako bi se postigla 
što veća Sirinascenskeuslovnoa- 
ti, ali i Sirina prostora za igru

Mladen SUKALO
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ran kroz banjaluku
IZ AKTIVNOSTI II OSNOVNE ORGANIZACIJESAVEZA 
SOCIJALISTlCKE OMLADINE RADNE JEDINICE 
„KALUPARNICA" IZ „JELSlNGRADOVE" U VNICE

Vrijedni radnici i 
primjerni omladinci

#  D ruga osnovna o rganlzaclja SSO Radne Jedlnice 
„Kaluparnica" jedna od vodećlh po aktivnost i i dosada- 
Snjim rezultatima postignutim na svim poljima života i, ra- 
da 9  T rideset omladlnaca uključeno u ORB „Karlo R ojc“ , 
koja djeluje na nivou Konferenc ije SSO „Jelšlngrad"

D ruga O snovna organ izac ija 
Saveza so c ija lis tičke  o m ladine 
radne je d in ice „K a lu parn ica", 
(L ivn ica  če lika"), SO U R-a 
„Je lš ingrad", jedna je o d vo- 
dećih po aktivnosti i dosada- 
šnjim  rezu lta tim a po s tign u tim  
na svim po ljim a  živo ta i rada. 
Ova osnovna o rgan izacija  ima 
oko s to tinu  i dvadeset om lad i- 
naca ko ji su izuzetno vrijedn i, 
redovno izvršavaju svoje oba- 
veze i zadatke, a pored toga 
u k ljuču ju  se i u doda tne 
aktivnosti.

O ko trideset om ladinaca je 
uk ljučeno  u O m lad insku  radnu 
brigadu „K arlo  R o jc “ , koja dje- 
lu je  pri K o n fe ren c iji Saveza 
soc ija lis tičke  om lad ine  „Jelši- 
ngrad". Prošle god ine  su rad ili 
na akcijam a ,.Kopaon ik“  i „Novi 
Sad", a ove god in e  „Je lš ingra - 
dov i" om lad inc i će učestvovati 
na saveznim  akcijam a „Lepe- 
nac", „Paraćin", „ Is tra " i 
„K opaon ik". U sko ro  će biti 
osnovane radna brigada koja 
će se u k lju č iti u saveznu akciju  
u Banja luci.

- O m lad inc i su zainteresova- 
ni za do b ro vo ljn i om lad insk i 
rad i rado se uk lju ču ju  u sve ak- 
cije. Tako povrem eno rad im o 
na saku p ljan ju sekundarn ih  
s irovina, a najčešće su to  papir, 
s taro že ljezo i brusne ploče. T o 
nam je jedan od izvorasredsta- 
va, koja uglavnom  troš im o za 
organ izovanje  d rugarskih  ve- 
čeri, izleta, a sad sm o p lan ira li 
kolektivnu posje tu  Brionim a. 
O sim  toga, u našoj radno j jedi- 
n ici pokrenuta je akc ija kopa- 
nja rupa za postavljan je  nosača 
nadzornih traka u koju sm o ta- 
kođe u k ljučeni, kaže Tomislav 
Domazet, predsjedn ik O snov- 
ne organ izacije  Saveza so c ija- 
lis tičke  om lad ine  „K a luparn i- 
ca". Nedavno je  usp ješno 
završena akcija  „M ladi radnik 
sam oupravljač". Pov.od o m iž- 
bora i proglašenja na jbo ljih  
m ladih radnika biće prireden 
p r igodan ku ltu rn o -u m je tn ič ik i 
p rogram  i uručena priznan ja i 
zahvalnice. A kc ija  je trad ic io -

PIJAČNI
BAROMETAR

POVRĆE: Iuk80. paradajz 
od 300 do 350. krastavci 100. 
m ladi kupus od 50 do 60. ti- 
kvice od 80 do 160. m ladi 
k rom p ir od 80 do 100. zelena 
salata 150 k ro m p ir 60. Spi- 
nat 100. m ladi luk 100, 
grašak 100, m ahune 450.' 
grah od 221 do 250. dinara 
k ilogram.

VOĆE: iabuke od 50 do 
100. t resnje od 100 do 200. 
tagode od 180 do 250, 
bresjjve 300. jezgra oraha 
200T) d inata  kilogram .

JA JA : od 15 do 17 dinara 
komad

MED: 500 dinara k ilo- 
gram.

M LIJECN I PROIZVODI:
sir od 30C do 400. povlaka- 
300, kajm ak od 500 do 900 
dinara kilt.gram .

CVIJECE: karan fili 10. 
gerber 7C. Ijiljan 100. gla- 
d io le 70. I 'is dO. ruže 80. d i- 
nara s t r ^  .

S. P

na lna i p rovod i se dva puta 
godišn je. iS 

O m lad inc i su aktivno 
uključen i i u sportske sekcije, a 
često se održava ju tu rn ir i u 
m alom  nogom etu, na nivou 
SOUR-a. D ug i niz go d in a  dje- 
lu je  i sekcija  do b ro vo ljn ih  da- 
valaca krvi koja ima svo jesta lne  
ćlanove.

S. H A D ŽIĆ

KAKO SE U PRAKSI PROVODI ODLUKA SIV a O VRACANJU CIJENA

99Zaboravni" trgovci
Ф Navodno nedorečenosti i nejasnoće u Od- 

luci SIV-a izgleda da su prava prilika da se 
poneSto ušićari u tom šarenilu cijena Ф U 
Robnoj kući ,,Gvoždar“  brave, kvake, okovi za 
vrata i drugo prodavali su se po višim cijenama, 
a proizvodi sa većom razlikom u cijeni povuče- 
ni iz prodaje i u ostalim prodavnicama

Od 13 proizvoda koje su tržišni 
inspektorizatekli nazalihinaodje- 
lu poslovođe Rade PrpoSa u 
Robnoj kući „Gvožđar", svi su pro- 
davani po viSim cijenama. Takosu 
Banjalučani, koji su proteklihdana 
u ovoj specijalizovanoj trgovini ku- 
p ili brave, kvake, okove za vrata i 
drugo od metala morali platiti 
znatno više nego Sto je stvarno tre- 
balo. Ta razlika u cijeni koju su 
trgovci ubiral i po jednom artiklu 
obićno se kretalaod 100 do 400 di- 
nara, što svakako nije malo na- 
rofiito ako se zna da se za ovih pe- 
tnaestak dana od kada je odluka na 
snazi vjerovatno moglo prodati naj- 
manje stotinjak takvih predmeta.

Trgovce u „Gvožđaru" Odluka 
savezne vlade očito ne obavezuje, 
jer kako drugačije objasniti to 
komotno poriašanje Možda su 
računali da popisi vraćanje cijena 
na februarski nivo umjesto njih tre- 
ba da obavi neko drugi, ili je b io cilj 
da se u ovom šarenilu cijena 
poneSto ušićari. teško je utvrditi.

Za ovakav prekršaj uslijediće 
vjerovatno i odgovarajuća kaznaza 
odgovorno lice i radni kolektiv. 
Međut'm, te kazne su običnoblaže 
gotovo kao da se ne radi o prekršaju 
Odluke SIV-a, Možda je to i razlog 
tako učestalih prekršaja. Ako je to 
zaistatako, računicaje potpunoja- 
sna. Za ovakve prekršaje pre-

dviđene su uglavnom novčane 
kazne. Prodajom robe po viSim 
cijenama sasvim je sigurno da se 
zaradi znatno viSe nego što će se 
morati platiti kao kazna popresudi 
Suda za prekrSaje.

Kada bi kazne za ovakve prek- 
rSaje bile veće, sasvim je izvjesno 
da bi i prekršioca bilo znatno 
manje. Ovako, eto, dešava se da se 
lovi u mutnom, jer svaka nejasnoća, 
nepreciznost i nedorečenost u Od- 
lukama i propisima prava je prilika 
za takve pojave.

Međutim, to nije sve. Ovih dana 
potrošači su svjedoci joS mnogih 
primjera grubog kršenja Odluke 
SIV-a o vraćanju cijena na februar- 
ski nivo. Riječ je o povlačenju robe 
iz prometa, Sto dakako izaziva vje- 
štačku nestašicu i naruSava 
odnose gotovo na cijelom 
jugoslovenskom tržištu. Dešava 
se, naime, da se roba sa većom 
vrijednošću gdje je dakako veća 
razlika u cijeni povlači iz prometa 
j er trgovci navodno ne mogu da iz 
niske cijene rada namire tu razliku. 
Ovakvim pojavama sigurno ne tre- 
ba komentar.

______________ V. DUBOCAN IN

f  NA KRAJU 
SKOLSKE 
GODINE KONCERT ZA KOLEGE

Povodom završetka Skolske godine, na 
platou ispred Pravnog fakulteta, članovi 
Studentskog kulturno-umjetničkog druStva 
„Ivica Mažar". banjalučkog Univerziteta 
„Đuro Pucar Stari-' izveli su za svoje kolege 
dvosatni kulturno-umjetnićki program

M &
Nastupio je folklorni ansambl koji je izveo 

nekoliko igara iz različitih krajeva naSe 
zemlje, Mješoviti narodniorkestar, teglumci 
Studentskog pozorišta.

Snimio: 1.  PAVLOVIĆ

REKONSTRUKCIJA TELEFONSKEMRE- 
2E U RUDARSKOJ ULICI

prikljuCenje
U TOKU JUNA

Rekonstrukcija telefonske mreže na području 
M jesne zajednice Lauš još uvijek zadaje probleme vla- 
snicimateletona. Veći broj pretplatnika jeprivremeno 
isključen iz gradske mreže, a rokovi za njihovo ponovo 
ukljućenje se produžavaju. Na početku radova pre- 
dvideno je da se veze uspostave u toku maja, međutim 
to nije do kraja provedeno.

- lako smo planirali da sve isključene pretplatnike 
ponovo prikljućimo u Sto kraćem vremenu, za jedan 
broj korisnika nismo bili u mogućnosti da to trenutno 
obavimo - kaže Branko Miladinović, pomoćnik 
direktora TTK Banjaluka. Preostalo je nepriključeno 
joS oko 90 pretplatnika i kako su radovi u „Rudarskoj 
ulici“ u toku nadamo sedaćem outokujunaizvršitiovu 
obavezu U tome nam svakako moraju pomoći i sami 
pretplatnici, jer su po ugovoru vezani da sa svoje 
zraćneveze predu napodzemnekojesumnogopouz- 
danije i jeftinije za održavanje. Njihova obaveza je da 
iskopaju kanale po kojima t e  biti položeni kabli.

R J.

ZASTOJEJEDANPR IKLJUCAKNACA IRAMA IRITIRAO GRAĐANE

P0S A 0 BEZ NAL0GA
Prema važećem propisu SkupS 

tine opStine Banjaluka, fizičko lice 
nema pravo da prekopava javnu 
površinu. bilo da se radi o asfaltu ili 
zelenoj površini.

Način na koji je to pokušala da 
izvede Raz lja B lje d ić  iz U lice Avde 
Karabegovića. kad je trebalo da se 
priključi na gradski vrelovod iriti- 
rao je stanare zgrade u Ulici Itali- 
janskog bataljona Mateoti 6 Iskop 
je trebalo da ide preko njihovog 
cvijetnjaka ispred zgrade.

PRIJET NJE I MOLBE

- Ovo nije prvi put da privatnici 
pokuSavaju da uzurpiraju diuštve- 
ni posjed, složno tvrde stanari ove 
zgrade

Sedamnaestog maja. medutim. 
svada zbog vrelovodnog prikljućka 
umalo da se završi tučom.

Toga jutra u dvorište zgrade u 
Ulici Mateoti pojavila su se dvojica 
radnika Počeli su da premjeravaju 
travnjak Na pitanje stanara. kosu, 
odgovorili su: - Mi smo radnici To- 
plane, pustite nas da radimo 
Kad su stanari zatražili papire. 
Ism et BeSllć I Z o ra n  S korlć , kako 
su rekli da se zovu. priprijet ili su 
SUP-om - Zvaćemo miliciju jer nas 
ometate u izvršenju službene 
dužnosti!

Radi uvjerljivosti jedan od njih 
predstavio se kao nadzorni organ 
Toplane. a drugi je ćak i fizićki po- 
kušao da se obraćuna sa jednim od 
stanara

- Kad sam zovnula komunalnu 
inspekciju, saznala sam da radnici 
kopaju bez dozvole i da zapravo 
preko javne površine privatnik ne 
može da kopa, kaže R asem aK ara - 
m a tlć , predsjednik kućnog savjeta 
zgrade.

Ф Kad bi se poštovali važeći propisi, niko na 
svoju ruku ne bi smio da kopa, prekopava, da se 
na gradski toplovod, vodovod ili elektromrežu 
prikijučuje i isključu je po vlastitoj želji, kako se 
to sada često čini 

#  Na što sve to može da izade pokazao je sko- 
rašnji incident u dvorištu z g ra d e  I talijanskog ba- 
taljona Mateoti 6 koji se zbog pokušaja pri- 
vatnog lica da prekopa javnu površinu, - umalo 
nije završio tučom

U T oplani je dobila isti odgovor. I 
tu je potvrdeno da njihovi radnici 
nemaju nalog za rad.

Istoga dana popodne, prića se 
ponovila IsmetBešlićiZoranSko- 
rićs kojima seRazija Bijedić pogo- 
dila da joj prikljuće grijanje, 
ponovo su došli. Medutim. pri- 
t iješnjeni argumentima, poslije 
dugog ubjedivanja pokupili su alat i 
ot išli.

Sutradan, kako stanari tvrde. 
došli su ispred zgrade broj 8, ali su 
ovaj put bilivrloućtivi.Sadsum olili 
da im se dozvoli da kopaju ispred 
susjedne zgrade, ali im ni stanari 
koji tu stanuju nisu dozvolili, pa se 
llija Karamatić pita.

- Kakav je taj projekat po kome se 
ledan dan može kopati ovdje, drugi 
dan ondje. PrvobiJnoRazijaBijedic 
imala je namjeru da se prikljući na 
vrelovod iza naSe zgrade. ali joj je' 
susjed, vlasnik privatnog posjeda. 
tražio visoku sumu pa je odustala 
Sad vidim hoće da ide preko našeg 
travnjaka.

Travnjak iza ove zgrade ima joS 
jednu storiju. Preko njega položen

|e Siroki vrelovod koji nikad nije 
ukopan kako treba Na jednom 
mjestu godinama stoji otvoreni 
Saht koji svako po želji može privr- 
tati i odvrtati, na Sto u SIZ-u stano- 
vanja i Toplani godinama znaju ali 
ne reaguju...

Taj isti travnjak Božo Ninković 
susjed I vlasnik privatne kuće ta- 
kode iz Ulice Avde Karabegovića 
pokuSao je da proda! Stanari zg- 
rade 6 imali su muke dok su uspjeli 
da dokažu da je travnjak druStveno 
vlasniStvo i da pripada njima. Kopi- 
ju gruntovnog izvoda sad dobro 
čuvaju.

TAKO SE GODINAMA  
RADI

PokuSaj da se javna povrSina 
prekopa nanačin kojisu stanari zg- 
rade 67 osujetili, sigurno nije na 
mjestu

- Prema Odluci o javnom preko- 
pu SkupStine opStine Banjaluka, 
tizićko lice ne može dobiti 
odobrenje za prekopavanje javne

povrSine. U ovom slućaju to može 
da radi samo „Toplana" ili neka 
druga organizacija registrovana za 
to. rekla je G o rd a n a  J ova n o v lć,
inspektor u Komunalnoj inspekciji 
grada.

U Toplani je potvrdeno dasudv- 
ojica njihovih radnika toga dana na 
Cairama apsolutno radila na svoju 
ruku Kolektiv u kome rade nije im 
dao nikakav nalog za prekop

- U Ulicu Mateoti Toplana nije 
poslala nikakve radnike. Toga pet- 
ka škorić i Bešlić imali su Slobodan  
dan. Ako se dokaže da su se lažno 
predstavljali. zbog naruSavanja 
imena i ugleda radne organizacije i 
njenog koriStenja u privatne svrhe, 
protiv obojice biće pokrenut disci- 
piinski postupak, rekao je Z o ra n  
Balvan, rukovodilac mrežeRO To- 
plana i neposredni rukovodilac 
ovih radnika.

Istina. Razija Bijedić posjeduje 
saglasnost Toplane za prikljućak. 
To niko ne spori, a linač in na koji je 
pokuSala da ga izvede naiSao je na 
osudu njenih susjeda.

Ipak, sve se dobro završilo: 
nikom niSta nije prekopano i niko 
nije dobio batine Umjesto zaklju- 
ćka čujmo dvojicu radnika ćije iz- 
jave ne prenosimo kao opravdanje 
nego upozorenje.

- To smo dosad radili stotinu pu- 
ta! Uostalom, tako se godinama ra- 
di. pa nikom niSta...

Zaista, kad se radi o privatnim 
prikl jučc ima i pored važećeg propi- 
sa SkupStine opStine to se tako u 
Banjaluci godinama radi. Nastruju, 
vodu ili grijanje privatnici se 
jednostavno priključuju kad ko 
hoće i gdje ko stigne!

Zato n ijeni ^udo Stojevodovod- 
na, toplovodna ili kanalizaciona 
mreža takva kakva jest, nad čim bi 
nadležni imali razloga dase dobro 
zamisle.

2eljka LANDEKA

8. STRANA GLAS, srijeda, 5. juni 1985.



ran Ijeto ’85.

(, I . A S  I

M R A KOVICA

(NE)RADE 
KIOSCI

Duže vremena, otkako je 
ugostiteljsko-turistička dj elat- 
nost Nacionalnog parka „Koza- 
ra" prešla u vlasništvo Rudnika 
L jubija, kioscl i male prodavnice 
suvenira i rariteta Kozare, knjiga 
i publik acija ovog izdavača, b ija- 
hu zatvoreni. J baš negdje u to 
vrijeme, a uvel iko je već bilo 
poćelo pro ljeće. naćlnlli. smo 
ovaj snimak zatvorenog kioska 
na Mrakovici. Ovih dana, medu- 
tim, provjeravajuć i da li su kiosci 
počeli raditi. ubjedivali su nas s 
Mrakovice da su. ponovo. kao 
negda, otvoreni inausluzikupci- 
ma. brojnim posjetiocima pre- 
lijepe Mrakovice na Kozari. 
Ubijedeni smo da će oni, kaoira- 
nije. i sada služiti svojoj svrsi.

- R .P r.
Snimio: R. OSTOJIĆ

NAGRAĐUJU

DODATAK ZA 
G0DIŠNJI 

ODMOR
Tri, dva jedan kreni - tako bi se 

mogla tumačiti najava naSe na- 
gradne igre „DODATAK ZA GO- 
DlSNJI ODMOR". Krećemo u pe- 
tak, kada će biti objavljen prvi 
kupon. Igra će trajati tokom 
cijelog Ijeta, a izvlačenje nagrada 
će biti svakih petnaest dana. 
Citaoce lista „Glas" u prvom ciklu- 
su nagrađuje „BLIK" - Banjalučka 
industrija konfekcije.

NAGRADE:

I nagrada 3,000.000 starih dinara
II nagrada 2,000.000 starih dinara
III nagrada 1,000.000 starih dinara.

To Je u stvarl dodatak za godlSnjl 
odmor. Jer, kakve suc ljenena mo- 
ru, teSko će se sa onlm Sto se

tokom godine uspjelo ostavltl na 
stranu moć l bezbrlžno IJetovatl. 
Ovako, da se malo potpomognete.

PRAVILA IGRE:
- Pravo učešća u nagradnoj igri 

„Dodatak za godiSnji odmor" ima- 
ju svi čitaoci „Glasa", izuzev onih 
koj i radeu N IGRO ,,Glasu“ in jiho - 
vih članova porodice, kao i bliže 
rodbine.

- Učesnici treba da sakupe sve 
kupone objavljene u toku jednog 
ciklusa i pošalju ih na adresu: 
„Glas", AVNOJ-a 93, 78.000 Ba- 
njaluka, sa naznakom za nagrad- 
nu igru „3,2,1,".

- Svaki učesnik ima pravo da 
pošalje neograničen broj komple- 
ta kupona, ali u odvojenim kover- 
tama, jer kada je viSe kompleta 
veća je i mogućnost dobitka.

INCEL-OVI RADNICI OVOGODIŠNJI ODMOR PROVEŠĆE 
U POREČU I MALOJ DUBI

LJETOVA N JE 
NA OTPLATU

Ф Konferenc ija  0 0  SS INCEL-a omogućila je  svojim  
radnicim a da fznos ovogodlšnjeg Ijetovanja otplaćuju  
u sedam ra ta

Preko dvije i po hi ljade 
INCEL-ovih radnika i članova 
njihovih porodica predstoj- 
eću sezonu Ijetnih godiSnjih 
odmora proveSće na moru, u 
vlastitim odmaralištima u 
Maloj Dubi, nedaleko od Ma- 
karske, i Poreču .

- Prva od devet grupa već je 
prvoga juna otputovala u Ma- 
lu Dubu, gdje će se 10 dana 
odmarati i uživati u Ijepotama 
naSeg plavog mora, medite- 
ranskog sunca, mirisu boro- 
vihSumaisjenov itihmaslinja- 
ka ovoga dije la Makarske ri- 
vijere, kaže Ivan Vuković,

predsjednik KonterencijeOO 
SS INCEL-a.

I ove, kao i prethodne go- 
dine, Sindikat je zakupio 250 
ležajeva u domaćo j radinosti 
po 450 dinara, dok će usluge 
ishrane pružati radnici 
OOUR-a Ugostiteljstvo po 
cijeni od 680 d inara. Takođe, 
plaćaće se još 110 d inara na 
ime zakupa prostorija, što 
znači da ovogodišnja cijena 
boravka po osobi iznos i 1240 
dinara, Sto je za 50 posto viSe 
u odnosu na prošlu godinu.

- Ovom prilikom valja na- 
pomenuti, dodaje Vuković, da

radnici u ukupnoj cijeni 
dnevnog pansiona učestvuju 
sa po 800 dinara, a razliku do 
punecijenećesnositiO O UR i 
RZ iz koje je radnik. Sindikat 
je obezbijedio i autobuski 
prevoz, a cijena povratne 
karte ne prelazi 1500 dinara.

Ljetovanje u Poreču za- 
počinje 10. juna i trajaće do 
10. septembra, i u jednoj de- 
kadi m oćićedaboravi40rad- 
nika po cijeni od 300 dinara 
dnevno uz upotrebu čajne * 
kuhinje.

Na kraju valja reći da jeSin- 
dikat INCEL-a napravio do- 
bar potez ovogodiSnjom or- 
ganizacijom Ijetovanja na 
moru. Radnicima je omo- 
gućeno da cijeli iznos ot- 
plaćuje u sedam rata.

2. PAVLOVIĆ

SORA
„NEGOTIN 85“ ČEKAJU SE BRIGADIRI

NEGOTIN, 3. juna (Tanjug) - U Negotinu je 
sve spremno za predstojeću Saveznu omla- 
dinsku radnu ackiju „Negotin 85“ na kojoj će 
učestvovati 18 brigada sa blizu hiljadu akci- 
jaša. Prva smjena stiže 8. i 9. a već od desetog 
juna počinju radov i nauredenju pr iobaljaDu- 
nava, objekata Industrie  hemijskih proizvo- 
da u Prahovu i drugih u opStini Negotin. 
OvogodiSnja akcija privukla je posebnu pa-

žnju, jer će se radovi izvoditi i na uredenju pri- 
laznih saobraćajnica i drugih objekata u sas- 
tavu hidroelektrane „Derdap dva“ , koja do

kraja godine treba da uključi na jugos loven- 
sku elektromrežu pet od deset agregata. Mla- 
di će svojim radom doprinijeti dasesvi objekti 
u sastavu ovog energetskog giganta Sto prije 
zavrSe.

U UGOSTITELJSKO— TURISTIĆKOJ RADNOJ ORGA- 
NIZACIJI ,,BORJE“ KOTOR— VAROS

NOVI SADR2AJI
#  Bolje korištenje sadašn j ih i otvaranje novih kapaciteta  
trebalo bi da p r lvuče veći broj gostiju

IZ BEOGRADAIZAGREBA PREMA JADRANU

VOZOVI ZA AUTOMOBILE
Ф Iz Beograda do Bara i Iz Zagreba do S p lita u sezoni godl- 
šnjih odmora saobraćaće auto-vozovi, Sto će mnogim  
motorizovanlm turlstim a omogućlti da bezbrižn ije  stignu

Za one koji budu željeli da pre- 
vezu svoje automobile do mora 
tokom sezone saobraćaće auto- 
voz Beograd-Bar, a jedanput sed- 
m ićno i na lin ijiZagreb-Split.S tran i 
turisti će moći da putuju auto- 
vozovima iz Holandije, Belgije i SR 
Njemačke do Ljubljane. Vagoni za 
prevoz automobila će, takode, biti 
prikljućeni i nam eđunarodnim lini- 
jama iz Beča do Rijeke i Splita.

Auto-moto-savez Jugos lavije i 
ove godine spremno dočekuje 
motorizovane turiste koji Cine oko 
65 odsto svih naših gostiju. Da bise 
eventualni kvarovi na automobili- 
ma Sto brže otklon ili postaraće se 
836 vozača-mehanićara sa preko

500 specijalizovanih vozila. Turisti 
će moći da potraže pomoć i u 348 
servisnih radionica službe „Ро- 
moć-inform acije" AMSJ. Za 
vrijeme najvećih gužvi na drumovi- 
ma ova služba će dežurati 
danonoćno.

U saradnji sa JNA Auto-m oto- 
savez Jugoslavije od 15. juna uvodi 
sanitetske helikoptere i u Zagrebu i 
vjerovatno u Splitu. Letjelice su 
opremljene najsavremenijom sa- 
nitetskom oprem om za hitne medi- 
cinskeintervencije.

Ovakav helikopter je proSle go- 
dine, uspješno djelovao u 
Beogradu.

U SUSRET SORA „BANJALUKA 85"

MLADI UREĐUJU BRIGADIRSKIKLUB
Pripreme za Saveznu om lad insku 

radnu akciju  koja će u Banjaluci b iti u 
julu i avgustu, a na kojoj će ućestvo- 
vati oko 600 m ladića i djevojaka iz 
zemlje i inostranstva, uveliko su u to- 
ku. Ovih dana mladi uređuju baštu 
Opštinske konferencije SSO Banja- 
luka i K lub brigadirav kako bi Sto 
spremnije dočekali svoje vršnjake.

Učesnici SORA „Banjaluka 85“ ra- 
diće kako ie planirano na regulaciji 
vodotokasiroke rijeke I uredenju pri- 
laza obalama Vrbasa, Vrbanje i Su-

turlije. Već sad je poznato da će bri- 
gadiri koji će biti svrstani u 14 brigada 
boraviti u Studentskom domu. U 
prvoj smjeni u julu radiće brigade iz

LiStice, Zadra, Negotina (Makedoni- 
ja), Kragujevca, Novog Sada, Citluka 
i prijateljskog Alžira, a u drugoj bri- 
gade iz Bjelovara, Smedereva, Ze-

muna, Pančeva, Bijelog Polja, 
Opovo-Vojnića i Nernberga. ^

„flo rtk “ očekuje većl broj gostiju

lako posluje u otežanim uslo- 
vima privredivanja, Ugostitelj- 
sko-turistička RO „Borje" nast- 
oji boljim korištenjem postoj- 
ećih i otvaranjem 
novih kapaciteta privući veći 
broj gostiju. Pri tome se u lažu 
napori i na poboIjSanju kvalite- 
ta usluga. U hotelu „Borik" koji 
raspolaže sa 70 ležaja do sada 
je bila iskorištenost oko 40 
odsto. U saradnji saSOUR-om 
„Krajinaturist" u čijem sastavu 
se nalazi „Borje" nastoji se u 
većem broju obezbijediti bora- 
vak turističkih grupa, Sto je 
ovog proljeća dalo rezultate. U 
jednom dijelu objekta u toku su 
radovi na uredenju kafe-bara, 
Sto će takode doprinijeti boljoj 
iskoriStenosti „Borika".

U „Borju" planiraju u toku

ove godine pristupiti uredenju i 
ostalih objekata. Izgradnja 
novog objekta u Vrbanjcima, 
koji je nedavno otvoren, po- 
kazala je od kolikog su značaja 
ulaganja u savremenije 
objekte. Zbog toga se u skorije 
vrijeme predvida adaptacija 
dotyo posjećenog objekta 
,,Lipa“ , u koju će se investirati 
oko 3,5 miliona dinara. Nedos- 
tatak sredstava će usporiti 
adaptaciju ostalih objekata, ali 
u ovoj organizaciji preuzimaju 
mjere da se potrebna sredstva 
obezbijede u saradnji sa osta- 
lim OOUR-ima. Uporedo sa 
uredenjem objekata* neop- 
hodno je znatno viSe t ruda ul- 
ožiti napopu larizacijiturizmau 
ovoj komuni.

D. KEREZOVlC
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POSLIJE SIM IĆEVOG ZLATNOG POHODA KAO LIM PU

BUDIMPEŠTANSKO
ZNAMENJE

- (Kako je u ,,plavom“ taboru proslavljeno zlato šampiona Evrope, 
momka iz Smedereva Ljubiše Simića)

-  U h , ka d  sam o  p o m ls llm  da 
ta m  p o s l ije  n eu s p |e h a  na O llm - 
p l js k lm  Ig ram a u L o s  A n d e lesu  I 
ć e tv r to g  k lksa  n a m e d u n a ro d n o ) 
sce n l, s k o ro  b io  o d lu č lo  da 
k a le m : „Z b o g o m  b o k s u ... .Z a t to  
da  k r l | em , je d va  su m e p r lv o li ll  I da  
p o d e m  na p r lp rem e re p rez e n ta ti-  
vaca u S ke n d e r-V a k u fu . H tlo s a m  
d a o d e m u  vo jsku , da  t e  o d  svega 
o d m o rlm , da o h la d lm  g lavu -

govorio je zlatni momak iz 
Smedereva Ljubiša Simić. dan 
poslijetrijum fa u veleljepnoj dvo- 
rani, koja se nalazi u sklopu 
sportskog zdanja NEP stadiona u 
Budimpešti.

A samo noć uoći f inala u hotelu 
„Stadion" u sobi 347 Pero Tadić i 
M irko Puzović su hrabrili LjubiSu 
Simića.

- S lm ke , da  sam  na tvo m  m jes- 
tu, za sp a o  b lh  ka o  to p . Sta tl |e, 
bre, v ld l i  k o llk o  je  sa tl, a t l ne  spa-
vai - govorio je Puzović.

- M a, ne m o g u  spa va tl, n e  m o g u  
I g o to v o . N a jr a d lje  b lh  o v a k o  b u - 
d a n  d o će k a o  fin a le . C lm  s k lo p im  
o i l ,  v ld lm  n a ju  t ro b o jk u  ka ko  se 
d l ie  na  ja rb o l . M a, zna m  ja, n lk o  
m i to  ne  v je ru je , a li... M a, p o g l- 
n u ć u  su tra , a k o  b u d e  tre b a lo, 
ta m o  da se d o k o p a m  z latne  
m e da lje .

A kada je furiozne završnice 
Ljubiša Simić okonćao borbu sa 
Hristovom, kupajući se u znoju, 
pitao je selektoraGojkaRaduno- 
vića i trenera Zelimira Košpića

-Kako sam boksovao?Jesamli 
bio bolji?

Epilog je poznat.
Na pobjedničkom postolju 

stao je momak iz Smedereva, 
oniskog rasta, ali lavljeg srca

Iz dvorane slavlje se prenijelo u 
hotel „Stadion". Miroslav Popo-

vić, generalni sekretar BSJ, časti 
sve redom.

- 2ivio sam za ovaj dan, za ovu 
medatju. Simke je jednom morao 
uspjet i - govorio je Popović.

Gojko Radunović, Sredoja Z e-, 
kanović i2e ljkoK ošp ićsuucent- 
ru pažnje. Novinari ih salijeću, 
obasipaju pitanjima. Radunović 
smireno odovara i na ona provo- 
kativna. Kaže

- Bacite trać u vodu. On mi nije 
potreban, a zlobnicima bih po- 
ru iio  da je ovo tek poćetak.

Sredoja Zekanović dodaje:
- Tek u Veneciji ćemo pokazati 

svoje pravo lice. Nećemo imati 
mira sve dok ne stanemo rame uz 
rame bokserskim velesilama 
Sovjetima, Kubancima i A meri- 
kancima Da.dabaS tako.uVene- 
ciji će trijum fovati Jugoslavija, 
kao DR Njemačka ovdje u 
BudimpeSt i

- T o  ja  ne s m lje m  n a p lsa ti u  n o -
v ln a m a  - na to će jedan naS 
novinar.

- A k o  h o će te , z a p ii i te  I ova Im e- 
na: D ra ik o v lć , P av lćev lć , M a ko ll, 
B a b lć , M lla n k o v lć , AIJIć... Im a Ih 
jo i ,  neka  vam  b a r ova  o s ta n u  u 
b ll je ž n lc l d o  V e n e c ije  - uporan je 
popularni Serdo.

Već je noć dobro poodmakla. 
Niko ne ide na spavanje Tu je i 
Ante D ujmić, predstavnik 
„Pume", koja je jedan od sponzo- 
ra naše reprezentcije.

O vo  je  v e llk l u sp je h  n a ieg 
sp o rta . M o že m o  m l I b o lje  I v ile , 
sam o kad  se z a in a tlm o . B ra v o  za 
sve ,,p lave“  m o m k e  - oza re n a  I lea 
ka2e D u jm ić .

U autobusu na povratku pje- 
sma. Mirko Puzović, po prirodi 
veseljak, nema mira.

- S lm ke , p riz n a ], s re e  t l  je  s ta lo  
da k u ca , p o s lije  o n o g  k o n c e rta  
z v lž d u ka  u  p o lu f ln a lu , ka d a  su  su - 
d lje  oS te tlle  M a d a ra .

- E, P uzo, p o g o d io  si. N ls a m  n l 
zna o , p r lz n a n je m , g d je  se na- 
la z lm . P o m ls llm  u  seb i: „ L ju b iia ,  
sve je  g o to v o , p r o p a o  je  fin a le .."  A

-  M a , o v o  m i je  te že , n e g o  ona  
b o rb a  u r ln g u . J o j,  kad  te k  d o d e m  
u S m e d e re vo . O ta c  m i se ja v io  
te le g ra m o m . N isu, kaže, sp a va ll 
c lje lu  n o ć . D o ć i će  u B e o g ra d  da 
m e d o če ka ju .

-  R ed  b i b io  da na s  s v iju  
pozoveS u S m e d e revo , da  za jed - 
n ić k i s la v im o . je r  o v a k o  na  пабе 
b ro n z e  će  m a lo  k o  I da  s e o s v m e - 
dobacuje Salihu.

Z la tn i borba: Ljubi&a Slmlć u flnalu je  savladao BugaraAlek- 
sandra Hrlstova

kad  p ro d e  p rv a  ru n d a , k a d  se zv i- 
id u c i  s tlS a te , o k re n u  p lo č u  I 
za p e h  iz  p e t n lh  ž lla . G e ca i n ije  
iz d r ia o .

Na granićnom prelazu, 
um jestodatraže da vide Sta imau 
autobusu, carinarnici, i madarski 
i naši, traže od vodstva puta da 
dozvole Simiću da izade iz auto- 
busa i da se slikaju sa 
Sampionom.

U Beogradu, na autobuskoj 
stanici, ćetiri autobusa Smedere- 
vaca. Došli su da doćekaju šam- 
piona Evrope, da zagrle i podijele 
radost sa svojim ljubimcem.

Tu su im novinari. foto- 
reporteri. Slavlje, započeto u Bu- 
dimpešti. nastavljeno je u Beog- 
radu, a okončaće se danas ili sut- 
ra u Smederevu.

Stevan RISOVlC

R UKOMET KO SU EVENTUALN I PRO- 
T IV N IC IB O R C A U K E S -u

METALOPLASTIKA I
GUMERSBAH
NAJOPASNIJI

Do ovog momenta poznatl su nekl učesnicl u KEŠ: 
G umersbah (SR Njemačka), A t letlko (Spanija), d uk la
(ČSSR), Tatabania (Madarska), Sent O tm ar (Švajcar- 
ska), Red Beglit (Svedska)...

Nakon velikog uspjeha rukome- 
taša Borca osvajanjem drugog 
mjesta u nacionalnom prvenstvu, 
čime je automatski obezbijeden 
nastupunarednomtakmićenjuKu- 
pa evropskih šampiona, u klubu i 
medu ljubiteljima rukometa u Ba- 
njaluci, se s velikim iščekivanjem 
oćekuje ko bi mogli da budu even- 
tualniprotivnici ekipeAbasaArsla- 
nagića u narednom ciklusu naj- 
jaćeg klupskog takmičenja. Do 
ovog momenta već ina pobjednika 
nacionalnih prvenstava je poznata

U vrijednosti već ine ućesnika 
Kupa evropskih šampiona najviše 
je upućen Ivan Snoj. nedavno 
ponovo izabran za savjetnika 
rukometne reprezentacije Jugo- 
slavije.

- Uz Meta loplastiku iz Sapca, ak- 
tue lnog prvaka Evrope. Banjaluča- 
ni će najtežeg eventualnog protiv- 
nika svakako, imati u predstavniku 
SR Njemačke Gumerzbahu - 
kazujeSnoj.No, netebazanemariti 
ni kvalitetešpanskogprvakaAtleti- 
ka iz Madrida, te predstavnike 
CSSR-a, Duk lu i Madarske, Tata- 
banju.Tatabanjajeprvi putposfala 
prvak našeg sjevernog susjeda.

- Da lisu  poznati jošnekioduče- 
snika narednog KES-a?

- Do ovog momenta su završena 
prvenstva u joS nekim evropskim 
zemljama Prvak Svajcarske je 
Sent Otmar, Svedske Red Beglit Iz 
Geteborga. koji je poznat kao prvi 
pobjednik Kupa evropskih Sam- 
piona.

- Predstavnici istočnoevropskih 
zemalja ponovo neće učestvovati?

- Prvak Rumunije jeSteaua. No u 
razgovoru sa predsjednikom

Rukometnog savezaKunstomdoz- 
nao sam da njihovi klubovi neće 
ućestvovati u evropskim kupovima, 
mada su om sami izrazili želju da 
nastupe. UDRNjem ačkojjetakode 
potpuno neizvjesno oko učešća u 
KES-u. Klubovi i Rukometni savez 
žele da nastupe, ali setome protivi 
Ministarstvo sporta. Jer, po njima. 
ranije je donesen zaključak da se 
pred svjetska prvenstva ne igra u 
evropskim kupovima. Slično je i sa 
predstavnicima Poljske, koje, po 
svemu sudeći, ove godine nećemo 
imati prilikedavid im ouevropskom 
kupu M.JOKSIMOVIĆ

IKK BORAC OKUPLJA 
MLADE

ŠKOLA 
K0ŠARKE

KADA )e rljeC o m ladom nara-

Ištaju, KoJarkaSkl klub Borac. 
dojućeraSnjl ćlan Prve ,,B“ llge, 
ne posustaje: uskoro će ponovo 
da počne rad Skola košarke. 
Jedna darovlta generacija na- 

j pustllaje„ftkolskeklupe",adru- 
] ga treba da se regrutuje za koji 
(dan.

SVI dječacl, rodenl 1971, 
1872.11973. godine, koji žele da 

, pohadaju Borčevu ško lu 
I кобагке, treba da se u ponedje- 
[Ijak 10, odnosno u utorak, 11. 
I juna, Izmedu 16117 satl, |ave na 
5 otvorenom terenuGradevlnske 
. Skole (blvSa Ućlteljska Skola), 
kraj Parka „Mladen Stojano- 
vlć"

I

o p S t i n s k e  l i g e

o p St in s k a  l ig a  b a n j a l u k e
REZULTATI 16 KOLA KARANOVAC 
Proleter - Partizan 1:4, M lSlN HAN: 
Kozara - Nektar 5:1, ROSULJE: Udarnik
- LauS2 0 . BRONZAN1MAJDAN: Bosna
- Slavija 7 0

REDOSLIJED Udarnik 25, Partizan 
21. Proleter 19. Lauš 17. Kozara 14. Sla- 
vija 12, Bosna 11. Nektar 9. Krupa 8 
bodova

1  T.

o p St in s k a  l ig a  s a n s k i  m o s t  -
REZULTATI 17 KOLA SANSKI MOST 
Mladost - Famos 12  KRUHARI Kruhari
- Zadrugar 4 1 KOPRIVNA Kiseljak - Sa- 
na 5:0, SANSKI MOSTPolet - Bo rac 1:2. 
STARI MAJDAN Bratstvo - Trnova 11

REDOSLIJED Kiseljak 24 boda Kru- 
hari 23. Mladost 22. Bratstvo 19. Zadru- 
gar i Borac po 18, Sana i Famos po 15. 
Polet i Trnova po 8 bodova

M D

o p S t in s k a  l i g a b o s a n s k e g r a -  
DlSKE: REZULTATI 23. KOLA Ro- 
manovci - Laminci 8:4. Mačkovac - Bo- 
sna 2:0, Sloboda - B iser10 1. ..13 sko jev- 
ki" - Bratstvo 2:3 prek id u 85 minutu. Na- 
predak - Plantaže kalemi 2:1. Prosara - 
Omladinac 0:1. V ihor - Zadrugar 1:1, 

REDOSLIJED Vihor 37. Bratstvo 33. 
Zadrugar i Maćkovac po 27. Biseri 25. 
Omladinac i 13skojevki po24, Napredak 
I Romanovci po 22. Bosna i Sloboda po 
19, Prosara 17, Plantaže i Kalemi po 14 i 
Laminci 11 bodova.

O S
o p St in s k a  f u d b a l s k a  l ig a  s r -

ВАС - REZULTATI 19 KOLA POVE- 
LIĆ B ratstvo-Jedinstvo3 0.NO2ICKO: 
Nožićko-Brastvo (NV) 5:1. STARI MAR 
TINAC NAPREDAK Sitneši 2:2. DO- 
NJA LEPENICA Borik - Standard 8 0 . 
GORNJI SRĐEVIĆI Rakovac - Radnik 
1 3. PRIJEBLJEZI: Vrbas - Kaolin 1:1 

REDOSLIJED: Bratstvo(P) 32.Sitneši 
30. Napredak 24. Kaolin i Standard 22. 
Radnik i Rakovac21. Vrbas 17. Borik 12. 
Jedinstvo 10. Bratstvo (NV) 3. Nožićko2 
bod a.

S K

PRVA OPSTINSKA L»GA PRNJAVO-
RA - U 20 kolu postigrsuti su sljedec i 
rezultati: llova: „9. maj' -2eljezni£ar2:2. 
Babanovci: Spartak - Biseri 1:1. LiSnja 
Omladinac - Budućnost 1.2. Mravica: 
Sloboda - Mladost 2:1. Konjuhovci Bo- 
rik - Junak 3 0. Smrt ić i: Polet - Celik 2 0 

Redoslijed. Budućnost 29. ,,9. maj*\ 
Biseri <i Spartak po 26. Borik 20. Željez- 
ničar 19. Sloboda i Omladinac po 17. 
Polet 16. Junak 14. će lik  13 i Mladost 9 
bodova.

d r u g a  o p St in s k a  l ig a  p r -
NJAVOR: Rezultati 20. kola: Sibovska: 
Borac - DžokeriO 1. Drenova. Metalac- 
Partizan 4 0. Prnjavor: Lazina voda - 
Polet 0:4. Ukrinski lug: Ribnjak - Slobo-

da 6:4, Palačkovci: Sti ijelac - Borac (P) 
4:1. Slobodan je bio Željezničar iz Corli 

Redoslijed Polet 28. Džokeri27. Lazi- 
na voda i Željezmćar po 21. Borac (S). 
19, Strijelac 17. Partizan 16. Sloboda 15. 
Metalac 13. Borac (P) 12. R ibnjak 8 
bodova B R-

DRUGA SAVEZNA LIGA

Ni Rađenović 
ne pomaže
- Banja lučki teniseri izgub il i i 
treći drugoligaški meč i to  o d 
M ladosti iz Zagreba sa 4:5 - Iz- 
van redne ig re Igora Radeno- 
vića i Darija B itora jca

BANJALUKA - Teniseri „Petra 
Drapšina" iz Banjaluke i u trećem 
kolu takmičenja u Drugoj teniskoj 
lig i Jugoslavije, g rupa Zapad, nisu 
ostvarili uspjeh Na terenima kluba 
u „Boriku" pretrpjeli su poraz od 
Mladosti iz Zagreba sa4:5. Pobjede 
za domaćina izvojevali su Igor 
Radenović i Dario B itorajac, te 
dublovi Radenović -G a lijaš iB ito - 
rajac- Granić.

Lijepu pobjedu ostvario je Igor 
. Radenović, koji je p rije nekoliko 
dana stigao na Ijetni raspust u 
Jugoslaviju Kao što je poznato, 
Radenović već treću godinu u SAD 
igra tenis i studira na Lander kole- 
džu . U zanimljivoj i I ijepQj borbi us- 
pio je dasavladaDeanaTrinajstića, 
jednog od perspektivnijih mladih 
tenisera u Jugoslaviji.

- Za nas će Radenović predta- 
vljati ogromno pojačanje u nared- 
nim drugoligaškim mečevima - rij- 
eći su Denisa Galijaša, trenera u 
klubu. Igra, moram odmah istać i, u 
izvanrednoj formi, ali ćemo njego- 
vu pravu vrijednost moći da vidimo 
tek na prvenstvu države, koje se u 
Banjaluci igra od 17. juna. Radeno- 
vić u Banjaluci ostaje do kraja 
avgusta.

SAVEZI -  
GLAVE IZ 
PIJESKA

:-x Plše: Pavle ERCEG
urednlk „SPORTA “_________

:x  - (Sve ono Sto se dešava u 
>:> rukom etu nema nikakve, 

baš nikakve veze sa 
sportom )

Koliko prije desetak dana. 
X -: rukomet ima razloga da se ponosi; 
:j>: finalni mečevi Kupa Jugoslavije 
X ; protekli su u izuzetno sportskom i 

ler lonu. Nije bilo, za razliku od dru- 
gih sport ova, nemilihscena, sporo- 
va i nesportskih repova.

Nažalost, to je bio samo privid i 
У-, rukomet kao sport nije mimoišla 

eskalacija dogovaranja i namjeSta- 
> x  nja rezultata. Boljkajezahvatilasve  
>>: nivoe takmičenja odPrve. pa činise  
-X  do opštinskih liga! Primjera, koliko  
X vam duSa ze//. Niste medu rukome- 
X; tnim radnicima m ogli da nadete 
X ; čovjeka koji b i se u posljednjem  
x  kolu prvenstva kladio na pobjedu 

;X  Crvenke, tačnodastedavalinasva- 
;X  ki njegov dinar - stotinu. Zna se. 
:$  Intosistem je ostao prvoligaS...
;X  Uslijedila ie tarsa na drugoli- 

gaškom Jugu". Borac i Vardarsu u 
X : posljednja tri kola postizali 
;!v  pobjede u stilu - koliko nam treba. 
:-X To je najočitiji primjer, slobodnose  
X*. može reći, sportskog terorizma. Ne 

biraju se sredstva, otvaraju se 
;X  neiscrpni crn i tondovi, drskoštipa- 
X - ju rezultati.
X- Zaboravilo se na sportsko u 

rukometu, sport dvostrukih olim- 
X; pijskih šampiona gubi tlo pod no- 
-X gama. Evo i treće situacije. Velež 
;X  novopetem drugoligaš izgubio je  
X  od Sintelona u Mostaru. Jedinstvo  
X  iz Tuzle. obezbijedivši odlazak u 

viSi rang, u posljednjoj rundi re- 
:::: mizirao. Od vrha do dna piramide  

takmičenja u posljednjim  kolim a

Zanimljivo je spomenuti da će 
sredinom ju la u Banjaluku stići dv- 
ojica Indijaca, kojisaRadenovićem 
zajedno igraiu tenis i studiraju u 
SAD Za brojne članove kluba 
njihov boravak od mjesec dana 
značiće mnogo, pogotovo u 
svakodnevnim sparingovanjima.

ZAVRŽENA PIONIRSKA Ll- 
GA BOSNE I HERCEGOVI- 
NE

BORAC
PETI
BANJALUKA Piomri i p ionirke AK 

Borac zauzeli su sohdnopetom jestou Bo- 
sni i Hercegovmi. Možda b i Banjalućam bi- 
li i boljeplasiram , da su u tri kola nastupili u 
kompletnom sastavu.

- Nismo »rnali predstavmka u tri disci- 
pline. skoku u vis. bacanju kug le i bacanju 
koplja. јрак, ucjelini gledano, mjereć i i us- 
love koje imamo na Gradskom stadionu sa 
uslovima drug ih klubova u Republici. veo- 
ma sam zadovoljna i petim m jestom - rekla 
je Enis a Saraj lić.trener u AK Borac 

Značajmje rezultate u pojedmim disci- 
plinama ostvarile su Amra Mehdić na 300 
metara. osvojivši prvo mjesto i Bifjana Ba- 
jlć  u skoku u dalj. koja je takode osvojila 
prvo mjesto, ali su vrlo dobre bile i Zorlca 
Ducanović na 600 m (drugo mjesto). Zo- 
ran Pejić na 800 m (drugo mjesto) i Avmir 
Javor na 600 m (drugo mjesto).

U konkurenciji 12 ekipa prvo mjesto je 
pripalo AK Sarajevo. Druga je bila tuzlan- 
ska Sloboda. a treći zenički Celik

S R
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sport

sezone skoro redovno su gubili 
klubovi ko jisu  ostvarili svoje ambi- 
cije ili obezbijediličvrstp lasm anod  
protivnika kojima ie uglavnom  
gorjelo pod nogama jxj;

Na jednoj strani a! ere u serijama. ;Xj: 
optutbe i kontraoptužbe, kogodse  
nade na tapetujavnosti. peredavno 
ukaljani obraz up iruć i prstom u 

drugoga. paseču je ic in ično, š lo m i у '-' 
u rukometu da budemo mimo osta- >xj 
lih, pogledajte Sta se u fudbalu 
radii? vX

Na drugoj strani, ta odurna HI- -xj: 
ozolija mirenja sa nesportskim  
pojavama, kao da je naSla duboke :x- 
korijene u rukometnim  forumima  :jx j 
Nema nijednog, počev od  xj> 
Rukometnog saveza Jugoslavije. >>> 
preko republičkih ipokrajinskih, da 
je preduzeo nešto konkretno da za- 
Stiti rukomet. Sve u stilu, Sta sad da jxj: 
radimo. biće nam ovo nauk za sut- ;.’;X 
ra!? To sutra, rukom etni sport xX  
teSko i da će dočekati, ako mu je  xj> 
ovakvo jadno danas, jer p rije ti da >X; 
novae, m enadleri inezdrave ambi- X-:; 
cije sruSe dosad, uglavnom bijelu i >x: 
po međunarodnim uspjesima, x-: 
visoku zgradu tog sport a.

Neko te  m orati ranije ili kasnije >;X 
da izvuče glavu iz pijeska. Prirodno  >>>: 
bi bilo, u ovakvoj situaciji dase pre- J v  
duzimaju drakonske mjere protiv  
svih klubova, č iji su rezultati i po- ;X;.' 
našanje sumnjivi. Biće, medutim, u ;>X 
stilu. pojeo vuk magarca. Na 
sumorni zaključak navodi pasivno  X;> 
drianje svih rukom etnih asocijaci- X v  
/a. iako je jasno da su takm itarsk i X>; 
organi na svim nivoima izgubili XX 
kontrolu i potpuno podlegli klup- 
skim samovoljama. <<\

Nije ovo sportsko, već i ozbiljno y>~ 
druStveno-političko pitanje. je r XX 
neko mora da položi račun za ova- 
kva ponaSanja za troSenje sredsta- X;> 
va namijenjenih rukom etnom  X;> 
pokretu radi vaspitanja i zdravlja ? v  
mladih. A Sta imamo u praksi, da x | :  
mladi ljudi ulaskom, nažalost, u ; S  
rukomet, od prvog koraka navika- >;X 
vamo na antisportske pojave, :|x- 
dovodeći u situaciju da ih navika- >x| 
vamo na kupovine i prodaje bodova -X; 
kao na nešto potpuno normalno. y>  
Moraće se ranije ili kasnije čitav -л-. 
sportski pokret zapitati - čemu i ka- j:|x  
kvim ponašanjima mogu da se na- v X  
u te  m ladi ljudi?  >;X

Sto se tiče rukometa, neSto valja >x‘ 
preduzeti. problem i neregulamos- X-:j 
ti ligaških takmičenja su takvi da bi ?>:* 
prvi korak prevazilaženju krize, >X; 
morala da bude vanredna >>': 
konferencija Rukom etnog saveza S  
Jugoslavije, posvećena neveselim  :%]: 
proljećnim  završnicama. Ako sa- X;.' 
vezi ne izvade glave iz pijeska. >X 
rukomet će brzo izgubiti godinama 
stvarane pozicije i ugled. Ovako, ;>>: 
više ne može i ne sm iie! ;X-'

f  M EĐUO PŽTINSKA LIG A Л  
I  B IHAĆA I

DERBIBEZ . 
0ĐLUKE

BIHAĆ - U 25. kolu M eduopštinske “  
fudbalske lige Bihaća derbi susret odig- 
ran je u Pokoju, gdje su se sastali Omla- I  
dinac I G rahovo iz Bosanskog Grahova |  
Om ladinac je bio bolji u prvom |  
poluv remenu kada je vod io sa2:0 ,dok je 1 
Grahovo igralo bo lje u nastavku igre i "  
uspjelo da izjednaći rezu ltat na 2:2. 
Osvajanjem boda u susret u sa Omla- I  
dmcem Grahovo vidi šansu da bi m og lo 1 
da osvo j i prvo mjesto i postane ć lan Za- I  
padne grupe Regionalne fudbalske l ige I  
BiH Na ovoj utakm ici sudija Idriz Hrus- *  
tanov ić iz Bihaća dodije lio  je šest žutih 
kartona. kao i isk ljuč io  iz igre po dvo jicu I  
igraća izsvakeekipe C rvenekartonesu B 
dobili Ćehajić i ća v k ić iz O m lad inca, te 1 
Ivetić i Skakić iz Grahova,dok su žute I  
kartone do b ili Ćehajić, Đelalović i Ra- "  
mic (Om ladinac) i Ivetić, Rosić i Marić 
(Grahovo). Tako je stadion u Pokoju ne 
samo požutio nego i pocrvenio od stida.

REZULTATI £5 KOLA Varoška Rije- 
ka Mangan - Gomila 0:3 (par-forfe). 
Kralje Sloga - Radnički 5:2, Orašac 
Ljutoč - Krila Krajine 3 1. Golubić: Na- 
predak - Ostrovica 2:3, Bihać: Borik - 
Mladosti 0 :0, Jasenica: Jasenica - Sloga 
(BO) 3:1. Pokoj: Omladinac - Grahovo 
2:2. slobodna je b ila Una iz Kulen 
Vakufa.

1. Omladinac
2. Grahovo
3. Sloga (K)
4. Sloga (BO)
5. Ostiovica
6. Borik
7. Mladost
8. Una
9. Napredak
10. Gomtla
11. Ljutoč
12. Jasenica
13. Krlla Krajine
14. Radnićki
15. Mangan

TABELA
24 18 
23 18 
23 13 
23 10
23 10
24 10 
23 9 6 
23 11 2 
23 9 5
24
23
24
23
24 
23

9 4 
6 5 
8 3 
6 4 
6 3 
1 2

2 76.13 40
3 76:21 38 
6 76:39 30 
8 53:46 25
8 42:47 25 

10 41:33 24 
0 36:33 24

10 41:48 24
9 37:40 23

11 38:49 22 
10 39:51 21 
13 41:55 19 
13 34:57 16 
15 30:55 15 
20 16:97 4

U 26. kolu se sast.? 
Grahovo: Grahovo - J, 
ska Otoka: Sloga - 
Petrovac: Mladost - N 
Vakuf: Ostrovica - Lju! 
Krajine - Sloga (K). R 
Mangan, Stijena: Gonv 
dan je Omladinac iz Po*-

iu: Bosansko 
’nica. Bosan- 

k. Bosanski 
edak , Kulen- 

Bihać: Krila 
: Radnički 
Una, slobo- 

> D . MUTIĆ

žUa а ге т
Ш Dževad Osm ančević  

predsjedavajuć i Ф Usvojeni 
dokum enti društva

IZ AKTIVNOSTI SPORTSKOG DRUSTVA BORAC

IZABRAN0 
PREDSJEDNIŠTVO

BANJALUKA —  Nakon perioda od gotovo go- 
d in u dana, otkako |e form iran Inicijativni odbor, 
organi Sportskog društva Boracsupoćeli rad Na_ 
konstituirajućoj sjednici Konferencije Sportskog 
društva izabrano je Predsjedništvo u koje su ušli: 
O ie v a d  O s m a n č e v lć  predsjednik (delegat 
Rukometnog kluba Borac). D ž e m i l H a z n a d a r (SD 
Kozara). D u š k o  L a jš ić  (Košarkaški klub Borac), 
A h m e t K a p e ta n o v ić  (Fudbalski klub Borac ), 
K a z im ir  S a rić  (Bokserski klub Slavija). M e rsa d a  
B e ć irs p a h ić  (Košarkaški klub Mladi Krajišnik), 
S lo b o d a n  G a v r llo v ić  (Atletski klub B orac j. Savo 
B la g o je v ić  (Klub dizača tegova Partizan), S tevo  
K o v a ie v ić  (Stonoteniserski klub Borac), Ib ra h im  
T a b a k o v ić  (Teniski klub „Petar Drapšin") i N je g o  
M il ić  (Sahovski klub ..Nikica Pavlić).

Na Konferenc iji suusvojeniosnovnidokum en- 
ti po kojima će Društvo ubuduće radit i: Statut, 
Poslovnik o radu i programskeosnove aktivnosti.

-  Osnovni cilj form iranja Sportskog društva 
Borac. koje u stvari predstavljajezgrokvalitetnog 
sporta u Banjaluci, b iojeda.prijesvega.stvorim o 
preduslove za što racio nalnije korištenje postoj- 
ećih sportskih objekata ugradu-rekaojeDževad 
Osmančević, predsjedavajući Predsjedništva 
Osim toga, naš će zadatak biti da i kadrovski 
potencijal usmjerimo u zajedničkom radu, te ra- 
cionalnije koristim o admimstrativno finansijski 
aparat i samim tim sm anjimoogromne izdatke u 
obavljanju ovih poslova

M J.

GRUPNA LIGA ,,VRBAS“
BANJALUKA —  Rezultate pretposljednjeg kola 

komentariše Božo Simović, trener ..Rade L ić ine":
—  Još je preostalo da se odigra zadnje kolo u 

Grupnoj ligi „Vrbas". a velika neizvjesnost vlada i na 
vrhu i začelju tabele, Sto daje posebnu draž ovogo- 
dišnjeg prvenstva Vodeće ekipe Jedinstvo i ..Rade 
Ličina" pobijedilesu Slogu i Budućnost,paćen j ihov 
susret u Vrbanji riješiti novogć lanaMeduopštinske 
lige Prijatno su iznenadili igraći Krajišmka ko|i su 
savladali Omladinca. T im Željezmčara visoko jepo- 
razio ekipu Vrbasa, a Bratstvo je uspjelo da osvoji 
bod u susretu sa Jelšingradom. što je od velike 
važnosti u borbi za o pstanak.

MLADOST —  SLOBOOA 2:1 (0:1)
Strijelci: J. Tukarić i Plazanić zadom aće.a Jorg ić 

za goste , sudija: M iljković (Banjaluka).
MLADOST Anušić, S trikić , Aleksić, M Pavleka 

(Peštjć), S Pavleka, Grizelj. Plazanić, Pav leka.Galić 
(A. Kovačević), Tukarić. Vidović 

SLOBODA: Pašagić, B. Vučković . Mirošljević, 
Sutilović , Zrnić, Stanivuković. Roman ic, Grujić, Jor 
g ić , Knežević. R Vučkovac.

PROGRES -  POLET 1:0 (1:0)
SKENDER VAKUF: Strijelac: G lam očić . sudija 

Balaban (Banjaluka)
PROGRES: Z. G lamočić (Madar), I Ćelić , Vućić, 

Aleksić, S Raljić, Popović, M . Raljić, Dukić . Glam- 
oćić (Dukić), Verić . D Ćelić

POLET: Bogdanović. Vuković , Vućković, Vidović , 
Janjić, M irkov ić. Lj. Dojćinović. (Vućić), Sipka (Jo- 
vanić), Z . Dojćinović , Brkić, бјрка

KRAJIŠNIK —  OMLADINAC 3:1 (3:0)
RAM IĆI - S trije lci Matošević (autogol), Popović i 

D ojćinović za dornaće. a Sefić zagoste.sudija :Zrn ić 
(Banjaluka)

KRAJIŠNIK Savić. B Malešević. Brkić, N iš ić . Ta- 
dić. Popović . Dojćinović. D Malešević. Oljaća. M 
Nišić. Vuković.

OMLADINAC Golmanović, Matošević (Naskov), 
Gagula . Vidačković. Kuljanac. Anušić, Barišić 
(Popović). Milovanović. Dobraš, Sefić , Slomić 

SLOGA —  JEDINSTVO 0:1 (0:0) 
IVANJSKA -  Strijelac: Obradovac, sudija Micev 

(Banjaluka).

SLOGA G Pezić. J Pezić ,Valentić . Karalić.K leći- 
ГШ, Majdandžić, Bijelic. Juric. Idžan, Piljagic. Lučic 

JEDINSTVO Juklen, Karat, A Mahmutović, H 
M ahmutović. Memić. Handan. čavka (Bajnć). 
Imamović . Obradovac. Ligić, E. Mahmutović (Reiz)

JELSlNGRAD —  BRATSTVO 3:3 (2:1)
BANJALUKA —  Strije lci: Behanć, Kahriman i 

Popović za domaće. a Jarčević i Popović 2 za goste, 
sudija: Sinanović (Banjaluka)

JELSlNGRAD: C ikić , Žižak, Mandić (Ninković ). 
Beharić, Kahriman. Lo lić. Letić, Risović . Gavr ić , 
Đaković, Popović

BRATSTVO Ćirić, Stokić (L ipovac), Jarčević 
(Popović). Manć. Te lić , Lipovac. Malbašic. Blagoie- 
vić. Popović, K lindić. Jarčević.

..RADE L lC lN A " —  BUDUĆNOST 8:3 (4:1)

BANJALUKA Strije lci Lazić 2. Savija 2. Gašić 2. 
Dakić i Vojvodić za domaće, a Gagula, Malinović i 

'Savić zagoste. sudija: Savanović (Banjaluka).
..f^ADE L lC lN A " Kovaćevic. A lijagić (To m ić ). Da- 

kić. Deura. (Pucar). Dokić, Savija, Gašić, Lazić. 
M iljković. Vojvodić 

BUDUĆNOST F Gagula. A Gagula. Majdandžić. 
Savić. Lagundžija.M ršić.Z Majdandžić.Z. Golub.A 
Gagula. Malmović.

VRBAS —  2ELJEZNIĆAR 2:5
TABELA

1. Jedinstvo 25 15 6 4 74:34 36
2. Hade Lićina 25 15 6 4 51:25 36
3. Zeljezničar 25 14 S 6 49:33 32
4. Sloboda 25 13 5 7 57:37 31
5. Omladinac 25 12 5 8 43:37 29
6. Polet 25 10 5 10 45.39 25
7. Vrbas 25 10 5 10 50:47 25
8. Sloga 25 7 10 8 30:39 24
9. Progres 25 9 5 11 41:28 23
10. Jelšingrad 24 8 S 11 35:42 22
11. Mladost 25 9 2 14 41:58 20
12. K ra jiin ik 25 9 1 15 27:50 19
13. Bratstvo 25 7 5 13 35:62 19
14. Budućnost 24 3 2 19 24:70 7

priprem io: 2. TICA

GRUPNA LIGA „SANA"
SANSKI MOST —  U 23 kolu prvenstva ove 

nedjelje su odigrane samo četiri utakmice - susret 
protiv Sane. Aginci su dobili bez borbe službemm 
rezultatom 3:0, a utakmica Sloboda - Mrakovica |o 
odgođena na zahtjev ekipe iz Ko/araca U derbi|ii 
kola kO|i |e odigran u Prijedoru. Trgoprodaja se osv 
ojila dva nova, čini se presudna boda u trci zanaslov 
prvaka u susret sa Potkozarjem

Žitoprom et - Grmeč 4:3 (2:0)
STRIJELCI: S M uzgonja3 ,iR istićza2itoporom et 

Dunc 2 i Novakovic za Grmeć: Sudiia Bukarica 
(Sanski Most). Gledalaca: 150 

2ITOPROME7 Muzgonja. Crnogorac Milaković 
Sajdak. Gavranović. Kesić. S Muzgonja Rustic Ti- 
marac (Vuunić) Muratoivc. Bajic 

GRMEČ: Kamber , R Mrdža, (Purić) K lokot. S 
Mrđa, Adamovic. Novaković R Praštalo (Vokić) St 
oianović. S PraStalo. indžić, Topić

Jedinstvo - Gomjenica 1:0 (1:0) 
STRIJELAC. Borenović, Sudija Tnvić (Pnjedor). 

Gledalaca 150 
JEDINSTVO . Potkonjak. Babić. Coiokalo, St- 

ojinović, Aćimović. Aganović. Grozdanić. (VI Vido 
vić), O Vidović, Borenović. (Vujanović), C i ć ić .  
Kovaćević

GOMJENICA Aba/. Mannović. Vranješ. Sladako- 
vić. Dragić. V Lajić. G larnoćllnin Pašalija P Lajić, 
Kokić. Panić

Sana - Aginci 0:3 
Ljubija - Rudar 1:0 

Potkozarje - Trgoprodaja 1:3 
Sloboda - Mrakovica odgodcno 

Slobodna bila ekipa Kneiopoljca.

TABELA

I. Trgoprodaja 
2 Ljubija
3. Mrakovica
4. Potkozarje
5. Sloboda
6. Jedinstvo
7. Gomjenica
8. Knežopoljac
9. Rudar
10. Grmeć
I I .  Zitoprom et
12. Aginci
13. Sana

22 16 
22 15
20 13
21 9
21
23
23
22
22
23
22
22
22

2 59:24 36 
2 47:17 35
4 48:28 29
5 46:26 25
6 27:24 24 
9 39:36 21 
9 36:40 21
8 29:36 21 

10 28:37 20
10 28:44 19
11 29:34 18
9 20:33 17 

17 15:57 8

M.DESPOT

GRUPNA L IGA „LIJEVČE*
BOSANSKA GRADlSKA Najuspjesnifa ekipa 

proljeća Bratstvo iz Orahove i u 22 kolu je pobijedila 
u gostima Sloga iz Srpca je. takode, pobjedmk u lo- 
kalnom derbiju u Bajincima, dok je vodeće Je- 
dinstvo napunulo mrežu Mašinskog servisa 

VETERANI —  RATAR 4:2 (2:0)
BOK JANKOVAC. sudija: Golic (Kozinci). gleda- 

laca 200. STR IJELC LT im aractriiĐogićzadom aće. 
a Petrović i Đurić auto-gol za goste

VETERANI: S Raca, B . Raca. Perič. Kovačević, 
Durić. Majstorac, Vujanić.Tam azić.Đogić.Tim arac. 
Bakic.

RATAR: Stijaković, Kukrić, Kecman, Brkić. Smit 
ran. Z. Vukelič. V idović , B. Vukelić, Vidačić (Petro- 
vić), Vrančić, Todorović.

MLADOST —  VRBAS 3:3 (2:1)
G LAM O CANI,sudija Ja n jić (BosanskaGradiska) 

gleda laca: 100, strijelci: Stanković dva i S Radinko- 
vić za domaće. Novković. Z Radonjić i Hakić za 
goste

MLADOST: Grahovc. Glamočanm, Kukić , Mičić, 
Tomic. M Radinković , Jurić. Peričević. Stanković, 
Radman, S. Radinković.

VRBAS. Brkić, M Radonjić. Mi Radon|ić.S .B rk ič . 
Savić , Rakić , Sivac, Parać, Novković . 2 Radonjić. R 
Radonjić.

TERMAL —  MOTAJICA 4:0 (3:0)
MRCAJEVCI: sudija Ćehajić (Orahova). gledala- 

ca: 300, srijelci: Trninić tri i Kelećević za domaće.
TERMAL: Đ. Vržina, P. Vržina.Bojanić .Dejanović , 

Dodik. S Kelećević. Trninić, Vućetić, B Kelećević, 
M iljević. Dervišić.

MOTAJICA: Lukić. Stanišljević. M irjatović .Babić , 
R. Krejić, Marinković. Bjelonić, Đ ajić , Ljubojević, 

V^Panić, B Krejić .

JEDINSTVO —  MASlNSKI SERVIS 6:1 (3:0)
2ERAVICA. sudija: Pendžerić (Podgradci).gleda- 

laca 100 , strijelci: Janjić i G ru jić ić podva, a Kahrić i 
Grezić po jedan za Jedinstvo. a Mir jamć za Masinski 
servis

JEDINSTVO Muharemović. O tre šn jić . Ka- 
sumović M Kahrić. Bešić, Lj Trešnić. Strumć. Ge- 
rzić, A Kahrić, G rujićić, Janjić.

MASlNSKI SERVIS. M itrović. Trmmć. Latmć ić, 
Maric. Spasojevic. Janjetović. Galić Ivaštanin. Vo- 
kic. Kojić, M irjanić

POTKOZARJE (BA) —  BRATSTVO 2:3 
MLADOST (B) —  SLOGA 1:2 

MLADOST (L) -  POTKOZARJE (D) 2:1 
Zaostaia utakmica 21 kola 

Sloga < Mladost (L) 3:3

TABELA
1. Jedinstvo
2. Sloga
3. Bratstvo
4. Mladost (B)
5. Potkozarje (D)
6. M ladost (L)
7. Veterani
8. Termai
9. Potkozarje (BA)
10. M. Servis
11. Ratar
12. Motajica
13. Mladost (G)
14. Vrbas (-2)

22 15 3 
22 14 2 
22 10 6 
22 11 2 
22 9 5
22
22
22
22
22
22
22
22
22

4 61:20 34 
6 54:24 30
6 37:23 26 
8 43:40 24 
8 40:33 23
7 42:42 23
8 30:41 23

7 8 7 33:29 22
8 5 9 29:25 21 
7 5 10 29:45 19 
6 6 10 26:35 18
9 0 13 31:44 18 
5 5 13 29:66 13 
4 6 12 19:47 12 
Potkozarje (BA).U 23 KOLU IGRAJU: Veterani 

Ratar - Mladost (G). Vrbas - Mladost (L). Potkozarje 
(D) - Mladost (B), Sloga - Termai. Motajica - Je- 
dinstvo. M. servis - Bratstvo. q  STARČEVIĆ

POP LUPOM
I ÊDUOpŜ NSKAUĜ AWJALUKAI

PETMINUTA... 
POSLIJE UTAKMICE

SLOBODA (BN) —  RADNlCKI 5:2

VA2NOST  SPUTA VA
Albert Pobor, igrač Slobode:
—  Važnost meča stvorila je opterećenje 

kod nas igrača is igu rno je toraz log  Stone 
igramo kako bismotrebali i mogli Gosti su 
bill opasni u kontranapadima Utakmica. 
fer, sudenje dobro.

M a rk o  R e ljić , l i je v o  k r i lo  R a d n ič k o g :
—  Sloboda je bolji tim od nas. to |e po- 

kazala i ovog puta SparnovrijemeimaJoje 
uticaja da ne prikažemo bolji tudbal No- 
vljanima želim uspjeh i osvajanje titule

LIJEVČE —  OMLADINAC 7:2

PRAZNIK GOLOVA
M la d e n  G a lić , ig ra ć  L ije vća:
—  Krajnje je vrijeme bilo da i mi zaig- 

ramo onako kako znamo pred svojom pu- 
blikom Dosta su nam pomogli gosti, koji 
se nisu branili već su igrali otvoreno

F e rid  K o n je v ić , ig ra č  O m la d in ca :
—  Prihvatili smo otvorenu igru Lijevća i 

nismo uspjeh postići povoljni|i rezultat

BRATSTVO —  OMARSKA 0 0 

NEKOREKTNI NAVIJAČI
Ž iv k o  Đ u k ić , p re d s ta v n ik  B ra ts tva :
Postupci igraća Omarske nas iznenadu- 

ju. Zamjeram našoj publici Sto nije dozv- 
olila da redari i m iliconeri sami uspostave 
red. jer su gosti pomislili da će biti 
ugroženi

P re d s ta v n ik  O m a rs k e  umjesto izjave u 
protokolu je najavio žalbu zbog nedo- 
sudenog jedanaesterca i ranijeg prekida 
susreta (za tri minute).

SLOBODA (MG) —  OBRADOVAC 2:1

BODOVI SE PlSU
N e rm in  H e re m ić , l ije v i be k  S lo b o d e :
—  Možda za nekog utakmica nije bila 

lijepa za oko. ali u borbi zaopstanak bodo- 
vi su najvažniji.

S ena d K o v a ć e v ić . h a lf O b ra d o vca:
—  Sudija je morao biti energićniji u 

donošenju odluka G olovisuregularni Ig- 
ralo se oštro u gramcama dozvoljenog

N A J B O L J I  S A S T A V I

,,A“ TIM
S anta  (B ra ts tv o  K o ) 8, G rb ić  (B ra ts tv o  

K lj )  8, P e u lić  (L ije v ć e ) 8. M itro v ić  (L ije v ć e ) 
9, V u lio n  (B ra ts tv o  K lj)  9. R a tk o v ić  
(L ije v ć e ) 9, G liš ić  (L ije v ć e ) 8, G a lić  
(L ije v ć e ) 8, D e s p o to v ić  (L ije v ć e ) 9, P o b o r 
(S lo b o d a  B N ) 9, V u le ta  ( O m a rska ) 6.

„В“ TIM
D. A n d ž ić  ( O m a rs k a ) 8, S . G a rib o v ić  

(B ra ts tv o  K o ) 8, M . F a z lić  (B ra t s tvo  K o ) 7, 
C irk o v ić  (S lo b o d a  M G ) 8 ,5 . D e d ić  (S lo b o - 
da M G ) 8, M e h m e d o v ić  (B ra ts tv o  K lj)  8, 
P ta v tja n in  (O m a rs k a ) 7, S ke rić  (O m la d i-  
n a c) 8, H u s ić  (B ra ts tv o  K o ) 8, S v e tin o v ić  
(S lo b o d a  M G ) 9, S o b o t (L ije vče) 8.

L I S T A  S T R I . I F L A C -

27 g o lo v a : E. BaSic (S lo b o d a  B N )
23 go la : V u leta  (O m a rs k a )
13 g o lo va : D e s p o to v ić  (L ije vče )
11 g o lo va : M e m ić  (B ra ts tv o  K o)
10 g o lo va : Z e le n ik a  (S lo g a  T ). M e h m u l j in  
(L ije vće ) P o b o r (S lo b o d a  B N ), B o tić  
(M la d o s t) , S. In d ž ić  (S lo b o d a ).

f POVC
Sn j k

I  КО А'
„T R I- I

POVODOM DESETE GODI- 
ŠNJICE SRBACKOG

DVA DANA 
FUDBALA

SRBAC —  U četvrtak i petak 6. i 7 ju 
na u Srbcu će se održati tudbalski tur 
nir pod nazivom „Triko 85". Biće to 
pravi mali fudbalski spektakl koji će se 
održati povodom desete godišnjice 
najvećeg srbačkog radnog kolektiva 
Tvornice „Triko" U dva dana nastu- 
piće četiri ekipe: reprezentacija Op- 
štinske fudba lske lige. Bratstvo iz 
Povelića vodeća ekipa u OpStinskoj li- 
gi. Sloga ćlan GPL Lijevće i ekipa do- 
maćina Trikoa Najuspjeim joj ekipi i 
najboljem strije lcuturnirapripašće na 
grade organizatora, a turmr će ubu 
duće biti tradicionalan. s. K
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H J sport
K OSARKA

POTKOZARJE —  KOMBINAT 
KRAJINA 

82:109(44:56)
SUDIJE : Jakovljevlć I Setak 

(Ban|aluka).
POTKOZARJE : Skrblć 2, Ga|lć 3, Gr- 

gić 24, V ran je l 28, Raca 10, Sarlć, Kra- 
gu lj 7, M . Dodlk 3, G rabenar 2, Golubo- 
vlć, Todorovlć, G. Dodlk.

KOMBINAT KRAJ INA: MIIJu* 9, 
Majatorovlć 21, M e ilć  19, Hamzlć 2, St- 
olid, Baglć 4, Mujlć, K lim lć, Surovac, 
Gračanln, Medenlca 45, Oretkovlć 6.

BOSANSKI ALEKSANOROVAC —  
BiSćani su uspješno prošli jo5 jednu te- 
šku prepreku i zadržali ćelnu pozic iju na 
tabeli Domaćin je do sredine prvoga 
polovremena uspijevao od ria ti rezultat- 
sku ravnotežu. a onda izlaskom iz igre 
Gajića, sva inicijativa prešla je na stranu 
gostiju T r io . Medenica. Majstorović i 
MeSić bili su nezadrživi i svojoj ekipi 
obezbijedili visoku pobjedu.

BSK —  SLOBODA (MG) 
116:69(56:38)

SUOIJE: Slkanjlć I Radlć (Banjaluka).
BSK: Slmovlć 8, Čovlčkovlć, Kondlć 

17, Radoiević 17, Pajlć 9, Marlć 4, Dob- 
ra i 8, G njld lć 12, Kovaćavlć 2, Karallć 12, 
V utkovlć 8, Davldovlć 17.

SLOBODA: Kovačevlć, Nlkolatlć, 
Culum 2, Mllanovlć 24, M lllć 17, S uba ilć 
3, Heramlć 10, Haganovlć 9, Omerspa* 
hlć 4. *

BANJALU KA —  Laku i ubjedljivu 
pobjedu zabilježili su koSarkaši BSK— a. 
Posebno u drugom poluvremenuvodila 
se neravnopravna borba i bilo je pitanje 
samo sa koliko koševa razlike će do- 
maćin zabilježiti pobjedu

SANA —  BORAC 
78:79 (39:45)

SUDIJE: Bubalo I Zukanovlć (Blhać).
SANA: Krunlć, Tallć 25, Steplć, Sta- 

nlć, Sablć 15. Aćlć 12. P raita lo 14, B ablt, 
N. Jakupovlć 6, S. jakupovlć, Hmčlć,
llllo u v llev lć

BORAC: Grblć, T rllć  13, Kecman, 
Mi ljevfć, Materlć 29, Javor, Zrillć  27, 
Markovnlkovlć, Marćeta 4.

SANSKI MOST —  Zlata vrijednu 
pobjedu zabilježili su koSarkaSi Sane u 
susretu sa Borcem. Ekipa izT itovog Dr- 
vara, iako sa oslabljen im sastavom, u 
prvom poluvremenu bila je uspješnija i 
imala solidnu p rednost. U nastavku do- 
maćin je zaigrao bolje. gostima je 
ponestalo snage. pa je rezultatska

KRAJ IŠKA 
REGIONALNA L IGA
prednost preSla na stranu Sanjana, koju 
su do kraja susreta sačuvali vodstvo 

SATOR -  ,,R. L lC lN A "
49:72 (29:30)

SUDIJE: Brankovlć I T m ln lć  (K ljuć) 
SATOR: Hodžlć , Bul|ovlć 8, Petrovlć 

10, 2ol»4,Đ uklć3,K r£m ar18,M .Ć urko- 
vlć 2, A llia  4, V. Ć urkovlć , Subašlć , Kala- 
ba, Radoja.

„RADE LIČ IN A ': Osmančevlć 13, 
M lćlć 19, Konstantlnovlć 2, Slamn|ako- 
vlć  2, D. Danllovlć 16, Zagorac, A. Da- 
nllovlć 12, Hadžlabdlć, Dojčlnovlć 6.

GLAMOĆ —  Samo u prvih 20 minuta 
vodila se ravnopravna i rezultatski 
ne izvjesna borba U drugom  poluvreme- 
nu studenti su zaigra li daleko bolje i efi- 
kasnije. pa nije izostala visoka pobjeda.

PLIVA —  SLOBODA (BN)
50:74 (22:36)

SUOIJE: Bojar I Selak (Banjaluka). 
PLIVA: Prole 6, Drtjača 10, Knežlć, Sa- 

kan 6, Pačavar, Gromlla 8, Ćoslć , Toplć, 
M a ilć  9, Mlketa, Hadilosm anovlć, ZJaJo 
10.

SLOBODA: Bata 14, Raklć, Veljlć, 
Kraklć 2, Avdaglć, Kreća 18, K u lum ovlć  
14, Baburak 15, C m obm |a 8, Bablć, 
OljaCa 3.

JAJCE —  Gosti iz Bosanskog Novog 
neprijatno su iznenadili domaćina, ne 
samo zbog izgubljenih bodova već i' 
visokog poraza Gosti su cije lim  tokom 
susreta igrali brže, staloženije i efika- 
snije. pa njihov uspjeh ni jednog trenut- 
ka nije bio u pitanju.

TABELA

1.K . K ra|lna 6 6 0 664:476 12
2. BSK 6 5 1 571:436 10
3. ,.R. Lieina“  6 5 1 511:434 10
4. Potkozarje 6 3 3 465:446 6
5. Sana 6 3 3 456:460 6
6. Borac 6 3 3 490 :498 6
7. Sloboda (BN) 6 2 4 499:498 4
8. Pllva 6 2 4 433:562 4
9. Sator 6 1 5 320:422 2
10. Sloboda (MG) 6 0 6 431:622 0

SLJEDEĆE KOLO (8.6): „Rade Llćl- 
na" —  Potkozarje, Sloboda (MG) —  
Sator, Borac —  BSK, Sloboda (BN) -  
Sana, Komblnat Krajlna - Pllva.

SATOR —  POTKOZARJE 0:20
Susret 5 kola Sator —  Potkozarje, koji 

je p rekinut dvije minute prije kraja kod 
rezultata 69:57 za Alesandrovćane, re- 
gistrovan je službenim rezultatom —  
20 0 u kor ist ekipe Potkozarja.

REPUBLIČKA LIG A —  ŽENE -  G RUPA ZAPAD

Uspjeh Prijedorčanki
BANJALUKA —  Vodeća ekipa 

prvenstva, Sana iz Bosanskog Novog 
zabilježila jeočekivanu pobjedu ususre- 
tu sa Potkozarjem i prvi dio takmićenja 
završila na 6elu tebele, bez izgubljene 
utakmice. Mladost je u Prijedoru si- 
gurnom igrom  postigla ubjedljivu 
pobjedu nad direktnim  konkurentom za 
drugo mjesto. Derventom i postigla svoj 
do sada najveći uspjeh KoSarkašice 
Sane iz Sanskog Mosta, debitantkinje u 
takmiCenju, iako su ostale bez bodova u 
susretu sa Kombinatom Krajina. iz kola 
u kolo igraju sve bolje i efikasnije i to tre- 
ba da Sanjankama bude podstrek za da- 
Iji rad.

REZULTATI 5. KOLA: Prl|edor: 
Mladost - Derventa 69:45, Bosanskl No- 
vl: Sana —  Potkozar|e 93:51, Sanakl 
Most: Sana -Komblnat Kra|lna 55:71.

TABELA
1. Sana (BN)
2. Mladost
3. Derventa
4. K. Krajlna
5. Potkozarje
6. Sana (SM)

0 403:211 10
1 312:189 8
2 274:233 6
3 238:301 4
4 234:304 2
5 153:378 0

SLJEDEĆE KOLO (8.6.): Komblnat 
Krajlna —  Derventa, Mladost —  Potk- 
ozarje, Sana (BN) —  Sana (SM).

ZONSKA L IGA

Zaključana dvorana!
BANAJLUKA —  Najvažniji susret 

Sestoga kola odigran je u Kotor-Varošu 
izmedu Mladosti i Une. Domaćin je za- 
bilježio pobjedu, učvrstio se na ie lu  ta- 
bele i gotovo je sigurno da te  prvi dio ta- 
kmićenja završiti kao najuspjeSnijaeki- 
pa Gosti su prvo poluvrijeme riješili u 
svoju korist, a domaćin je sredinom 
drugoga poluvremena imao dvije us- 
P ie S n e  serije koSeva i preko raspolože- 
nih Ahmetovića i Majdandžića preokre- 
nuo rezultat u svoju korist. U tom perio- 
du ćetvorica igraCa Une napustili su igru 
zbog pet lićn ih greSaka. pa je Mladost 
potpuno iskoristila priliku i u finiSu 
susreta stekla nedostižnu prednost od 
20 poena.

Dosta uzbudenja bilo je u susretu 
Bratstva i Partizana iz Vrbanje. Ekipe su

bodove.

Susret u Prijedoru između Mrakovice i 
Partizana iz Bosanske Kostajnice nije 
održan: obje ekipe teka le su viSe od 
jednoga sata pred zakljućanom dvo- 
ranom ..Mladost". ali se niko iz dvorane 
nije pojavio da košarkašima omogući 
odigravanje utakmice.

REZULTATI 6. KOLA: Kotor-Varo l: 
Mladost —  Una 112:96 (46:51), Kozarac: 
Bratstvo - Parllzan (V) 63:65 (30:25), 
Gom jl Podgradcl: Sloga —  LljevCe 88:77 
(38:38), Bosanska G radlika: Kozara —  
BSK II 72:69 (38:33), Cellnac: Cellnac - 
Mladost (P) 83:68 (37:34), Prljedor: 
Mrakovlca II —  Partlzan (BK) —  susret 
nl|e odigran.

TABELA
1. Mladost (KV) 6 6 0 587:490 12
2. Celinac 6 5 1 511:421 10
3. Kozara 6 5 1 482:438 10
4. Una 6 4 2 516:505 8
5. Partizan (V) 6 4 2 442:443 8
6. Mladost (P) 6 3 3 432:391 6
7. Mrakovica II 5 2 3 398:375 4
8. Bratstvo 6 2 4 438:416 4
9. Sloga 6 2 4 378:503 4
10. BSK II 6 1 5 392:420 2
11. Partizan (BK) 5 1 4 258:393 2
12. Lijevče 6 0 6 368:518 0

SLJEDEĆE KOLO (9.6.): 
L ijevče— Kozara, U na— S loga, 
Partizan (V) —  Mladost (KV), 
Mladost (P) —  Bratstvo, Par- 
tizan (BK) —  čelinac, BSK II —  
Mrakovica II.

NAKON ISPAD.A FUDBALERA
K L J U Č U

OMARSKE U

;|:j KLJUC —  M nogobrojna fud- 
X; balska publika u K ljuču nemalo je 

bila iznenađena postupcim atud- 
X balera Omarske po okončanju 
i:|: derbija neriješenim rezultatom 
:X 0:0. Nezadovoljni jednim bodom , 
X svjesni da se san o titu li prvaka 
:j: Međuopštinske tudbalske lige 
X Banjaluka topi, gostujuć i fud- 
X baleri su se siledžijski ponijeli. Za 
v  njihovu neefikasnost, nespret- 
j:- nost i tudbalsku nem oćjedini kri- 
X vac bio je sudija Davor PSorn iz 
:|; Banjaluke, kojeg su bezobzirno 
:j: napali Rankq ;Rosić, Dragan Zr- 
X nić, Svetozar i Rade Krecelj. Oni 
X  su bili to liko istrajni u namjeri da 
j:j: pravdu istjeraju „preko leda'' su- 

dije Pšorna da su i m ilicioneri 
S  teško izišli na kraj sa onim 
;£ ratobornijim, koji su znali ruku 
:j;j dignuti i na službenike milicije.
X; Ovakav postupak fudbalera 
X  O m arskejezasvakuosudu.jerse 
X  sportski gubici ne smiju nad-

NAKON PRVE TRKE OVE GO- 
DINEU BANJALUCI

Sllvano Vlvoda: za sada sl- 
guran samo lovorov vljenac

Vivoda
nije

pobjed-
nik?

Ф Učesnlci prve trke u Ban|a- 
lucl, u kalegorijl ,,tlća“ , izrazill 
sumnju u zapremlnu motora 
Sllvana Vlvode, tako da ovaj 
Buzećanln jo5 nije proglaSen 
pob|ednlkom

BANJALUKA —  Na svečano- 
sti proglašenja pobjednika u 
ćetiri klase prve ovogodišnje 
auto-trke za prvenstvo Jugosla- 
vije, koja je održana u Domu 
JNA, pobjednička nagrada u 
klasi „fića" nije dodijeljena.

Najbrži u ovoj kategoriji bio je 
Silvano Vivoda, član ASK 
„Buzet" iz Buzeta. Med utim, os- 
tali učesnici su se žalili na is- 
pravnost njegovog motora, 
Vivoda se u početku protivio 
otvaranju i provjeri zapremine, 
ali jekasnijedaosvoj pristanak. 
Tako njegov „fićo" sada čeka st- 
ručnu ekspertizu i pobjednik u 
ovoj kategoriji još nije poznat. 
Zanimljivo je istaći da je drugo 
mjesto u trci osvojio Zoran Ste- 
vanović iz Kragujevca, prošlo- 
godišnji prvak Jugoslavije, 
kojem bi u slućaju diskvalifika- 
cije Vivode pripalo prvo mjesto .

M.J.

PRELAZNI ROK PROŠAO BEZ UZBUDENJA

BANJALUČANI0SLABLJENI
BAN JALUKA —  U prelaznom roku za кобагкабе i

košarkašice, za banjalučke ligaše nije b ilo mnogo 
uzbudenja, iako su Borac i Mladi Krajišnik osjetno 
oslabljeni. OtiSli su oni koji su unaprijed najavljivali 
svoj odlazak.

Daroslav Vulakovlć. najbolji igrač Borca, sa ispi- 
snicom je otisao u Ljubljanu, u redove Ollmplje 
SMELTA. Slnlla Novakovlć će sportsku karijeru 
nastaviti u Beogradu, u bivSem državnom prvaku, 
O KKBao gradu.Vujakoviću iNovakovićupridružio 

I se Dallbor Mljatovlć koji već nastupa za Iskru iz 
Bugojna. Predrag Radan i Edln Paiić još službeno 
nisu zatražili ispisnice, jer prelazni rok u okviru Re- 
publike traje tokom cijele godine.

Iz redova Mladog Krajišnikaotišla jesamoKatlca 
L|ublćlć. Međutim, Katica jo$ nije pristupila 
nijednom klubu, jer je odlazak isključivo vezan za 
preseljenje u Beograd.

Iako jezvaniCni prelazni rok prošao, joSsene is- 
ključuje mogućnost da Mladi KrajiSnik i Borac 
pojačaju svoje redove.

Pored igračaizklubovaisterepublike.prelazakje 
omogućen i košarkašima, koji ne dobiju licencesv- 
ojih matičn ih klubova. A Borac i Mladi Krajišnik 
računaju na takvu mogućnost i naknadna pojaća- 
nja i osvježenjasvojih redova

E.G.

Postupak za osudu
*  Najžalosnije u svemu je to da su fudbaleri Omarske Imali 

podršku vođstva puta I klupsk ih funkcionera

omještati nesportski-prim jenom 
sile! Ipak, ostaje utisak da su 
ovom napadufudbaleranasudiju 
„kumovali" i klupski tunkcioneri 
jer su se prije početka utakmice 
ponašali ucjenjivački traižeći od 
sudije da „пе pogriješi" ni pod 
koju cijenu!? U istom stilu je na- 
stavljeno i na kraju kada je preds- 
tavnik Omarske taktizirao sa naj- 
avom žalbe do okončanja protok- 
ola kako bi vidio kakav će izvještaj 
sačiniti delegat Jasmin Latifić. I 
tek kada je ocijenjeno u konsulta- 
ciji sa trenerom Gombovićem i 
drugim funkcionerima iz uprave 
kluba da prijave četvorice tud- 
balera vinovnika nerada može 
ugroziti buduće interese fud-

balskog kluba Omarske, preds- |:j
tavnik ovog kluba je uložio žalbu. v
Jedan od članova uprave insisti-  v
T8o je kod sudije Davora PSorna x
da ovaj u svom dopunskom su- X
dijskom izvještaju ne potencira X
krivicu napasnika. j:j

Kada se sve to zna, razumljivo
je da su fudbaleri morali ovako x
reagovati jer su imali i punu pod- X
ršku iz rukovodstva kluba, koje je X
vlastitu nemoć pokušalo svaliti X
na sudiju Pšorna prenoseći krivi- X
cu i na sve ostale zbog navodnih x
namještaljki u Meduopštinskoj X
fudbalskoj ligi Banjaluka koje u X
finiSu prvenstva vide Omaršćani. >?

O .FILIPOVlC X

U SUSRET SLETU „BRATSTVO I JEDINSTVO U SISKU

KOMPOZICIJA
MLADOSTI

* S ve|esprem nozavellkodru2enjeuS isku*KaravanB an|aluCana  
kreće specljalnom vozovnom kompozicljom u subotu. 8. juna
BANJALUKA —  Još tri dana je 

ostalo od svečanog otvaranja tradi- 
cionalnog Sleta „Bratstvo I je- 
dinstvo" u Sisku. Sve je spremno u 
gradu m etalurgazaovu veliku ma- 
nifestaciju mladosti Banije, Like,
Korduna, Bele krajine i Bosanske 
krajine. Sisčani otvorena srca iSče- 
kuju svoje goste. Karavan mladih 
Banjalućana, zajedno sa svojim na- 
stavnicima krenuće specijalnom 
voznom kompozicijom 8. juna 
(subota) oko devet sati. Zamolili 
smo Draqu Tojčića, predsjednika 
Sletskog odbora Banjaluka, da 

nam nešto ' više kaže o 
predstojećem Sletu u Sisku.

—  Biće to prava i nezaboravna 
svetkov ina mladosti, ć ija je najveća 
osobenost drugarstvo. Tako je bilo 
i u Gospiću, i u Bihaću, i u Banjalu- 
ci..., tako da će biti i sada u Sisku.

*  Banjaluka će bltl predstavljena 
I sletskom vjeibom „Domovlno, u 
srcu te noslm".

—  Da, i vjeru jem da će se ova vje- 
žba, koju izvodi 756 banjalučkih 
osnovaca, svidjeti Siščanima. Vje- 
žba je dobro uvježbana, iako je u 
početku bilo problema, je rseuče- 
nici nisu redovno odazivali na 
probe, Međutim, zahvaljuuć i napo- 
rima odgovornih ljudi i Centra za 
osnovno obrazovanje, sve teškoće 
smo blagovremeno otklonili i pot- 
puno spremno dočekujemo sveća- 
ni čin otvaranja Sleta u Sisku.

*  Gdje će osnovcl bltl smjefttenl?
—  Po običaju, tako to mladi rade, 

u kućama istanov imasvojihvršnja- 
ka u Sisku.

Ф Hotelskl smjeitaj je Izbjegnut,
Jer bl Izlsklvao povellke troikove.

Drago Tojćlć; predsjednik
Sletskog odbora Banjaluke
—  Nisu troškovi u pitanju, iakose 

velika sredstva na taj način uštede. 
U prvom planu je druženje mladih, 
njihovo zbližavanje i upoznavanje. 
Sjećate li se kako su mladi Banja- 
luke dočeka li svoje vrSnjake iz Si- 
ska, Bihaća, Gospića, Karlovca, 
PrijedoraiNovogM esta Narastan- 
ku su svi redom plakali, a na 
svakom takmiCenju jedni su druqo 
bodrili.

Ф Pored sletske vježbe, na koji će 
se |o i nailn Banjaluka predstavltl 
na ovom sletu?

—  Na svečanoj akademiji će na- 
stupiti „Banjaučanke", a na zajed- 
ničkoj izložbi na temu: „Putevima 
slobode" i „Dosadašnjasletskasre- 
tanja" naći će se radovi mladih 
likovnjaka našeg grada.

S.R.

SPORT  
I ZB LiZA VA
I PRIJEDOR —  (iosti mjcsiana 

Mjcsnc zajednicc Puharska bili su 
članovi Kluba Jugoslovcna Jc- 

I dinstvo iz švajcarskog grada 
Tojfentala. Pri klubu aktivno dje* |

I lujc istoimeni fudbalski klub koji jc 
odigrao prijatcljsku utakmicu sa a 
O FK Puharskom, članom Op- I  

I štinske lige Prijedor. Za vrijeme I  
trodnevnog boravka u Prijedoru, I  

I gosti i njihovi domaćini posjet ili su * 
Mrakovicu i pris\islvovaii času 
is to rijc -. R.S, I

PRELASCI U KUGLACKIM 
KLUBOVIMA

VUJIĆ 
U UNIVERZALU

BANJALUKA —  Omladinski 
prvak banjalučke regije Pajo Vujić 
u toku skorašnjeg prelaznog roka 
promijeniće klupsku sredinu. Ovaj 
perspektivn i kuglaš iz matičnog 
kluba Partizan prelazi u Univerzal 
gdje će imati mnogo povoljnije us- 
love za napredak, Budući da je još  
student, u toku ško lovanja imaće 
skromnu finansijsku potporu u vi- 
du stipendije.

R.J.

SAH0VSKIZADATAK

Broj 869 
Prlprema: N iko la LAKIĆ, 

iahovskl majstor

Bijeli: Kgl, Dc6, Td6, Le3, Tel, 
pješaci e5,f2,g2,h2 (9)
Crni: Kh8, Da2, Tf7,Tf8, Le6, pj- 
ešaci a7,b6,g7,h7 (9)

Crni vuće i dobija!

Na efektan naćin savladao je 
crni protivnika nakon dva pot- 
eza (Kan —  Bernštajn, Pariz, 
1926).

Rješenje prošlog zadatka: 1. 
Dg4 Db5 2.Dc4 Dd7 3.Dc7 Db5 
4.a4 Da4 5.Te4 Db5 6. D b7 icrn i 
je predao
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TRASA
i Serif
ILIJAS

U nastavku izgradnje auto-puta od Niša prema Skoplju mladi 
su I 960 , godine postavi li sebi velik zadatak: izgrad iti sto četiri 
kilometra druma, devet mostđva i dva tunela

P  red Grdel ičkom klisurom u 
nasel ju „Јапко M iSić" (selo Orao- 
vica) zatekosmo komandanta i 
nekoliko mladića. Ureduju logor. 
JoS ima mnogo b lata. Trava nije 
posijana. T reba nabaviti I cvijeće. 
Đac i osmogodišn je škole u Grde- 
l ici obećali su doći u posjetu: sva- 
ki dak donijeće po cvijet, da ga za- 
sadi u nasel ju.

—  Je li vam hladno?
—  Nije —  reče komandant. —  

Imamo dosta ćebadi i dobili smo i 
topla odijela. Neki su dobili i 
trenerke.

—  Kakva je hrana?
—  Odlična. Ćaja možemo da 

pijemo koliko hoćemo, umjesto 
vode...

—  Ovdje rade Bosanci?
—  Da. Travnička brigada.

Trasa 
preko njive

—  Cuo sam da seljaci ponegdje 
sprećavaju brigadiste da rade na 
njihovoj zemlji. Je li to istina?

—  To se desilo u Malošištu. Bri- 
gadist i su napravili fudbalsko ig- 
ralište, a seljaci su došli ipočupali 
stative. Neki su zahtijevali da bri- 
gadisti odu sa njihove zemlje

—  S trase?
—  Da. Ponegdje je trasa zahva- 

tila  i posijanu njivu ili ćak i kuću, 
koja mora da bude srušena. (Na 
jednom m jestu je zahvaćena i sta- 
ra crkvicaj Seljaci ćekaju odšte- 
tu, a komisija koja se bavi time. 
izgleda, ne žuri. Tako seljaci 
m isledasu prevareni...

Sjetih se slike koju sam vidio 
pored sela Kosančića. Trasa je 
sredinom njive. Njiva jezasijana 
pšenicom Mladići i djevojke. sa 
crvenim zastavama zabodenim u 
zem lju , skidaju gornji sloj. Oko 
njih stoje čobani, vlasnici zemlje. 
sa čoporima svinja, koje pasu 
mladu.zelenu pšenicu. „Hoće da 
izvuku sve što mogu", rekao mi je 
šofer Vlada, koji tvrdi da ne spava 
više od četiri sata dnevno, jer 
ponekad za volanom provede i 
dvadeset časova.

—  Kakva se to muzika čuje? —  
pitam komandanta.

—  Danassu mladenci. Muzičari 
obilaze mlade bračne parove, pi- 
ju. sviraju i vesele se. Ovdjesvako 
selo ima bleh-muziku I brigade 
su dočekali cvijećem i muzikom.

—  Izgleda da su seoske 
djevojke najzadovoljnije vašim 
dolaskom? Usput sam ih vidio 
mnogo. Stoje pored trase, ćuvaju 
svinje ili ovce i razgovaraju sa 
mladić ima koji rade. B iće i 
ženidbi?

—  Biće ljubavi — sm iješiseko- 
mandan t —  agdje im aljubavi.tre- 
baočekivati iženidbe

T ri m ladića  
za d jevojku

—  Pančevci nisu doveli n ijednu 
djevojku u brigadi, — rečeneko.a 
u susjednoj, krapinskoj brigadi 
ima ih preko trideset Otuda je i 
ponikla šala koju Pančevci pona- 
vljaju: „Dajem otrim la d ića za jed- 
nu djevojku". Samo niko neće da 
pristane na tu razmjenu

Gledam p lakat prilijepljen za 
zld barake: poziv mladića i djev- 
ojaka na akciju —  nastavak izg- 
radnje auto-puta „Bratstvo i je- 
dinstvo" (od NiSa prema Skoplju i 
na dionici u Makedoniji.) Citre 
govore o tome Sta treba uraditi 
ove godine: pedeset pet h iljada 
mladića i djevojaka, sa stručnom 
radnom snagom, izgradice sto 
ćetiri kilometra auto-puta, sedam 
mostova u G rdeličkoj klisuri, dva 
velika mosta preko Vardara i dva 
tunela od po trista metara.

Dva druga iz R adiom ito-puta 
pripremaju zabavnu emisiju za 
brigadiste. Traže mladića koji 
umije da svira ili da pjeva. (U kra- 
pinskoj brigadi sreli su Ivana 
Vrduka, koji odlično im itira Nelu 
Eržišnik, zabavljajući svoje 
drugove ) Dolazi Kruno Baljan, 
modelar iz Turbeta, clan Staba 
brigade „Braća Lolic". On svira 
na harmonici. Cesto je svirao 
pred brigadom Sad svira pred 
magnetofonom.

Je s te  li upoznali našeg šeri- 
fa? —  pita nas komandant.

—  Ne Ko je ta j?

Prije nekoliko godina mlđdi iz Banjaluke i B itolja zajednički 
su radili na uredenju Sehitluka

—  Naš šerif. Pravi šerif. Došao 
je na trasu u kaubojskim pantalo- 
nama i sa šeširom širokogoboda. 
Neki kažu da je donio i dva 
revolvera. On je glavni zabavljać 
travničke brigade

—  Zovite ga.
—  Na trasi je...

Neko mora 
da radi

Polako smo prilazili gomili mla- 
dića i djevojaka pored zastava 
zabodenih u zemlju. Tovarili su 
kamen i šljunak i razvozili drve- 
nim kolicima. Pogledom smo 
tražili šerifa, vjerujući da i naradi- 
lištu nosi šešir sa širokim 
obodom. Nije ga bilo.

—  Gdje je serif? —  pitamo.
—  Evo ga! Hej, Serife, odazovi 

se!
—  Pusti me da radim —  reče 

mladić crnog lica. sitnog tijela i 
niskog rasta. Gurao je kolica na- 
punjena šljunkom i kamenom

—  Jesi li ti šerif? —  rekoh 
veselo.

—  On je, on je —  zavikaše 
mladić i.

—  M ism ošerife .došlirad itebe 
Hoćeš li da staneš? Stani, 
momče, da razgovaramo!

—  V istojte, janeću Neko mora 
da radi.
’ —  Poslaonasjekomandantna- 

selja —  rekoh, uvjeren dam ešeril 
nece poskišafi —  Treba da nam 
nešto kažeš o sebi Cujemo da si 
na trasu došao sa revolverima?

—  Ko to kaže? —  iskosi se serif.
—  Ja sam revolvere ostavio u 
Travniku. Na trasu sam donio 
samo šešir

T apkaroš na trasi

—  Sta si radio u Travniku7
—  Bio sam tapkaroš. Preproda- 

vao sam bioskopske karte
—  Koiko si mogao da zaradiš 

dnevno?
—  Pet stoja. Nekad i više. Pre- 

ma filmu.
—  Jesi li imao posla s 

milicijom?
—  Hja —  nasmijase s e r i f—  Pai 

m ilicija voli da gleda filmove 
Jednom ja stojim pred 
bioskopom, a ide komandir 
Smajo: „Serife, imaš li kartu 
vise"? Prodao sam i njemti.

—  Sa zaradom7
—  Naravno. Nema labavo
—  Hoćeš li nam reć i kako se 

zoveš?
—  Zovem se l lija s  C rn o lić .
—  Koliko imaš godina?
—  Petnaest
—  Kako ti je ovd|e?
—  Dobro Ako drugovi htjednu 

da me zadrže, ostaću i poslije 
naše smjene Ja znam i da pje- 
vam, uz gitaru Pjevam 
kaubojske

—  Hoćeš li da otpjevaš nešto?
—  Necu. Nijeovdjegitarista Ne 

mogu bez gitare. Hajde da se ras- 
tajemo Cekaju me kolica

Ipak je zapjevao bez pralnje, 
tiho i bojažljivo, hrapavim 
glasom Pjevušio je i cupkao 
nogom Mi smoslušali Slušalisu 
i brigadisti vese li i nasmijani, 
zaustavivši za trenutak kolica na- 
tovarena šljunkom i kamenom

(1960)

(KRAJ)

Г *  amtim to proljeće kad sam s mamom sje- 
d ijo ispred kuće. Izmorila se od kopanja u 
bašti (jope je zasadila ćuću, a i nekog 
drugog duvana, posavca) pa sjela do mene 
Malo ti treba do sre^e. Eto to tuj ispred kuće 
u proljeće, moja maja i ja na suncu, to je 
sreća. To ti je sreća prav% A ja jo j onda reko:

Ded zapali jednu.
I ona zapali. Dim se razli u čistom vazdu- 

bu. Veselijo sam se tom dimu, veselijo se 
svakom leptiru, a rastopijo bi se kad bi me 
mati pomilova la po kosi. Pito je fade:

A što, majo moja, a Sto ne ostasmo tamo u 
M ioljcu de ima pravog ognjišta i šta za jest. 
nego smo doSli tuj u planinu da noću 
mrznemo a danju da se zlopamtimo gladni, i 
tu j de se puca, i de nam je glava staino u tor 
bi, Sto bi reko naš pokojni dedo Rajko. Sto 
nijesmo ostali?

Upamti.
Tako reče moja maja.
U pamti, sine. Oe god bijo more bit i dobro 

bilo i imao rane i toploga kruva i krov nad 
glavom. de god bijo  da bijo, al na svojoj ze- 
m lji je najbolje, pa bijo i gladan i mrznuo. Al 
na svome si.

I od Lijevča polja oklen smo najviše oćeki- 
vali pomoć, pomoć nije došla. Neprijateij je 
bijo brži i opl jačkao sve Sto je za preranjivati 
ljude. Ono malo ljudi što je bilo na Kozari. 
zapoćelo je sjetvom, al se nije moglo znat 
oćemo li uspjet da oberemo plodove.

Onda dode vijest ko da te neko gromom 
ošine u glavu. Ubiše babu. Našu staru dobru 
babu, ćija bijela kosa mirisi na Ijekovitu tra- 
vu. Ubiše je.

9.

U njiovu selu izide naredenje da se mora 
prijavit kao dolje u nekojstanici prema Dubi- 
ci. I digne se taj tetak, babe moje zet, dignu 
se oni, pa će nako cijela vamilija ić tamo se 
prijavit za neki, što vele, popis.

GLAS, srijeda, 5. j uni 1985.

ROMAN U NASTAVCIMA (14) 

M arino ZURL

I išla dva vojnika š njima. I tuda nakahe 
preko Sume, baba bila stara i kako su išli ba- 
ba nije mogla ić, ovi mladi gaze brže. Jedan 
vojnik veli:

Dobro, de ti ostani.
Kaže tom vojniku jednom:
De ostani i polako za nam s babom.

Kaže:
I paz, nemoj da Sta babi bude!
Veli ovaj:
Ma!
Veli:
Neće.
Veli:
Sta te  joj bit! NiSta.
Pa je dame kundakom u plećku.
Ajd!
Kaže.
I tako ovaj jedan vojnik osto sa babom. Ba- 

ba polako išia.
Ajde. ajde, ajd babo!
I ovom ti dosadilo da je staino tera ajd. pa 

ajd. On ćezaba junetibabiodsiječeglavu.E, 
zakolje tako babu moju.

I kad su ovi obišli više do pola puta. trebali 
vec stić tamo, kad eto ov oga, stigne ih. a onaj 
drugi upita:

De ti je baba, bolan?
Kate:
Ja je posla kući. Nemere baba da ide, Sta 

će!
Kate:
Ja je poslo kući. Nemere pa nemere.
Ovaj na to niSta.

Kad su seovi popisa liivra tili, ičerkanjezi- 
na Radmila, izetPantoitaunučadnjena.Je- 
la. Stanoja i Milos, ne nadu babu kod kuće, 
pa našu babu u bujadari. I nadu babu mrtvu. 
Al brez glave, svetu im nedelju! Glava ošla 
dolje niz bair. Kako osjeko glavu, takopala i 
kotrljala se. I oni to onda da sarane babu. A 
glavu nisu našli. Pojeli je krmci. Nisu glavu 
našli nide, našli krmci, pojeli krm ci babinu 
glavu. Kako pobogu, nakon tolik ih avijon- 
skih bombi. granata i silnih kuršuma da jo i  
uopšte postoje divlji krmci u na iim  kozara- 
čkim šumama? Eto, on i se i dalje pare i kote 
se. prkose ratu ko i ptice, ko i zečevi, sme, 
jarci ili jazavci i tvorovi. Prkose sveopštem 
razaranju, prko» . it  sice i kune, vidre i lisice.

ježevi, vjeverice, puhovi i kurjaci, tako i, eto, 
te divlje svinje. Al i ptice pjevaju o prkosu ko 
da se nikad tujka na ovim brežjima nije krv 
prolijevala. Sto je više kuršuma koji zvižde. 
sve više je vrebaca koji zvizde svoju pjesmu: 
tako i kreja, koju vatamo u pruglo i pečemo i 
jedemo jeu slast. Prkosi brljak i kusović, grli- 
ca i žuna, detlić, slavuj, sijena, sova i švraka. 
Prkosi i jastreb. a gavranovi se nakotiše ko 
nikad, doSlo njiovo krvavo crno doba.

A Sta sad, jadi božji, kako s babu saranit 
kako bog zapovijeda? Babino kusastotijelo 
dovezo je u Trnovce tetak Panto; došla i 
Radmila s djecom, a uz majku i nas dvoje, 
skupili se i ovi iz narodnooslobodilačkog 
odbora, i Ranke, iM ile. Sklepalisu sanduki 
krst. Sanduk smo unijeli u našu kuću i posta- 
vili ga ponašem običaju takodajeglavapre- 
mazapadu, lice da gleda na istok. A nema li- 
ca, baba moja vise nema lica, baba mojaviše 
nema ni glave. Imali sjtio svega jednu jedi- 
nu voštanicu I tu smo ćuvalizaukuću.aliza- 
palili je babi za dušu. Ko je od naSeg roda 
doSo, trebo je najprvo da se pokloni, da se 
prekrsti a onda da. prema obićaju, mrtvaca 
ljubi u čelo. Ali moja baba Zlojutro Stevka 
nema čela. Trebali bi. prema običaju, da 
odemo do popa, da mu platimo, da zvoni. A l 
našeg su popa zaklali, a crkvu nam porušil i, 
zvono pokrali i odnijeli. Treba popsadedoti 
da oćita molitve. A li pop je zaklan.

OSli tetak Pantelija i ovaj K m eta Mile pa 
iskopaSe jamu. da babu sarane pored deda, 
a mi smo trebali zaklat krmka i bravče, nosit 
rakije onima Sto kopaju, a iznijet kavu i rakiju 
ljudima koji su se okupili za sprovod.

Zakovali su babu u sanduk. Moju babu 
brez glave. Trebalo se na mjestu de joj je tre- 
bala biti glava, na pokrovu sanduka. stavit 
krst, mali krst željezni od pooa, al niko nije 
imo krst. Pop je zaklat a svi su krslovi na 
Kozari spaliti i uniSteni.

(Nastaviće se)

STRANA I .V.



konkursi #  oglasi
RO PTT SAOBRACAJA 

„BANJALUKA" 
BANJALUKA 

Q0UR Р П  „PRNJAVOR" PRNJAVOR 
Radničkl u v jet raspisuje

OGLAS
za prijem radnika u udruženi rad na neodredeno 
v r ijeme putem udruživanja deviznih sredstava

Obavještavaju se za in teresovani građani da 
se p rijave na ova j oglas ako su vo ljn i da ud- 
ruže 13.000 DM i ustupe p ravo za uvoz 
opreme bez carinjenja. Sredstva se vraća ju  u 
d inarskoj v r ijednosti u pet je d n a k ih godišn j ih 
rata počev od prve naredne godine po za- 
k ljučenju  ugovora uz kama tnu s topuod  12%.

M eđusobna prava i obaveze bit će regu lisa- 
na posebn im ugovorom sa građan ima čija se 
prijava prihvati i koji ispunjava od g ovarajuće 
uslove za poslove ko ji se na ovaj način popu- 
njava j u, a to su poslovi šalterskog radnika u 
PTT jed in ic i Prnjavor za što se traže sljedeći 
posebn i uslovi: ,

- SSS -sm jer, ptt, ekonom ski, upravni, g im - 
naz ija ili p r iznata SSS od ZJPTT i 
6m jeseci radnog iskustva naodgovara jućim 
poslovima.

Oglas ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave s potrebnom dokum entacijom slati 
na gorn ju  adresu.

SlPAD „SANA" 
SANSKI MOST 

OOUR Tvom ica panei-ploča
Kom isija za radne odnose O O U R— aT vorn i- 
ca panel-p loča raspisuje

OGLAS
za prijem  radnika za obavljanje poslova i rad- 
nih zadataka

1. Majstori i pomoćnici na strojevima u svojstvu pri- 
pravnika - 8 izvrš i laca

USLOV I: Pored opštih uslova zazasnivanje 
radnog odnosa propisanih zakonom  kandi- 
dati treba da ispunjavaju i sljedeće posebne 
uslove:

- da imaju završenu školu za KV radnike 
d rvoprerađivačke struke.

Radni odnos se zasniva na neodredeno 
vrijeme.

Prijave s potrebnim  dokum entim a (radnu 
kn již ic u, svjedočanstvo o završenoj školi, 
izvod izm a tič n e kn jig e ro đenih)dostaviti Ko- 
m isiji za radne odnose (putem odjeljenja za 
kadrove) u roku od 8danaoddanaob javljiva - 
nja oglasa.

SlPAD"SANA" * 
SANSKI MOST 

V. M iljev ića br. 3.
Na osnovu odluke Radničkog savjeta RO 

SlPAD „SANA” Sanski Most raspisuje se

KONKURS
za izbor i imenovanje radnika sa posebnim 
ovlaštenjima i odgovornostim a

1. Podpredsjednik Poslovodnog odbora
USLOVI: Pored opštih uslova propisanih 

zakonom  kandidat treba da ispunjava i 
sljedeće posebne uslove:

- da ima VSS sa najm anje 5 godina radnog 
iskustva na rukovodnim  poslovim a,
- da posjeduje m ora lno-po litičke  kvalitete, 
-da je ide jnoop red ije lje nzasam ouprav ljan je  
i razvo jsoc ija lis tič kihsam oupravnih  odnosa,
- da n ije kažnjavan i da se pro tiv  njega ne vodi 
postupak za krivična djela propisana 
zakonom, koja č ine sm etnju za izbor na 
odgovarajuću funkciju .

Prednost kod izbo ra imaju kandidati koji 
su radili na rukovodnim  poslovima u šumsko- 
industrijskim  radnim organizacijama.

Izbo r i imenovanje se vrši za mandatni pe- 
riod od 4 godine.

Prijave s dokaz ima o ispunjavanju uslova 
konkursa dostaviti Konkursnoj kom isiji 
{putem  odjeljenja za kadrove RZZP RO 
S lPAD „SANA" Sanski Most) u roku od 15da- 
na od dana objavljivanja konkursa u listu 
,,Glas“ .

SOUR „VESELIN MASLESA" SARAJEVO 
TKRO „PROMET" SARAJEVO 

OOUR Trgovina na ve l iko Banja Luka 
Komisija za radne odnose

Na osnovu odluke Kom isije za radne odnose 
radnika, od dana 30.5.1985. godine, ob ja- 
vlju jem o s ljedeći

OGLAS
za popunu upražnjenih poslova i radnih 
zadataka

1. Trgovački pomoćnlk u knjižari 410 Banjaluka na 
odredeno radno vrijem e od 6 mjeseci -1  izvršilac

2. Manipulativni radnik u poslovnici pribora 104 Ba- 
nja luka, na odredeno radno vrijem e od 3 mjeseca -1  
izv riila c

Uslovi: Pod 1. školska sprema: trgovačka 
škola, gim nazija ili druga srednjaško la, stru- 
čna sprema SSS-KV, radno iskustvo 6 
mjeseci.

Pod 2. školska sprema: završena osnovna 
škola, stručna sprema NK, bez radnog 
iskustva.

Prijave na oglas dostavlja ti na adresu: 
SOUR „Veselin Masleša" Sarajevo, TKRO 
„Prom et" Sarajevo, OOUR Trgovina na ve- 
liko  Banjaluka, sa naznakom za ,,oglas“ .

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune, neblagovrem ene i prijave kan- 
didata koje ne ispunjavaju tražene uslove, 
neće se uzimati u razmatranje.

HUTO ..KRAJINATURIST" BANJALUKA 
Radna organizacij a „Sava“

Bosanska Gradiška 

Komisija za radne odnose 

objavljuje

OGLAS
za prijem  radnika na neodredeno vrijem e 

na poslove i radne zadatke

1. referenta za zaštitu od požara -1  izvršilac

Pored opštih uslova, kandidati treba da is- 
punjavaju i sljedeće uslove :

- da posjeduju SSS/IV stepen stručnog ob- 
razovanja) odgovarajućeg smjera (elektro- 
t'ehniqki i si.),
- da irriaju 1 godinu radnog iskustva,
- da im aju položen isp it protivpožarnezaštite.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od prvog na- 
rednog dana od dana objavljivanja.

Pijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
dostavlja ti na adresu: HUTO „K ra jinaturist", 
Banjaluka, Radne organizacije  ,,Sava“ Bo- 
sanska Gradiška, M. Stojanovića 2 (za Kom i- 
siju za radne odnose).

Nepotpune i neblagovrem ene prijave neće 
se razmatrati.

Komisija za radne odnose OOUR-a ENERGOPETROL 
PRIJEDOR na sjednici održanoj dana 28.5.1985. go- 
dine u predmetu prijema radnika na poslove odnosno 
radne zadatke prodavač na benzinskoj stanici 
Oraksenić na odeoeno vrijem e 4 mjeseca pooglasu br. 
3 8 5 /8 5  na osnovu čl. 20. Pravilnifca o radnim odnosi- 
ma donijela je odluku o raspisivanju

P0N0VN0G

OGLASA
za prijem radnika na poslove odnosno radne 
zadatke

1. PR0DAVAC NA BENZINSKOJ STANICI DRAKSENlC 
- NA 0DREĐEN0 VRIJEME OD4MJESECA-1 izvršilac

- za navedene poslove potrebna je stručna 
sprema KV trgovca ili SSS - ekonom skog 
smjera,
- radno iskustvo u trajanju od 6 mjeseci na is- 
tim  ili s ličnim  poslovima,

- položen ispit o m inim alnoj stručnoj spre- 
mi za rukovanje zapaljivim  tečnostim a u 
prometu.

Kandidat je uz prijavu dužan dostaviti:
- svjedočanstvo o završnom ispitu,
- potvrda o radnom iskustvu i
- uvjerenje o položenom ispitu za ruko- 

vanje zapaljivim  tečnostim a.
Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od da- 

na objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće 

se razmatrati.
Prijave sa dokum entim a slati na adresu 

OOUR „ENERGOPETRO L" Prijedor, sa na- 
znakom „za oglas".

Na osnovu člana 2 4 . 2 5 . 1 26. Praviln ika o radnim  
odnosima I odluke Komisije za rad i radne odnose 
OOUR-a „Putnički saobracaj" Prijedor, u sastavu 
Radne organizacl|e „Autotransport" Prijedor. 
objavljuje

OGLAS
za popunu upražnjenib pos lova i radn ih 
zadataka

1. V0ZAC AUTOBUSA - 1 izvrSilac na neodredeno 
vrijem e

Pored opštih  uslova propisanih zakonom, 
kandidati prijavljen i na oglas treba da ispu- 
njavaju i sljedeće posebne uslove:

Zbog specifičnosti poslova i radnih zadata- 
ka i d je latnosti OOUR-a, potrebno je da p ri- 
javljeni kandidati budu sa područja  Mjesne 
zajednice M arić ka,

- da su KV/VK voza^i drum skih m otorn ih  
vozila sa položenim  vozač kim ispitom  ,!D“ 
kategorije,

- da imaju radnog iskustva najm anje 6 
mjeseci, u upravljan ju autobusom .

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana ob ja- 
vljivanja, a prijave sa dokazim a o ispunjava- 
nju uslova oglasa dostaviti na adresu: Radna 
organizacija „A uto transport" Prijedor, S lu -‘ 
žbi opštih, pravnih i kadrovskih poslo va.

Za sve prijavljene kandidate, koji ispunja- 
vaju uslove oglasa, izvršit će se prethodna 
provjera'znanja i s tru č nih sposobnosti dana
18.6.1985. godine, u krugu objekta Autobaza, 
sa početkom  u 10.00 časova.

Kandidati koji se ne vode na evidenciji 
nezaposlenih lica kod Osnovne zajednice za 
zapošljavanje Prijedor, dužni su da uz prijavu 
na oglas prilože potrebnu dokum entaciju  sa 
podacim a na osnovu kojih  se prema 
Društvenom  dogovoru i provodenju politike 
zapošljavanja utvrduju p rio rite t u 
zapošljavanju.

Nepotpune i neblagovrem eno podnešene 
prijave neće se uzimati na razmatranje.

Na osnovu odluke Radničkog savjeta AIPK-RO 
„Ratarsko-stočarska proizvoanja" OOUR-a 
,,Svinjogo|ska farma" Nova TGpoia, od 29.5.1985. go- 
dine, raspisuje se

OGLAS
za prijem  radnika na poslove i radne zadatke

1. D aktilograf - sekretarica - bez radnog 
iskustva, izvršilac 1,
2. Radnik u servisnoj ekipi, - izvršilaca 4

Radni odnos za radna mjesta pod brojem 1. 
i 2, zasniva se na odredeno vrijeme i to:

- pod brojem  1, na odredeno vrijem e do 
povratka radnice sa bolovanja,

- pod brojem 2, na odredeno vrijeme, do iz- 
rade praviln ikaosistem atizaciji poslova i rad- 
nih zadataka.

Kandidati za radna mjesta pod rednim 
brojem  1, i 2. pored opštih uslova predvidenih 
zakonom, treba da ispunjavaju i sljedeće 
uslove:

- Pod rednim Ijrojem  1, kandidat treba da 
ima završen daktilografski kurs, III klase,

- da je regulisao vojnu obavezu.
Prijem radnika će se izvršiti putem testa.
- Pod rednim brojem  2, kandidati treba da 

imaju završenu osm ogodišnju školu,
- da su regulisali vojnu obavezu.

Lič ni dohodakje  prema P raviln ikuoraspo- 
redivanju dohotka, raspodjeli sredstava za 
lične dohotke, zajedničku potrošnju i druga 
lič na prim anja u OOUR— -u.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja u listu ,,Glas“ Banja Luka.

Prijave sa dokazim a dostaviti na adresu:
AIPK —  RO „RATARSKO— STOCARSKA 

PROIZVODNJA"
NO VATO PO LA
OOUR „SVINJOGOJSKA FARMA" 78.418. 
NOVA TOPOLA (Radničkom  savjetu 
O O U R -a )

Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
razmatrati.

14. STRANA GLAS, srijcda, 5. juni 1985.



B E
Na osnovu Odluke Radničkog savjeta od 2 2 .5 .1 9 8 5 . 
aodine Unicep RO Industrija svilenih (kanina „Svila" 
Celinac. objavl juje

OGLAS
za izbor kandidata za obavljanje 

slijedećih poslova i zadataka

Na neodredeno vrijeme:
1. KUHAR U RESTORANU DRUSTVENE ISHRANE 1 

, izvrš i lac
2.TR AN SP0RTN I RADNIK U DORADI1 izvršilac
3. SKLADIŠNI RADNIK U KOMERCIJAL11 izvršilac

Na odredeno vrijeme
4. HIGI JENlCAR POGONAI SANITARNIH PROSTORIJA 
U TKACNIC11 izvršilac
5 . HIGIJENlCAR PROSTORIJA U STRUCNIM SLUŽBA 
MA 1 izvršilac

Osim opštih uslova propisanih Zakonom, kan- 
didati treba da ispunjavaju i slijedeć e posebne 
uslove :
Pod. broj 1: KV kuhar sa 6 mjesec i iskustva u 
struc i.
Pod. broj 2 i 3: završena osnovna škola, 
muškarc i.
Pod broj 4: završena osnovna škola do povratka 
radnice sa porodiljskog odsustva.
Pod broj 5: završena osnovna škola do povratka 
radnice sa neplaćenog odsustva.

Rok za podnošenje prijava po oglasu je 8 dana 
od dana objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzeti u razmatranje. Prijave na oglas sa dokazi- 
ma o ispunjavanju uslova dostaviti na adresu: 
SOUR UNICEP RO INDUSTRIJA SVILENIH 
TKANINA „SVILA" 78240 CELINAC

SKUPSTINA OPSTINE CELINAC 
Na osnovu člana 217. Zakona o državnoj upravi 
[..Službeni l ist SR BiH", broj 3 8 /7 8 ), direktor Op- 
stinske uprave društvenih prinoda Skupštine opštine 
Celinac

raspisuje

PONOVNI

OGLAS
za prijem u radni odnos za obavljanje

1. Knigovodstveno-analitičkih poslova na odredeno 
vrijem e do povratka radnice sa porodiljskog odsus- 
tva 1 izvršilac

Osim opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa, kandidat treba da ispunjava i posebne 
uslove:

Završena srednja ekonomska škola, upravna 
ili gimnazija, radno iskustvo 2 godine ipoloženst- 
ručni ispit.

Prije donošenfa odluke o izboru kandidata za 
prijavljene kandidate izvršiće se provjera znanja
- testiranje.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlji- 
vanja u listu „Glas". Pismene prijave sa dokazi- 
ma o ispunjavanju uslova dostaviti na adresu: 
Skupština opštine Čelinac-Opštinska uprava 
društvenih prihc 1a. Nepotpune i ne- 
blagovremene prijave neće se uzeti. u 
razmatranje.

Obavještenja o izboru dostavit će se kandida- 
tima u roku od 30 dana od dana zaključenja 
oglasa.

RO„ELEKTROPRENOS"SARAJEVO
OOUR ..PRENOS ELEKTRICNE ENERGIJE
BANJALUKA**
BANJALUKA -  DRAGOCAJ - Ramići bb

Na osnovu Odluke Radničkog savjeta OOUR 
„Prenos električne energije Banjaluka" u Banja- 
luci, raspisuje se

KONKURS
za izbor i imenovanje radnika koji imaju posebna 
ovlaštenja i odgovornosti na mandatni period od 
4 aodine
1. Set Službe održavanja, 1 izvršilac na neodredeno 
vrijeme

Osim opštih uslova utvrdenih zakonom, kandi- 
dati treba da ispunjavaju i posebne uslove ut- 
vrdene Pravilnikom o organizaciji poslova i rad- 
nih zadataka ovog OOUR-a:
-da ima završenu visoku stručnu spremu 
(elektrotehnički fakultet energetski smjer) sa 
radnim iskustvom od 2 godine na istim ili sličnim 
poslovima i poželjan ispit vozača amatera.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
konkursa podnose se Konkursnoj komisiji u roku 
od 15 dana računajući od dana oglašavanja u lis- 
tu „GLAS" Banjaluka na gornju adresu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje.

KOMUNALNA RAONA ORGANIZACIJA 
„4. JULI" PRIJEDOR 
OOUR-a V0D0V0D GRAĐENJE I 
0DR2AVANJE KOMUNALNIH OBJEKATA

Na osnovu člana 19. i 90. Pravilnika o radnim 
odnosima u OOUR-u Vodovod, građenje i održa- 

. vanje komunalnih objekata, KRO „4.juli" Prijedor
- : odluke Komisije za radne odnose broj 01-4- 

81 /85, od 23. 5.1985. godine, raspisuje se

OGLAS
za KV vodoinstalatera - pripravnika za izvršenje 
poslova i radnih zadataka na održavanju vodovoda u 
radnoj jedinici Distribucija vode na neodredeno 
vrijeme izvršioca 2(dva).

j  Osim opštih uslova predvidenih zakonom, 
kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće uslove: 
-oa je završio školu za KV radnike za zvanje KV 
\|odoinstalater
p a  je regulisao vojnu obavezu.

Prijave dostaviti na adresu: KRO „4 juli" 
Prijedor M. Tita 53. Uz prijavu dostaviti: 
rsvjedočanstvo o završenom školovanju za 
žvanje KV vodoinstalater,
-izvod iz matične knjige rodenih,
-potvrdu da je odslužio vojni rok,

1 Oglas objavljen u dnevnom listu ,,Glas“ Banja- 
luka otvoren je osam dana od dana objavljivanja.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće biti 
razmatrane.

Komisija za radne odnose

AIPK RO ..MLJEKARSKA INDUSTRIJA" BANJALUKA 
KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE RO RASPISUJE

ponovni

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka na neodredeno 

vrijeme

1. „PORTIR— CUVAR”  2 izvrš ioca
2. „KOMANDIR OBEZBJEĐENJA" 1 izvršilac

Osim opštih uslova za zasnivanje radnog odnosa. 
propisanih zakonom. prijavljeni kandidati treba da ispu- 
n-4va|u i posebne uslove 

’ Pod 1 KV portir(III stepen) - usmjerenoobrazovanjei 
položen ispit za vatrogasca, 6 mjeseci radnog iskustva. 

Saglasnost za nošenje oružja.
Ponovni oglas odnosi se na poslove i radne zadatke 

pod red br. 1. Ukoliko se na ponovljem oglas ne priiave 
kandidati koji ispunjavaju utvrdene uslove. izabraće se

kandidati na odredeno vrijeme, dok se ne zasnuje radni 
onos sa radnikom koji ispunjava utvrdene uslove, a naj- 
duže godinu dana

Pod 2. završena škola za usmjereno obrazovanje ili 
škola bezbjednosti za polaganje ispita za vatrogasca IV 
stepen /SSS, radno iskustvo 6 mjeseci.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova dostaviti u 
roku 8 dana od dana objavljivanja oglasa u listu ..Glas" 
na adresu: RO „Mljekarska industrija" Banjaluka, M. St- 
ojanovića 28

NEPOTPUNE I NEBLAGOVREMENE PRIJAVE 
NEĆE SE UZETI U RAZMATRANJE.

SOUR ..RUDI CAJAVEC**
RO PROFESIONALNA ELEKTRONIKA 
OOUR ELEKTRONIKA KOMERC 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
OOUR ELEKTRONIKA KOMERC, raspisuje

OGLAS

za popunu poslova - radnih zadataka

1. REFERENT ELEKTROKOMPONENATA 1 radnik
Uslovi: - završen ekonomski ili elektrotehnički 
fakultet-smjer slabe struje, ili visa ekonomsko 
komerc ijalna škola, ili viša tehnič ka škola - smjer 
slaba struja, - aktivno znanje stranog jezika, - 
potrebno radno iskustvo 2 godine.

Radni odnos se zasniva na neodredeno 
vrijeme.
2. DAKTILOGRAF 1 radnik
Uslovi: - daktilograf IA klase,
-potrebno radno iskustvo 2 godine.

Radni odnos se zasniva na odredeno vrijeme 
do povratka radnice sa porodiljskog odsustva.

Izbor kandidata izvršiće se u skladu sa propisi- 
ma iz oblasti ONO i DSZ kojima su utvrdeni 
posebni uslova za rad u namjenskoj proizvodnji.

Uz prijavu na oglas priložiti foto-kopiju 
diplome, dokaz o poznavanju stranog jezika i 
potvrdu o radnom iskustvu.

Prijave dostaviti putem pošte na adresu 
SOUR „RUDI CAJAVEC" RO PROFESIONALNA 
ELEKTRONIKA, Kadrovska služba, 78000 BA- 
NJALUKA, Ul. braće Pavlića 23A.

Rok trajanja oglasa je 8 dana od prvog na- 
rednog dana od dana objavljivanja

RO ZA KOMUNALNU OJELATNOST 
..LISINA** SIPOVO

Na osnovu Pravilnika o radnim odnosima RO 
za komunalnu djelatnost „Lisina" Sipovoi odluke 
Radničkog savjeta br. 297/85 od 20.5.1985. go- 
dine raspisuje se

OGLAS
za prijem radnika na odredeno vrijeme 

za poslove i radne zadatke

1. DAKTILOGRAF 1 izvršilac

Osim opštih uslova propisanih Zakonom, kan- 
didat treba da ispunjava sljedeće uslove:
1 da je završio-la školu daktilografa - 
stenodaktilografa
2. da ima jednu godinu radnog iskustva na pome- 
nutim poslovima,

Stan nije obezbjeden.
Lični dohodak po Samoupravnom

sporazumu.
Uz molbu dostviti dokaz o ispunjavanju uslova

i druga potrebna dokumenta.
Nepotpune prijave neće se uzeti u 

razmatranje.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 

objavljivanja.
Radni odnos se zasniva do povratka trudnice 

sa bolovanja.
Prijave na oglas slati na adresu: RO za komu- 

nalnu djelatnost „Lisina" Šipovo - komisiji za 
radne odnose.

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE

G I.AS, srijeda, 5. juni 1985. STRANA 15.



ran
,  UNICEP —  ROINCEL —  BANJALUKA 

OGUR FABRIKA POLIESTER FILAMENTA
—  Komisija za radne odnose

OGLAŠAVA
prijem radnika u radni odnos za obav ljan je poslo- 
va i radnih zadataka

—  na neodredeno vrijeme —

1. POMOCNI POSLOVI —  PK —  1 radnik
2. ISTEZAN JE POLIESTER FILAMENTA —  KV —  3 radn ika

—  naodređeno vrijeme (zamjena radn ika dok jena 
odsluženju vojnog roka 1 radnik izam jene radnika 
dok je na bolovanju 1 radnik)

3. P0M0ĆNI POSLOVI -  PK -  2 radnika

Kandidati treba da ispunjavaju opšte uslove za za- 
snivanje radnog odnos u tvrdene zakonom i 
posebne uslove i tozaposlovepod rednimbrojem:
1. i 3. da imajuzavršenuosmogodišnjuškoluapod 
rednim brojem
2 završenu hemijsku školu zanimanje proizvodač 
vlakna i 6 mjesec i radnog iskustva.
Molbe i dokaze o ispunjenju uslova oglasa dosta- 
viti Komisij i za radne odnose OO UR-a Fabrike 
poliester filamenta, putem Kadrovske službe RO 
INC EL —  Banjaluka. Medeno polje bb. 
Nepotpune i neblagovremene mo lbe neće se 
razmatrati.

OGLAS JE OTVOREN 8 DANA.

SOUR GIK ..KOZARA" BANJALUKA 

Radnički savjet Gradevinske radne organizacije ..Gradnja" 
Mrkonjić Grad. Džemala Bijedića broj 12. Mrkonjić Grad

Na sjednici od 27.5. 1985. godine donio jeOdluku
o raspisivanju <

KONKURSA
ZA PONOVNI IZBOR

1. TEHNlCKOG DIREKTORA GRO ..Gradnja" -  I izvršilac
USLOVI: VSS odgovarajućeg tehničkog smjera 2 
godine iskustva

Za IZBOR
1. Rukovodioca orqanizacione jedinice gradevinska opera- 
tiva 1 izvršilac
USLOVI: VSS ili VSS gradevinskog smjera 2 go- 
dine iskustva
2. Rukovodioca organizacione jedinice proizvodnja grade- 
v inskog malerijala 1 izvrsilac
USLOVI. VSS ili VSS gradevinskog smjera 2 go- 
dine iskustva-
3. Rukovodioca organizacione jedinice u inostranstvu 1 
izvršilac
USLOVI: VSS ili vSSpravnog ekonomskog ili teh- 
ničkog smjera 2 godine iskustva 
Za REIZBOR
1. Sefaopšteg sektora 1 izvršilac
USLOVI: VSS ili VŠS pravnog smjera 2 godine 
iskustva
2. Set planskog sektora 1 izvrsilac
USLOVI: VSS ili VSS ekonomskog smjera 2 go- 
dine radnog iskustva
3. Set komercijale 1 izvršilac
USLOVI: VSS ili VŠS ekonomskog smjera 2 go- 
dine iskustva
4. Sef računovodstvenog sektora 1 izvrsilac 
USLOVI: VSS ili VŠS ekonomskog smjera 2 go- 
dine iskustva »
5. Šef tehnićke pripreme
USLOVI: VSS ili VSS gradevinskog smjera 2 go- 
dine iskustva
6. Rukovodioca Organizacione jedinice grade- 
vinske mehanizacije 1 izvršilac
USLOVI: VSS ili VŠS odgovarajućeg tehničkog 
smjera 2 godine iskustva 

Uz prijavu se dostavljaju sljeded dokumenti: 
dokaz o školskoj spremi, potvrda o radnom 
iskustvu.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Nepo tpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje 

Prijave slati na adresu Gradevinska radna orga- 
nizacija „Gradnja" Mrkonjić -Grad Džemala Bije- 
dića broj 12, Mrkonjić-Grad, telefon 12-457 —  Za 
Komisiju za radne odnose.
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RO KLINlCKO— MEDICINSKI CENTAR 
BANJALUKA 

OOUR DOM ZDRAVLJA ..Or M. STOJANOVlC" 
LAKTASl

OOUR Dom zdravlja „Dr M. Stojanović" Laktaši 
Komisija za radne odnose OOUR-a raspisuje

OGLAS
%

zazasnivanje radnog odnosa naodredeno vrijeme

1. j edan izvršilac na poslovima i radnim zadacima 
knjigovode kupaca i dobavljača

Radni odnos se zasniva na odrede'no vrijeme do 
povratka radnice sa porodiljskog odsustva. 
Uslovi:
—  završena srednja ekonomska škola radno 
iskustvo 6 mjeseci
—  LD po Pravilniku o raspodjeli LD .
Prijave sa dokazima o ispunjavanju propisanih us- 
lova slati na adresu OOUR Doma zdravlja „Dr M. 
Stojanović" Laktaši —  Kadrovska služba. 
Prednost imaju kandidati zaevidencije nezaposle- 
nih radnika.
Og las ostaje ot voren 8 dana od dana objavljivanja.

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE

SAMOUPRAVNA INTERESNA ZAJEDNICA 
ZA STAMBENO-KOMUNALNU 

DJELATNOST I PUTEVE 
BOSANSKI NOVI 

—  Radna zajednica

Komisija za rad i radne odnose 
raspisuje

OGLAS
za prijem na poslove i zadatke na odredeno 
vrijeme
1. KURIRKA -  SPREMAClCA -  izvrsilac 1
Uslovi: NK radnik —  osnovna škola, bez obzira na 
radno iskustvo,
Radni odnos se zasniva na odredeno vrijeme, do 
povratka radnice sa bolovanja.
Uz prijavu na oglas obavezno priložiti dokaz o is- 
punjavanju uslova oglasa.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće biti 
razmatrane.

Prijave slati na gornju adresu.

UJEDNO

Komisija za rad i radne odnose Radne zajednice 
poništava

K O N K U R S
objavljen u listu „GLAS" dana 4.4 1985. godine.

SOUR ..RUDI CAJAVEC" BANJALUKA 
Radna organizacNa 

Elemenata automatike Celinac

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
Radne organizacije Elemenata automatike Celi- 
nac, od dana, 30.4. 1985. godine —  KADROVSKA 
SLUŽBA —  RO Elemenata automatike vrši

ispravku

OGLASA
U oglasu objavljenom u dnevnom listu ..Glas" dana 15.5. 
1985. godine. omaškom je navedeno pod ostaieuslovedase 
traži završena osmogodišnja škola. a treba pod ostalim us- 
lovima oglasa da stoji da se traži:
—  završena osmogodišnja škola
—  radni staž do 6 mjeseci
Mole se kandidati koji su dostavili prijave po na- 
vedenom oglasu da iste dopune dokazima o ispu- 
njavanju uslova oglasa, u roku 8 dana, od na- 
rednog dana po objavljivanju ispravke oglasa u 
sredstvima javnog informisanja

KADROVSKA SLUŽBA RO EA CELINAC

konkursi * oglasi

Savjet Skolskog centra ..Veselin Masleša" Kotor-Varoš 
raspisuje

KONKURS

za imenovanje inokosno-poslovodnog organa-direktora 
Centra, na mandantni period od četiri godine freizbornost).

Osim opštih uslova za zasnivanje radnog odnosa, 
propisanih zakonom, kandidati trebaju ispunjava- 
ti i posebne uslove:

1. uslove za nastavnika
2. visoku stručnu spremu
3. najmanje pet godina rada u nastavi
4. da posjeduje organizacione sposobnosti
5. da posjeduje moralno-političku podobnost
6. da se ističe u pedagoškom, andragoškom i 
psihološkom radu
7. da p rotiv kandidata nijepokrenut krivični postu- 
pak niti da postoje zabraneza imenovanje iz ćlana 
511. ZUR-a.

Prijave sa pismenim dokazima o ispunjavanju 
uslova konkursa slati na adresu: Skolski center 
„Veselin Masleša" Kotor-Varoš, Konkursnoj 
komisiji.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Neblagovremene i nekompletirane prijave kon- 
kursna komisija neće razmatrati.

______________________________________________________________________________________________________ 1

SOUR ..RUDI CAJAVEC" BANJALUKA 
Radna or ganizaciia 

elemenata automatike Celinac

Na osnovu odluke Komisije za radne odnose 
Radne organizacije Elemenata automatike Celi- 
nac, od dana, 17.5. 1985. godine —  KADROVSKA 
SLUŽBA —  RO Elemenata automatike,

raspisuje

OGLAS
za popunu upražnjenih poslova i radnih zadataka 
na neodredeno vrijeme u RO i to:

1. RUKOVOOILAC PROOAJNE SLUŽBE izvrš ilac 1
2. RUKOVOOILAC NABAVNE SLU2BE izvrš ilac 1

Pored opštih uslova propisanih Zakonom, kandi- 
dati treba da ispunjavaju i posebne uslove oqlasa i 
to:

USLOVI:
Pod 1 —  da je VSS dipl. ekonomista
—  da ima radnog iskustva 3 godine u stepenu st- 
ručne spreme
Pod 2. —  da je VSS dipl. ekonomisla
—  da ima radnog iskustva 3 godine u stepenu st- 
ručne spreme
—  za kandidate pod rednim brojem 1. i 2. oglasa 
rad se udružuje na neodredeno vrijeme,
—  nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje,
—  o rezultatima oglasa kandidati će biti 
blagovremeno obavješteni,
—  prijave sa dokazi mao ispunjavanju uslova ogla- 
sa dostaviti u zakonskom roku putem pošte,
—  oglas ostaje otvoren 8 dana, od narednogdana 
od dana objavljivanja oglasa u sredstvima javnog 
informisanja.
Prijave dostaviti na adresu: RO Elemenata auto- 
matike Celinac, Ul. Rudi Cajavec br. 6 —  Komisiji 
za radne odnose.

KADROVSKA SLUŽBA RO EA CELINAC

GI.AS, srijoda, 5. juni 1985.



H J
Dana 5. juna 1985. go- 

dlne navriava se pet go- 
d lna tugelbo lakakonas 
)e zauvljek ostavlo na l 
najmlll|l

VIDOSAV  
ŠORDA

T oga dana potje- 
tlćemo njegovu vječnu 
kuću u Rekavlcama I 
položltl cvljeće.

O2ALOŠĆENA 
PORODICA SORDA 

049889

Dana 5. Juna 1985. go- 
dlne navriavaju t e dvlje 
tulne godina od prerane 
im rtl naieg jadlnog I 
na|mlll|eg

ŽIVKA  
SUBIĆA

Člja |e prerana smrt 
nan ijela vjećnu tugu I bol 
ma|cl Mllosavki, supruzl 
Radlslavl, slnovlma, ses- 
trama, snahama, unuka- 
ma I ostalo) mnogobroj- 
no| rodblnl.

049900

ZAHVALNICA

Dana 5. |una 1985. go- 
dlne navriava te sedam 
dana od emrtl naie 
drage

DANICE  
SULJIĆ, 

. rođene BAB IĆ

Zahvaljujemo osoblju 
Neuroloike kllnlke, rod- 
binl, prl jateljlma I kom il- 
jama koji s namapodlje- 
Мбе bol I tugu.

OŽALOSĆENA
PORODICA

049908

ZAHVALNICA

Generac iji banja- 
lučke Gimnazije 
1974/75. go d ine Ud- 
ruženje distro fičara 
Banjaluka zahvaljuje 
na dobrovo ljno m pri- 
logu od 14.000,00 
dinara.

RO ..AUTOSERVIS" OOUR 
..C EN TAR -SERVIS"  

BANJALUKA

ob)avlju|e

OGLAS
za popunu poslova i radnih zadataka

1. KV AUTO— LAKIRER - prlpravnlk. izvriioca 2
2. KV AUTO— LIMAR —  prlpravnlk, iz v r t l lac 1
3. KV IIIV K V  AUTO— LIMAR. sa najmanje 2 godine 

radnop isksutva - izvršllac 1
4. KV III VKV AUTO— MEHANlCAR. sa najmanje 2 

godine radnog Iskustva i poznavanjem opravki 
..vebastitT . izvršilac 1.

Oglas je otvoren 8 dana odprvognarednog 
dana od dana objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
slati na adresu OOUR-a, Jukićeva br. 11.

Nepotpune i neblagovremene prijave se 
neće razmatrati.

RO ..SlPAD— VRBAS" 
BANJALUKA 

OOUR TVORNICA 
SPECIJALNOG NAMJESTAJA  

LAKTASI

Na osnovu odluke R adničkog savjeta 
OOUR-a TSN Laktaši, objavlju je

LICITACIJU
1. T eretnog vozila zastava 850 AF furgon, registar- 

skl broj BL-844 - 3 1. godina proizvodn je 1982. početna 
cijena Si 7.485.00 dinara.

Vozilo je u voznom  stanju.
L ic itac ija  će se održati u krugu OOUR-a 

TSN Laktaši, kanal bb, dana 14.6.1985. go- 
dine sa početkom  u 11 časova

Porezna prom et itroškove prenosavlasni- 
štva p laća kupac.

Napomena: U s lu ča judan eusp ijep rva  lic i- 
tacija  zakazuje se druga lic itac ija  17.6.1985. 
godine u 11 časova.

U0RU2ENJE PARAPLEGlCARA BiH 
OSNOVNA ORGANIZACIJA BANJALUKA

raspisuje

OGLAS
V

za obavljanje poslova

1. adm inistrativno-blagajnički-1 1zvrSilac 
Uslovi:
—  završena upravna Ili ekonomska škola
—  da Ima radno iskustvo na tim poslovima. 
Rad se zasniva na neodredeno vrijem e u trajanju  

od 4 sata dnevno. 
Prijave podnijeti sa potrebnom dokumentacijom na 

adresu: Udruženje paraplegičara Banjaluka. , 
Molbe se primaju u roku 8 dana od dana 

objavljivanja.

SOUR ..KRAJINATURIST" BANJALUKA 
RADNA ORGANIZACIJA ,.B0RJE“ 

KOTOR— VAR0Š

Na osnovu č lanaR adnič kog savjeta raspi- 
suje se

LICITACIJA
za prodaju putničkoa automobila ..LADA 1600" re- 

gistarski broj BL 414-37, godina proizvodnje 1979. u 
voznom stanju.

Početna cijena 150.000.- dinara.
L ic itac ija  ćeseodrža ti danas 10. juna 1985. 

godine u 11 sati ispred hotela „B orik" u K otor- 
Varošu.

Pravo učešća na lic itac ij i imaju svapravna i 
fiz ička lica koja prije lic itac ije  polože 10% 
učešća od početne cijene na blagajni radne 
organizacije.

AIPK RO ..METAL" BANJALUKA 
vrši 

DOPUNU

OGLASA
koji je objavljen u listu „GLA S" dana 23. 

maja 1985. za poslove i radne zadatke 
..POSLOVINABAVEI PRODAJERO BE“ DO - 
PUNA GLASI: ZA SVE PRIJAVLJENE KAN- 
DIDATE VRŠIĆE SE OBAVEZNO TESTI- 
RANJE PRIJE ZASNIVANJA RADNOG 
ODNOSA.

I---------------------------------------------------------------------------------------
Poslovni odbor RO „Vodoprivrede BiH" Sarajevo, 

OOUR za vodop'rivredne djelatnosti „Sava" Bos. Gra- 
diika. na osnovu ukazane potrebe raspisuje

OGLAS
za stupanje u radni odnos radi obavljanja 

poslova i radnih zadataka

1. NK gradevinski radnik na odredeno vrijem e - 30 
izvršilaca

2. Tesar na neodredeno vrijem e - 5 izvršilaca
Uslovi:
1. Prednost se daju kandidatim a sa reguli- 

sanim vojnim  rokom.
2. Završena škola usm jerenog obrazova- 

nja i zvanje tesara sa najmanje šest mjeseci 
radnog iskustva.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja, a pismene ponude dostaviti na 
adresu: OOUR ZA VODOPRIVREDNE DJE- 
LATNOSTI „SAVA" BOS. GRADIŠKA, Ul. 
N iko leTesle  57 c.

OOUR ZA VODOPRIVREDNE DJELAT-
NOSTI

„SAVA" BOS. GRADlSKA

RO SUMARSTVAI DRVNE INDUSTRIJE 
„VRBANJA" KOTOR— VAROS 

raspisuje

KONKURS
ZA IZBOR RADNIKA SA POSEBNIM 

OVLASĆENJIMA I ODGOVORNOSTIMA

1. Clan Kolegijalnog poslovodnog odbora za 
finansijsko-komercijalne poslove -1  izvršilac

USLOVI: Pored opštih uslova predvidenih 
zakonom, kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće posebne uslove:

1. D ip lom irani ekonom ist sa 2 godine 
radnog iskustva, ekonom ista sa 3 godine 
radnog iskustva ili srednja škola sa 5 godina 
radnog iskustva.

Pored navedenih uslova kandidati treba da 
posjeduju m ora lno -po litič ke kvalitete,

—  da nema sm etnji iz člana 511. ZUR-a.
Izbor radnika vrši se na period od 4 godine.

Ujedno raspisuje

OGLAS
ZA POPUNU RADNIH MJESTA

1. Stručni saradnik za tehnološka pitanjauOOUR-u 
Prerada drveta -1  izvršilac

Uslovi: Pored opštih uslova predvidenih 
zakonom kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće posebne uslvoe:

1. D ip lom irani inženjer prerade drveta sa 1 
godinom  radnog iskustva

2. D ip lom irani inženjer šum arstva-1 izvrši- 
lac u OOUR-u Sumarstva.

—  Završen šumarski fakultet sa 1 godinom  
radnog iskustva.

M olbe sa dokazima o ispunjavanju uslova 
dostavlja ju se Konkursnoj kom isiji RO 
„Vrbanja" RZ u roku od 15 dana za konkurs i 
K om isijiza  radne odnose u roku od8danaza 
oglas na adresu: RO „Vrbanja" K otor-Varoš, 
Ul. m aršalaT ita 48.

M olbe podnijete neblagovrem enoinepot- 
pune neće se uzimati u razmatranje.

RADNA ORGANIZACIJA 
„FRIZER" 
PRIJEDOR

Na osnovu č lana 3. Pravilnika o radnim 
odnosim a RO „Frizer" Prijedor, Kom isija za 
prijem  i raspoređivanje radnika raspisu je

OGLAS
za prijem  u radni odnos radnika na 

odredeno vrijeme:
1. frizer za žene. III stepen. KV radnik, za zamienu 

za vrijem e koriStenja godiinjlh odmora, 1 izvriilac
2. frizer za muskarce III stepen, KV radnik, za 

zamjenu za vrijem e koriStenia godišnjih odmora i 
trudničkog bolovanja. 6 izvrš ilaca.

Prijezasnivanja radnogodnosabbaviće se 
provjera znanja praktičnim  radom, o čemu će 
kandidati biti naknadno obaviješteni.

Uz p rijavu na oglas dostaviti: radnu knjiži- 
cu, svjedočanstvo o završnom ispitu, 
odnosno svjedočanstvo treće godine i rodni 
list.

Navedenu dokum entaciju dostavljati u ro- 
ku od 8 dana od dana objavljivanja oglasa u 
listu „Glas" na adresu: RO „Frizer" Prijedor, 
M. T ita  34.

SOUR „KRAJINATURIST" BANJALUKA 
RADNA OnGANIZACIJA „BORJE" 

K 0 T 0 R -V A R 0 S

Na osnovu odluke Radničkog savjeta od
24.5.1985. godine raspisuje se

KONKURS
*

za izbor i imenovanje

1. SEKRETARA RADNE ORGANIZACIJE
2. SEFA SALE U HOTELU ..BORIK" U 

KOTOR— VAR0ŠU
Pored opštih uslova potrebnih za zasni- 

vanje radnog odnosa kandidati treba da ispu- 
njavaju i posebne uslove i to:

Pod 1 -D IPLO M IRAN I P R A V N IK il (jedna) 
godina radnog iskustva iliPRAVNIK (VŠ)sa3 
(tri) godine radnog iskustva.

Pod 2—  ZAVRSENA UGOSTITELJSKA 
SKOLA III ili IV stepena i 2 (dvije godine 
radnog iskustva ili V stepen ugostite ljskog 
smjera i 1 (jedna) godina radnog iskustva.

Radni odnos pod rednim brojem 1 .zasniva 
se na odredeno vrijeme do povratka radnice 
sa porodiljskog odsustva.

Svi kandidati treba da su dosadašnjim, 
radom i stručnim  sposobnostima i m oralnim  
osobinama dokazali svoju samoupravnu 
opredije ljenost i d ruštveno-politič ku 
angažovanost.

Uz prijave se prilaže: diploma, izvod iz ma- 
t ič ne knjige rodenih, uvjerenje o radnom 
iskustvu i uvjerenje o nevođenju krivičnog 
postupka.

Rok za podnošenje prijava je 15 dana od 
dana objavljivanja konkursa.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se razmatrati.

Prijave slati na adresu: RO „Borje" Kotor- 
Varoš, za Konkursnu komisiju.

G L AS, srijeda, 5. juni 1985.
. ..... , iv  '.a
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u MADR1DU

Jugoslovenski mornar Nedeljko 
Sarić, ćlan posade broda „Bihać ". 
nedavno se oženio u Milvokiju, u 
SAD , na zaista neobićan način —  
stojeći jednom nogom na m ostu , 
broda. a drugom na^em lji 

Američka novmska agencija UPI - 
emitovala je vijest o ovom neo- 
bičnom vjenčanju, naglašavajući 
da je to bilo ..solomonsko rješenje ', 
kako Sarić ne bi došao pod udar 
američkog zakona o imigraciji, bio 
uhapšen i osuden na kaznu od hi- 
Ijadu dolara

..Odiseja" našeg mornara počela 
je polovinom ma|a ove godine, ja- 
vlja UPI prenoseći saopštenje vlasti 
u Milvoki|u, kada se ovaj 26- 
godišnji mornar zaljubio u 34- 
godišnju Amerikanku Lindu Matis. 
Budući supružnici su se upoznali 
kada je Linda sa nekoliko prijatelja 
koji su znali poneku srpskohrvat- 
sku rijeć, došli da posjete teretni 
brod „Bihać" usidren u lici 

Kada su Linda i Nedeljko odlučili 
da se v|enčaju , jedan njihov pri- 
jatelj se raspitivao kod vlasti o 
proceduri koja je neophodna u ta- 
kvimslućajevima Odgovoreno mi, 
je da je vjenćanje moguće, ali da 
mornar stranog broda koji se oženi 
američkom državljankom ipak mo- 
ra da otputuje sa svojim brodom, a 
zatim da podnesezahtjevza povra- 
tak i dobijanje američkog 
državljanstva.

Sarić. koji tek nešto malo zna 
engleski. nije dobro razumio 
objašnjenje, a i njegovoj budućoj 
nevjesti sve to nije bilo jasno. pa su 
pomisl ili da on mora da ode negdje 
daleko i prvo zatraži vizu za ulazak u 
SAD prije nego što se oženi. Zato su 
pokušali da se tajno vjenćaju, ali su 
ih predstavnici vlasti uhapsili i 
Saric je sproveden na brod sa lisi- 
cama na rukama.

Linda je sa prijateljima povela 
sveštenika i svi su došli u luku gdje 
je bio usidren „Bihać” U prvi mah 
su pokušali da vjenčanje obave na 
palubi broda. ali kape^an broda to 
nije dozvolio, a sveštenik je morao 
da se povuće, jer je brod 
jugoslovenska teritorija 

Najzad je nadeno solomonsko 
rješenje: vjenćanje je obavljeno ta- 
ko što je mladoženja jednom 
nogom stajao na zemlji —  dakle, na 
američkom tlu —  a drugom na mos- 
tu kojim se ulazi na brod podig- 
nutom dvadesetak centimetara iz- 
nad zemlje 

Srećni mladenci ipak su morali 
da se rastanu, iako privremeno, 
„Bihać" je krenuo na put ka 
Sovjetskom Savezu i to  sa Sarićem 
na palubi. dok je njegova nevjesta 
ostala da podnese zahtjev ameri- 
ćkim vlastima da se Sariću dozvoli 
povratak i boravak u SAD Sa izvje- 
snim odlaganjem ova neobična Iju- 
bavna priča ipak je srećno 
okončana.

Sudar 
vijekova

BULJO. Velika B ritan ija
—  Stare kuće eng leskih 
ar istokrata pravi su mamac 
za turiste. Ovi m ali dvorci 
stari nekoliko  sto ljeća. je- 
dan su od najvjern ijih  do- 
kaza nečije plave krvi. rasuti 
рл c ije lo j Engleskoj čuvaju 
ono  što Englezi posebno  
vole —  svoju trad ic iju . I lord  
Montagu, j edan jeodv lasn i- 
ka kojim a i te kako godi 
posjeta od 6 m iliona turista  
god'šnje. ko ji obilaze ova- 
kva mjesta.

Pola
miliona
balona!

MADRID, juna— G radska 
vijećn ic a prired ila  je 2. juna  
pravi spektakl na u licama 
Madrida: dobrovoljn i prilozi 
i velika priredba, a sve kao 
pom oć gladnim a E tiop ije. U 
vazduh je pušteno 500.000 
ba lona napunjenih heli- 
jumom. Slika —  nezaborav- 
na. (fo to-R ojter)

'o r * *

POSLIJE ANKETE

»„Plastična operacija" 
*nacionalnog simbola
» Francuzi su odlučili da svoj nacionalm simbol. figuru ..Marijane'' koja potra- 

d ic iji ukrašava sve gradske opštinske kuće Sirom Francuske. podvrgnu 
ф  „plastićnoj operac iji"  i promijene joj lik *

Umjesto lika filmske glum ice Brižit Bardo ..Marijana" će ubuduće imati lik 
ф  druge velike zvijezde francuskog filma. glum ice Ketrin Denev 
a  Da bi se poštovala želja većine Francuza, organizovana je velika anketa u 
^  kojoj je više hiljada ljudi i žena glasalo o tome ko bi trebalo da bude novi model 
ф  za M arijanu'.

Ćak 36odsto anketiranih glasalo |e za Ketrin Denev i ona je pobijedila ispred 
9  mnogih slavnih konkurentkinja. medu kojima su —  pored Brižit Bardo —  b ile i 
^  Mirej Matje. Silvi Vartan i princeza Karolina od Monaka

Priprema
dr Božidar BALABAN, 
specijalista opšte m edicine

UPALA
M0KRAĆN0G

MJEHURA
(CISTITIS)

9 Simptomi ove bolesti su češće mokrenje. i bol u području mok- 
raćnog mj ehura

To je često  oboljenje, češće 
kod žena, ali ga imaju i muškarci. 
Smatra se da svaka žena u toku 
života jednom ili vise puta oboli 
od zapaljenja mokraćnog mjehu- 
ra O vabolestsejavljauakutnom  
obliku, može recidivirati i preći u 
hronični oblik

Patoanatomski se radi o up- 
alnom procesu koji zahvata mok- 
raćni mjehur i mokraćnu cijev. 
Uzročnici bolesti su razni 
m ikroorganizmi, iritansi (pod- 
ražujućasredstva)ia lergeni.N aj- 
ćešće su to bakterije, ali poznate 
su odredene grupe virusa, te neki 
pro tozoi kao neposredni uzro- 
čnici zaspaljenskog procesa Pri- 
mijećerio je da konzumiranje 
žestokih alkoholnih pića ili jakih 
zaćina može prouzrokovati klin i- 
čku sliku cistitisa.

Simptomi ove bolesti su češće 
mokrenje, pečenje kod mokrenja 
i bo l u podrućju mokraćnog mje- 
hura. Smetnje obično nastupaju 
postepeno. Bolesnici senesjeća- 
ju kada je bolest poćela. Navode 
se da su već nekoliko dana 
„prehladeni" i da ih je počelo peći 
kod mokrenja.

Bolest je obično blažeg ade- 
kvatnog i kod većine bolesnika 
prolazi nakon nekoliko dana ade- 
kvatnog lijećenja, a kod nekih i 
spontano. Medutim. kod jednog 
broja bolesnika, upalni proces 
napreduje, intekcija se širi uz- 
lazno duž mokraćnih kanala do 
bubrežnih nakapnica i zahvata 
njih, te se razvija slika pielonefri- 
tisa. Smatra se da upravo upalom 
mokraćnog mjehura u većem br- 
oju slučajeva i poćinje pielonefri- 
tis. Zato svako zapaljenje mok- 
raćnog mjehura treba vrlo oz-

biljno shvatiti i blagovremeno i 
adekvatno liječiti.

Dijagnoza se postavlja na 
osnovu tip ičnih anamnestičkih 
podataka, klin ičkim  pregledom 
oboljelog i laboratorijskim 
pregledom mokraće. Ako upalni 
proces traje duže i na uobičajeni 
terapijski tretman ne reaguje, in- 
dicirano je napraviticistoskopiju, 
kojom sem ožeotkriti ipostojanje 
anatomskih promjena, raznih 
tumora, papiloma. ulceracija ili 
krvarenja, štoćezahtijevatipose- 
ban urološki tretman.

Liječenje seobično provodi da- 
vanjem kroz 5 —  8 dana sulfona- 
midskih preparata, uroantisepti- 
ka ili antibiotika, uz urološki čaj i 
zabranu žestokih alkoholnih pića 
i jakih začina. Ovakvom tera- 
pijom u većini slučajeva postižu 
se zadovoljavajući rezultati. Bilo 
bi svakako najidealnije prethod- 
no napraviti urinokulturu i anti- 
biogram, pa prema isiom primije- 
niti lijek, ali za takvu pretragu t re- 
ba čekaii nekoliko dana, a i dos- 
tupnost laboratorija. gdje se 
takve pretrac,e rade, nije ista za 
sve gradane.

Zato se u praksi liječenje i 
provodi sredstvima koja u naj- 
većem broju s lučajeva djeluju na 
najčešće uzroćnike bolesti. Ta- 
mo gdje postoje anatomske 
smetnje za normalno oticanje 
mokraće, upale mjehura će 
stalno recidivirati (ponavljat i se) 
sve dok se ne otklone postojeće 
zapreke hirurškom intervenci- 
jom.

Oni k o ji če šće  (Date od o vo g  
o b o lje n ja , m o ra ju  s e d o b ro č u v a t i 
p re h la d a , da im  nogenisu v la ž n e i 
da ne ozebu, te iz b je g a v a ti ja ke  
z a č in e  i ž e s to ka  a lk o h o ln a  p ic a

PLAĆENIK —  ZLO C lN AC  —  PISAC

LUDI MAJK" PIŠE 
MEM0ARE

Možda najpoznatiji i najozlo- 
glašeniji plaćenik svijeta Majk Hor, 
poznat pod nadimkom „ludi Majk", 
nedavno je osloboden iz južnoaf- 
ričkog zatvora i odlučio je da pro- 
mijeni profesiju —  kako sam kaže, 
bacićese napisanjeknjigaosvojim  
doživljajima.

Hor sada ima 65 godina i ratovao 
je na mnogim bojištima gdje su b ile 
potrebne „usluge" plaćenika. Ovaj 
samozvani pukovnik vodio je 
bande plaćenika u Ango li. južnoj 
A frici i drugim krajevima,-a osuden 
je svojevremeno na deset Rodina

robije zbog organizovanja neusp- 
jelog državnog udara na Sejšel- 
skim ostrvima 1981. godine. U 
zatvoru je. medutim, proveo samo 
tri godine i kazna mu je oproštena, 
pa se ponovo našao na slobodi.

Pošto je izišao iz južnoafričkog 
zatvora, odmah je izjavio da ne na- 
mjerava vise da se bavi starim 
„poslom". Planirano je da napiše 
dvije knjige —  jednu o neuspjelom 
državnom udaru na Sejšelima, a 
drugu o vremenu koji je proveo u 
zatvoru.

C U D A N  S V IJE T  O K O  NAS

Kako
seženio
jugoslo-
venski
mornar?
9  S tojeći jednom  nogom  na 
am eričkom  tlu, a drugom  
nogom  na mostu broda  
,,B ihać“ (jugoslovenska te- 
rito r ija) Nedeljko ša rić  se. 
vjenčao sa Lindom  Matis...

SATIRIK0N
SAMOUPRAVLJAČ

—  Druže Lazo, jesli И ti sam- 
oupravljać ili nisi?

—  Pa ovaj... kako da kaiem... 
naravno da sam samoupravljać!

—  A zašto se onda, druže 
Lazo, nikad ne čuješ na zboru 
samoupravl jača!?

—  Kako ću se £uti kad drugi 
govore u moje ime?l

—  Ali tebe ne spominju ni kad 
govore u tvoje ime! ZaSto?!

—  Pm sigurno Joi ne znaiu 
kako se zovem!

Borislav MITROVIĆ

ON DA. 
PRHU 
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U CARSK 
RUSIJI
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JAL ZA 
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K I8EV IĆ

ЈТ32ИО-
Ar.KRli’Kl
LIHOPRS- 
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RELIGIJ 
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svo
PATNJE

RAČVAGT
KOMAD
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RABLJE

ЈЦН.

BEOGRAD, 
NOVINAR- 
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POLAK

MJESTO 
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v q i i j i
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PTICE
SELICE

W W W
DEBET

SIOŽEHO
SLOVO

RADUU8 NSSRBĆA
/ s t r /

PHIPADN.
OGRANKA
RUMUNA,
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AK ZA
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OVOG
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OBROK 
OT PLATE

LIRSKA 
PJESMA 
OD 14 

STIHOVA

INDUST-
RUSKA
B IU K A

PJ KVk- 
CICA 

7,1’ HOVT ('

RjeSen je iz prošlog broja (vodoravno): Go jko Zee, tać, aba, m, 0 da, Parlžani, Kelti, SJ, žeiatin, skalpel, terako ta, Aston Vila, iks, 
Agata K ris ti, en.

I*. STRANA GLAS, srijeda, 5. juni 1985.
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Dozvola 

za luk 

i strijele
Uprava policije u Ženevi nared ila je 

polovinom aprila ove eodine svim ko- 
vačima u ovoj oblasti Svajcarske da ne 
smeju nikome da prodaju luk i strijele 
ukoliko za njih ne posjeduje propisnu 
dozvolu policije, kakva se dobija za 
vatreno oružje.

Predstavnik policije je izjavio da su 
luk i strijele posljednji put upotrijeblje- 
ni kao oružje joS u 14. stoljeću. u 
vrijeme švajcarskog nacionalnog her- 
oja Viljema Tela, ali je naglasioda „luk 
i strijcla mogu da buduistotakoopasni 
kao puSka il i pištolj".

Ženevski kovači su se usprotivili 
ovoj policijskoj naredbi, ismijavajući 
stav policije i tvrdeći da luk i strijele 
djeluju naivno prema modemom 
oružju.

.Prema policijskoj logici, izaJenske 
čarape bi morale da sc izdaju dozvole 
kao za oruije. jer nije mali broj osoba 
ugušen tim „oružjem" —  saopštilo je 
esnafsko udruženje ienevskih kovača.

Kovači se vjcrovatnopribojavajuda 
će im oslabiti dobar posao, jer su luko- 
vi i strijele popularni kao sportski re- 
kviziti i širom Svajcarske postoji 
mnogo strcličarsk ih klubova.

IZJA  VITE ZA ŠTAM PU INFO RM ATO R
BANJALUKA

M A ŠIN STV O  JE V EO M A  TEŠKO

Tatjana Popović, student masinstva:
—  Kouči, taj i polaže ispite. Jasam dosadapoložila 

polovinu ispita iz prve godine. Nadam se da ću nešto 
položili i ii ovom, junskom roku, paćcbiti manjebrige 
za septembar. Mašinstvo je veoma tcško i akoupišem 
drugu godinu, biću veoma zadovoljna.

RADITI U  ST R UCI

Vesna Vulić, učenica:
—  U fizersko — kozmetičku školu sam se upisala jer 

volim susrete s ljudima i da radom doprinosim 
njihovom uljepšavanju. Zato bih i voljela da nakon 
školovanja nadem zaposlenje u struci.

U V ESTITRA M V AJE

Emir Salama, radnik:
—  Autobusi gradskog saobraćaja su neredovni. 

Vjerovatno ih nema dovoljno, a dosta ih je i ncisprav- 
nih. Mislim da bi uvodenje tramvaja, o čemu se ranije 
govorilo, doprinijelo trajnom rješavanju sadašnjih 
teškoća.

BICIKL O M  JE NAJJEFTINIJE

Zoran Njenjic, nbućar bez zaposlenja:
—  Za potrebc prevoza, uglavnom, koristim bicikl. 

Toje najjeftinije. Nemačekanjaigužvi kaouautobusi- 
ma, a i iz zdravstvenih je razloga dobro.

Ž. PAVLOV1Ć

BANJALUKA

SRIJKDA, S. juna

J
9,00 —  JUTARNJI 

RADIO— BANJA-
Od 5.00 do 
PROGRAM 
LUKE
5.30— Vijesti
6.00 —  Jutarnji dnevnik Radio —
Sarajeva
7.30 — JUTARNJA HRONIKA
8.00—  |Z  MJESN1H ZAJEDNICA
8.30 —  Vijesti

Od 12,00 do 14,00 — ZAJEDNIČK I 
PROGRAM
RADIO— STANICA BIH

14.00 —  Počctak programa 
14.05 — REVI JANA33i 45
14.30 —  Vijesti
15.00 —  Oglasi i obavještenja
15.30— Dnevnik 
15,45 —  Intermeco
16.00—  Dnevnik Radio— Sarajeva
16.30 — OTVOREN I STUDIO
17.30— VIJESTI
18.00 —  Završetak programa
Od 18,00 do 01,00 —  PRVI PROG- 
RAM RADIO— SARAJEVA

11,30 —  Po vaSem izboru
12.00 —  Zajednički program ra- 
dio— stanica BiH
14.00 —  Ponovo zajedno
14,05 —  Radio— magazin (Vijesti u 
14,15)
15.30—  Hronika srbačkc komune 
15.45 —  Disko noviteti
16.00 —  Odjava i završetak 
emitovanja

15.45 —  ObavjeStenje. muzika, 
oglasi
16.00 —  Dnevnik RS

16.30 —  Tamburalo momče uz ta- 
mburu (emisija narodne muzike)
17.00 —  Odjava programa

c JAJCE J
Od 12,00 do 14,00 — ZAJEDN1ČK1 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH
14.00 —  Najava programa 
14,10 —  Vijesti
14.15 —  Na današnji dan 
14,25 — EPP
14,30 —  Život mjesnih zajednica
15.00 —  Emisija za djecu
15.15 — EPP
15,30—  Hronika komune 
15,45 —  Blok zabavnc muzike
16.00 —  Odjava programa, preuzi- 
manje dnevnika Prvog programa 
Radio— Sarajeva

12.00 —  Susret na talasu (Zajedni£ki 
program RSA II i ORSBill)
14.00 —  I danas smo zajedno (naj- 
ava, vijesti, mclodija dana)
14,10 —  Mlade i mladc (muzički 
program)
14.30 —  Aktuelni razgovori (susreti 
u udruženom radu)
15.00 —  Od zlata jabuka (emisija —  
etnomuzičkog blaga jugoslovenskih 
naroda i narodnosti
15.30 —  Novosti dana 
15,45 —  EP— prospekt
16.00 —  Dnevnik RSA I i odjava 
programa

c BOSANSKA
GRADIŠKA

5.00 —  7,00 —  JUTARNJI PROG- 
RAM (Vijesti u 5,30 u 6,30)
12.00 —  14,00 —  ZAJEDN1ČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH
(Susret na talasu)
14.00 —  Početak emitovanja i najava 
popodnevnog programa
14,05 —  Muzika —  informacije —  
muzika
14,50 —  Oglasi i obavještenja
15.00 —  Bez rcda vožnje —  muzička 
emisija
15.30 — IZU DRU ŽEN O G RAD AI 
MJESNIH ZAJEDNICA, informa- 
tivno— politička emisija
15,45 —  U narednom tonu
16.00 —  Dnevnik prvog programa 
Radio— Sarajeva
16.30 —  Snimajte —  emitujemo, 
odabranc melodije
16,55 —  Vijesti
17.00 —  Odjava i završetak 
popodnevnog programa

BOSANSKA DUBICA PRIJEDOR J
12.00 —  Zajednički program RS BiH
14.00 —  Najava i prcgled programa 12.00 - 
14.05 —  Našatop— lista 13,00-
14.30 —  Vijesti 13,02- 
14,33 —  Imam jednu želju (stare 13,05- 
gradske pjesme) 14,00
15.00 —  IZ UDRUŽENOG RADA ima 
15,25 —  M uziik i intermeco 14,55 -
15.30 —  HRONIKA KOMUNE I 15.30- 
UDRUŽENOC. RADA 16.00-

- Zajednički talas
- Najava programa
- Vijesti
- Čestitke, žclje, pozdravi...
-  AKTUEL NO U OOUR-

- Muzika — slušane melodije
- Instrumcntalna muzika
- Odjava programa

SARAJEVO 

PRVI PROGRAM OD 21.05 SATI

SRBAC

11,00 —  Pofetak emitovanja 
11,05 —  Danas na talasima 
Radio— Srpca 
11,10 —  U zabavnom tonu

PR1CA O DRINI

DoSla bi pm j I-ofa. pa onda Goraide, pa ViSegrad, pa Zvornik. Tosu uradovi
kojepntpasujevoda Drina. Ona okojojsuispjevaneinnogepjesme, iniejojjeza- 
pisano u mnogeknjige.obaleuslikanc u mnoge slike. O na odkojejenarodni pje- 
snik načinio granicu izmcdu dvije oblasti: ..Kad pregazi Drinu valoviiu, stade 
gazit Bosnu kalovitu"

Tako će ona za svakogbiti ono*to njemu treba da bude: za nekog granica koja 
granifi, za nekog spojnica koja spaja, za nekog kanjon kakvog nigdje nema, za 
nekog čudo priroda. boja i pcjzaž —  a za nekog samo voda Orina. A za scbesa- 
mu —  ona nije niSta drugo do jedan putnik!...

Ovoje samo nekoliko fragmenata iz zapisa ĆamilaSijarića ..PrifaoDrini” , 
koji ćemo u cijelosti slušati večeras na Prvom programu od 21 sat i pet minuta.

BANJALUKA
REPERTOAR KINA

KOZARA— STRAVIĆNI VIKEND 
(američki) u 11,16,18 i 20 sati. 
VRBAS— DIVI.JI ŽIVOT (amerie- 
ki), u 16,18 i 20 sati.
PALAS— velika sala —  UNA (do- 
maći) u 10,16 i 20 sati.
—  mala sala— TOM I JERRY (crta- 
ni) u 10 sati, CIMERKE (amcrifk i) u
16.30.18.30 i 20,30.

NARODNO POZORIŠTF.
Nema predstave.

DJEČIJE POZORIŠTE
Nema predstave u zgradi Dječijeg
pozorišta.

DOM KULTURE 
IzloJba slikaM lH AJLA  RAK11 F..
UMJETNIČKA GALERIJA -Stal- 
na postavka, Radno vrijeme: 
svakog dana osim ponedjeljka- 10- 
19 sati. »
Stalna postavka SPOMEN— Z- 
BIRKE DRAGINJE I VOJETE- 
RZIĆA nalazi se u Ulici V. Nazora 
19.
MUZEJ BOSANSKE KRAJINE

Etnološka postavka „Odjeća, vez i 
fluk it" Bosanske krajine. „Umjetni- 
ike slike iz zbirke Muzeja Bosanske 
krajine", te stalna postavka. Muzej 
otvoren svim danima, sem ponedjelj- 
ka, od9-13 i od 17-19 sati, a subotom. 
nedjeljom i praznikom od9-13 sati. 
BIBLIOTEKA
Odjeljenje u Domu radničke soli- 
damosti radi svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
MEJDANU radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u BUDŽAKU radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
DEŽURNA APOTEKA 
Noćno dcžurstvo ima apoteka „I. 
maj“ u Ul. Vladimira Nazora 21, 
telefon: 21— 914.

VA2NMITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stan ica 45-355
Željeznička stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
lEIektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995 
Inex-turist 21-261 

i Putnik 43-900 
Turist-biro 35-082 
Slavnik Koper 31-113 
Mladost BiH 39-835 
Opitinski sekretarijat za narodnu 
odbranu - Centar za obavjeitenja

985 P0LASCIV0Z0VA
Izmijenjeni red vožnje ž.eljeznicevaži 
od 2.6.1985. godine 
Za Sarajevo: 0,56 (brzi) 0,20 00, 06, 
07 (poslovni)
Za Zagreb. 01 11,03,13,04,12.09,57 
(poslovni), 15,06 i 16,22.
ZA BEOGRAD: 06,53 (poslovni. a 
od Rume se odvaja za Novi Sad),
10.01 (putniiki do Doboja. iz Dob- 
oja brzi u 14,00), 14,50 (putnički do 
Doboja, iz Doboja u 17.32), 22,45 
putnički do Doboja, iz Doboja u 
01,38.

D0LASCIV0Z0VA
IZ SARAJEVA: 0 1.08 03,00 (brzi) 
09,55 (poslovni) 15,04 (brzi) 16,16 
(brzi) 20,10 (poslovni).
IZ  ZAGREBA: 042 01,52 13,12
16.02 (brzi) 18,08 (poslovni) 21,42 
(ubrzani).
IZ  BEOGRADA: 05,35 08,25 13,28 
16,16 19,05 21,57

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje BANJALUKA —  
M ARI BOR u 13,25 iDOBOJ —  BA- 
NJALUKA —  LJUBLJANA u 
14.01

P0LASCI AUT0BUSA IZ 
BANJALUKE

ZA ZAGREB: 01,20 02,00 03,00
05.30 06,00 07.45 08,30 09.30 11.00
12.00 12,40 13,15 14,30*15,10 15.20
17.00 18,15 19,24 28,00
ZA BEOGRAD: (ШЖ06,00 09,30
15.00 17,00 23,30 T  y
ZA LJUBLJANU: 01 -!008.2012.00 
13,15 15,10 19,25
ZA SARAJEVO: 00,30 08.00 12.00 
00,45 (u prolazu u 10,00 13,35 i 15.15) 
ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
Z A T U Z L U: 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20 22.00 
24.00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06.00 13.00 (prcko 
Bugojna, Prozora i Jablanice) 11.26 
(u prolazu) 22,00
ZA BIJELJlNU:u ll,00(izPrnjavo- 
ra u 12.15 i Dervente u 14,40 sati). 
ZA NOVI SAD: u 13,00 (u 14.05 iz 
Prnjavora i iz Dervente u 14.40)

ZA DERVENTU: u 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4.45 
ZA KUKOLJE IS R B A C :u6,15apovra- 
lak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15 
AUTOBUS NA RELACIJI BANJALU- 
KA — LUŠC1 I’ALANKA u povratku 
saobraća prcko PRIJEDORA umjesto 
BRONAZNOG M AJDANA sa polas- 
kom iz LUŠCl PALANKE u 5.45, 
SANSKOG MOSTA 6,351 PRIJEDORA 
u 7.10.

f  BOSANSKA 
GRADlSKA

U Domu kulturc u 20 sati ii»ra f ilm 
1.1 PTIROVA MREŽA .

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Dom^kulture otvorena je 
ponedjeljkom i snjedom od 10 do 17 
sati, a utorkom. četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
ČITAONICA UBosanskojGradišci 
radi od 10 do 18 sati, a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje biblioteke u 
Novoj Topoli (u zgradi SUBNO- 
R— a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. Istim dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20 sati.

—  Stalna izloiba „Putevi pobjede” 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
ničkom domu. U Spomen-domu 
„Lepa Radic" u Gornjim Podgradci- 
ma postavljena je izložba 
..Revolucionama proSlost Gornjih 
Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maršala Tita 
broj 11 (telefon:8l3-130)radiod7do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
sluiajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16, 19 i 21 sat. 
Medicinski centar u Bosanskoj Gra- 
diSci - 813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
Gradišci- 813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
.Elektro-Bosanska GradiSka" - 813- 
344.

II Domu kulture u 13 i 20.15sati i jra 
Him KRVAVA BRAĆA

Dežuma apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subote. 
telefon 850-038. Hitna pomoć Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 

,vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i driavnih praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bibliote- 
ka _Ivo Andric" radi svaki dan od 7 
do 15 sati.osim nedjelje i driavnih 
praznika. Telefon 850-130.

Apoteka radi od 7 do 19 sati. a 
subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma zdravlja 880-001 
Dežuma vatrogasna služba 880-104 
Biblioteka radi od 7 do 19 sati.

LAKTASI

Nema kino— predstave.

Narodna biblioteka „Veselin 
Masleša” radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi Hitna pomoć Do- 
ma zdravlja. telefon 830-250. Apote- 
ka radi od 7 do 19 sati, subotom od 7 
do 14. sati. telefon 830-030. 
Dobrov8ljntf vatrogasno druStvo 
830-066.

SKENDER— VAKUFJ
Nema kino - predstave.

Biblioteka. pozajmo odjeljenie. 
radi svaki dan od 7,30do I5.30sati.a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
zdravlja radi od 7.30 do 15.30 sun. 
telelon 890-611. OpJtinski centar za 
ObavjeStenje r.idi od 00 do 24 sata. 
telefon 890-620.c SRBAC

U Domu kulture icra film MOMC1 
IZMAKSOVOC B \R  \

Apoteka 8411-003. Dobrovoljno 
vatrogasno draštvo 840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

c PRNJAVOR D
Stanica za hunu pom»c 860-190. 

SUP ,860-t)014 Autobuska stanica 
860-462. J

GLAS, srijeda, 5.'jtihi-l9fc5. STRANA 19.



DEŽURNA STRANA
SABOR SR HRVATSKE O N AC R T IMA SAVEZNIH 
ZAKO NA O DEV IZNOM  S ISTEMU

BEZ DELEGATSKE SAGLASNOSTI
ZAGREB, 4. lipnja (Tanjug) - DelegatisaboraSRHrvatskedanasnisu 

dali suglasnost na nacrte saveznihzakonaodeviznom poslovanju, o kre- 
ditnim  odnosima s inostranstvom i o prometu robe i usluga s inost- 
ranstvom ocijenjeno je da ponudena rješenja prije svega nedovolj no po- 
tiću izvoznu orijentaciju i procese povezivanja i udruživanja na izvoznim 
programima, te da ne osiguravaju konkretnu odgovornost za vraćanje 
deviznih dugova.

Nakon višesatne rasprave delegati su raspravljaj ući istodobno i o na- 
crtu zakona što su ih ponudili zajednička radna grupa izvršnih vijeća 
Slovenije i Hrvatske, izrazili mišljenje da bi prijedlog radnegrupetadva 
izvršna vijeća mogao poslužiti Saveznom izvršnom vijeću kao osnova za 
izradu novih nacrta zakona iz oblasti ekonomskih odnosa s 
inostranstvom.

ZAVRŠENE 30. JUGOSLOVENSKE POZORlSNE IGRE 
U NOVOM SADU

STERIJA UNK0VSK0M

Scena Iz na jbo lje  preastave S te rljln lh  Igara
NOVI SAD, 4. juna (Tanjug) - Na 30. jugoslovenskim pozorišnim igra- 

ma u Novom Sadu, koje se večeras završavaju urućivan jem „Sterijinih 
nagrada" za najbolju predstavu u cjelini proglašena je „Srećna nova 
1949“ Gordana Mihlća u režiji Slobodana Unkovskog i izvođenj u Drame 
Makedonskog narodnog teatra iz Skoplja. Medu pet nagrađenih gluma- 
ca je i Nenad Stojanovski koji je u ovoj predstavi igrao ulogu Pigija.

U SARAJEVU 7. i 8. JUNA

SKUPŠTINA SAVEZA NOVINARA 
JUGOSLAVIJE

SARAJEVO, 4. juna (Tanjug) - U 
Sarajevu će se 7. i 8 junaove godine 
održati izborna skupština Saveza 
novinara Jugoslavije. Glavna tema 
novinarskog skupa je jugosloven- 
sko novinarstvo u borbi za dalji 
razvoj socijalističkih samouprav- 
nih društveno-ekonomskih odno- 
sa o čemu će, kako se očekuje, 
uvodno izlaganje podnijeti dosa- 
dašnji predsjednik Cedom ir

Stojkovski. Na prvoj plenarnoj 
sjednici biće podnijet izvještaj o ra- 
du novinarske organizacije izmedu 
dvije skupštine, a nakon toga do- 
d ije liće se i novinarske nagrade 
„Moša Pijade".

Na 18. izbornoj skupštini Saveza 
novinara Jugoslavije b iće izabran i 
novi predsjednik za naredni 
jednogodišnji period.

ZBIVANJA U LIBANU
BORBE UPRKOS PREKIDU VATRE

BEJRUT, 4. juna - Samo nekoliko časova poslije svečanog objavlji- 
vanja dogovora predstavnika hrišćanskih i muslimanskih m ilicija i li- 
banske armije o prekidu bprbi, one su na ..zelenoj lin iji" izbile svom žes- 
tinom  uz upo trebu teške artiljerije Prema nepotpunim podacima, naj- 
manje petoro ljudi je poginulo.

Kako javlja dopisnik Tanjuga, borbe ne jenjavaju ni oko palestinskih 
logora Satila i Burž el Baražni na južnim prilazima.

U SELU LlSN JA U PONEDJELJAK UVEČE

POŽAR U RADIONICI
PRNJAVOR, 4. juna - U kovačkoj radnji Gojka Stamšića (41) u selu 

Naseobina Lišnja u ponedje ljak uveče izb io jepožarukom ejeprić inje- 
na znatna materijalna šteta. Vlasnik Stanišić je, „vareć i" auspuh na 
antomobilu, prouzrokovao požar u dijelu za dovodgoriva. Iskra je izaz- 
vala vatru u kojoj je automobil vlasništvo Ratka Lepira iz Mravice, pot- 
puno izgorio. Sretna je okolnost Sto se u radnji u tom trenutku nalazio 
Lepir, koji je iz kanala uspio izvuć i Stanišića i spasiti mu život od vatrene 
stihiie B. R.

TAKM IČENJE BANJALU Č KIH  SREDNJOŠK- 
O LACA U OBLASTI ONO I DSZ

FINALE METALSKOJ ŠK0LI
BANJALUKA, 4. juna - Ekipa prvog razreda Metalske 

škole. prošlogodišnjeg republičkog pobjednika osvojila je 
prvo mjesto na Opštinskom takmičenju učenika banjalučkih 
škola usmjerenog obrazovanja u oblasti ONO i DSZ. Upoje- 
dinačnoj konkurenciji najbolji je Oragan PiSčević iz iste 
ekipe koju već godinama sigurno vodi nastavnik Mlhovll 
Malogajski. U konkurenciji prvih razreda, čije jetakm ičenje 
danas završeno, a sutra snage odmjeravaju učenici drugih 
razreda, drugo mjesto je zauzela ekipa Ekonomske, a treće 
Tercijarne škole.

S. S.

U O KRU2NOM  SUDU U BAN JALU C I ZA OP- 
TU ŽBU O SILOVANJU NIJE BILO DOKAZA

OSLOBAĐAJUCA p r e s u d a
BANJALUKA, 4. juna - U O k ru inom sudu u Banjaluci da- 

nas je izrečena oslobađajuća presuda Hakiji Arapoviću (32) 
i Mustafi Alibabiću (32) obojici iz Blagaj Japre kod Bo- 
sanskog Novog, koji su bili optuženizasilovanjenanaročito 
ponižavajući način S. K (22), radnice iz Bosanskog Novog.

Tokom pretresa, koji je počeo petnaestog maja, a na- 
stavljen juče, saslušani su mnogi svjedoci, proć itani nalazi 
Ijekara vještaka, kao i nalaz Doma zdravlja Bosanski Novi.

Veliko vijeće kojem je predsjedavao sudija Nenad Bala- 
ban utvrdilo je da nema dokaza da su okrivljeni izvršili kri- 
vično djelo za koje su optuženi te da im se ukida pritvor u 
kojem su se nalazili od 11. februara. M. D.

IZ OPŠTINSKOG JAVNOG TUŽILAŠTVA U 
BIHAĆU

KRAĐA MALA - 
ŠTETA 0GR0MNA

BIHAC , 4 juna - Opštinski javni tužilac u Bihaću Milovan 
Koruga, podigao je optužnicu protiv Milana Balabana (33), 
zemljoradnika iz sela Teočak nedaleko od Bihaća, zbog 
neobične i po vrijednosti male krađe, ali sa ogromnom 
štetom.

Kako se navodi u tužbi Milan Balaban je od oktobra 1984. 
do februćara 1985. godine u selu Teočak sa električnog 
dalekovodnog stuba skinuo 12 poprećnih dijagonala. koje je 
za sebe prisvojio vrijednosti od 25.840 dinara. Medutim, 
zbog skidanja dijagonala dalekovodni stub je oslabio . pa je 
24. februara 1985. godine došlo do njegovog pada. 
Vrijednost stuba iznosi m ilion 643.609 dinara. Zbog rušenja 
stuba došlo je i do prekida u snabdijevanju e lektričnom 
energijom opština Bosanski Petrovac, Titov Drvar, i Bo- 
sansko Grahovo. Steta koja je pričinjena privredi ove tri za- 
padnokrajiške komune zbog rušenja električnog stuba je 
neprocjenjiva. D. M.

IB PBS OSNOVNA BANKA  
„B A N JA LU KA"

KURSNA LISTA
(lormirana 4. juna 1985. godine)

KURS U DINARIMA
Z e m lja
A u s tiija
Belgija
Oanska
Franc uska
Holandija
Italija
Norveška

Kupovni Kupovnl za
Valuta zaefektivu

100 Silinga 
100 tranaka 

100kruna 
100 franaka 

100 ftorina 
100 lira 

100 kruna
SR Njemačka 100 maraka 
Svajcarska 100 franaka
Svedska 
Japan 
V. Britanija 
Kanada 
SAD
Austral ia

100 kruna 
100 jena 

1 funta 
1 dolar 
1 dolar 
1 dolar

1247,15
432,65

2439,74
2864,98
7777,39

13,72
3038,19
8760,78

10406,73
3015,83

104,46
344,06
190,24
266,30
173,51

devize
1279,13
444,88

2508,73
2945,99
7997,31

14,07
3124.10 
8985,41

10673,97
3101.10 

109,37 
353,78 
199,20 
273,83 
181,68

Prodajni 
za devize 

1202.97
446.22 

2516.26 
2954,84 
8821,34

14,11
3133,49
9012,41

10755,64
115,42
109,76
354,85
199,80
274,65
182.23

Kupovni i prodajni kursevi za devize prim jenjuju se od 14sati 
4. juna 1985. godine, a kursevi za efektivu od 3. juna 1985. 
godine.

SRIJEDA, 5. j una

PRVI PROGRAM
' 17,20 - Pregled program s  
; 17,25 - V ijesti
j 17,30 - H ron ika Zajednice o p š tina 
; L ivno

17,45 - Legende svijeta - serija  za 
i djecu I mlade, 11/13 
118,15 - Plus-m inus 16 god ina : De- 
\ l lkatne stvari - ob razovni p rogram , 
IV-posljednja em is lja 

118,45-P rija te lji glazbe  
19,15- C rtani film  
19,30- Dnevnik II 
19,55 - T V - s p o t
20,00 - TV - svijet „Veče ZD F-a“  - 
uvod

i 20,05 - Još ima Ijeskova žbunja - 
drama
21,05 - TV-svljet - nastavak
22,40 - D nevnik III
22,25 - Pregled program a za
četvrtak

DRUGI PR0GAM
18.55 - Pregled program a
19.00 - Svi jed instveni u odbran i i 
z a it lt l
19.30- Dnevnik 
19,55-E P P
20.00 - Video -ritam  - zabavno- 
m uzička emislja
20.30-S tu d io  2 
20,45 - EPP
20.55 - Karlsrue: PE u koSarc i (M): 
JU G O SLAVIJA —  ŠPAN IJA, I 
poluvrijem e

| 21,40-E P P
21,50- Košarka: II po luvrijem e  
22,30 - Ko, Sta, gde, kad, kako, 
za ito ?  - obrazovn i m agazin 

I 23,15 - Pregled program a za 
ćetvrt ak

PRVI PROGRAM - 18,15 SATI

PLUS—MINUS 
16 GODINA

- obrazovni program

Tema posljednje epizode je prva 
mladalačka ljubav, koju doživljavaju 
Srdan i Maja, maturanti. Maja ostaje u 
drugom stanju (to je priča koja se po- 
navlja iz generacije u generaciju...). 
Kako na tu činjenicu reaguju Majini ro- 
dite lji i rod ite lji njenog mladića, 
direktorkaškole i Skolski psiholog? Šta 
je najvažnije kada se govori o 
„delikatnim stvarima", Sta se dalje sa 
Majom dogada?

Uloge tumače Marica Vuletić i Ne- 
nad Nenadović (studenti treće godine 
Fakulteta dramskih umetnosti) im lada  
Tatjana Stepanović, a njihove roditelje  
Marko Nikolić, Marija M ilutinović i Ivan 
Bekjarev. Psihologa igra Dara Džokić. 
a direktora Skole je Olga Savić. Ulogu 
doktora tum aćiMarko Todorović, asu- 
diju Branko Vujović.

Scenario je napisao Petar Brakus, a 
re iiser je Branka Bogdanov.
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TOPLO
ZA BOSANSKU KRAJINU: U pri|epod- 

nevn im satima preovladavaće sunćano. a 
posli|e podne umjereno oblačno uz mo- 
g u t nost lokalnih pljuskova i grmljavina. Naj- 
viša temperatura od 23 do 27 stepen i .
ZA BANJALUKU: Malo do umje reno 
oblaćno i sunćano Upopodnevnim satim au 
ši roj okolini ne isključuje se i kra tko lrajan 
pi jusak. Najviša tem peratura oko 26stepeni 
ZA NAREDNA DVA— TRI DANA: I u ovom 
periodu preovladavaće malo do umjereno 
oblačno i sunčano vrijeme uz mogućnost 
rijetkih popodnevnih pljuskova i grmljavina. 
Temperatura u daljem porastu.
VODOSTAJ: Una-Bihać 20 cm. bistra, 
temperatura vode 12,6ćstepeni, Sana-San- 
ski Most 140 cm, bistra, tem peratura vode 
13,5 stepeni. Vrbas-Banjaluka 84 cm. bistar, 
temperatura vode 14,6stepeni Na svim r ije- 
kama vodostaj u laganom opadanju.
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